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Ж
араткан Алланын өзгөргүс мыйзамына ылайык табият уйкудан ойгонуп, жаратылышка 
жан кирип,  жадыраган жаз күнүндө кайрадан сиздер менен жолугушканыбызга 
абдан кубанычтабыз.

Ак Башат журналынын бул сандагы күн тартибинде өлкөбүздү басып кеткен түрдүү диний 
агымдардын көмүскө жүзү, миссионерлердин максаты тууралуу кеп кылууну туура көрдүк. Ант-
кени, ондогон жылдардан бери мамлекет үчүн, мамлекеттин бүтүндүгү, келечеги үчүн олуттуу 
көйгөйлөрдү жаратып келген, сыртынан сыпайы көрүнгөн бул аракеттердин артында кандай 
максаттар жатканын мусулман журтчулугу билиши керек. «Ооруну жашырсаң өлүм ашкере» 
демекчи, бүгүнкү күндө жамгырдан кийинки козу карындай болуп жайнаган калпыс диндердин, 
бузуку секталардын айынан нечелеген үй-бүлөлөр бузулуп, туугандар ортосунда, жамааттар 
ортосунда араздашуулар жаралып, элибиздин келечеги үчүн коркунуч жаралганы кашкайган 
чындык. Бул чындыкты элге-журтка жеткирсек, элибиз буга кайдыгер карабаса деген максат.  
Бул сандагы төр маектен көйгөй жаратып жаткан секталардын, миссинерлердин максаттары, 
жасап жаткан иш-аракеттери жана усул-ыкмалары тууралуу «Дин, укук жана саясат» изилдөө 
борборунун жетекчиси Кадыр Маликов мырза менен болгон кызыктуу маекти жана башка нары 
маңыздуу, нары кызыктуу макалаларды окуй аласыздар.

Бул сандагы экинчи бир маанилүү маселе катары алдыдагы «куттуу жумалык» аземине кара-
та Сүйүктүү Пайгамбарыбыздын бейнесин чагылдырган макалаларга орун бердик. Мындан сырт-
кары калыптанып калган рубрикаларыбыз өз нугунда уланып, мусулман баласы билүүгө тийиш 
болгон зарыл маалыматтарды сунмакчы.

Урматтуу окурмандар! Ыйман, дин маселеси абдан аяр, өтө олутуу маселе. Андыктан, эмне 
үчүн жаралганыбызды, эмне үчүн ыйман келтирип, эмне үчүн ибадат кылып жатканыбызды билүү 
үчүн өз динибизди жетик үйрөнүшүбүз керек. Алла Таалам Өзүнүн адал жолунан эч кимди 
адаштырбасын деген аруу тилек менен келерки санга чейин жүз көрүшкөнчө аман болуңуздар 
демекчибиз.
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Тарых барактарынан

1. Миссионерлер жөнүндө түшүнүк

«Миссионер» деген сөз латын тилинен котор-
гондо «жоопкерчилик», «буйрук», бир ишти ат-
каруу үчүн башка бирөөлөрдү дайындоо деген 
маанини түшүндүрөт. Миссионерлик кыймыл, 
«саясий дипломатиялык» жана «диний» болуп эки 
түргө бөлүнөт.1 Диний мааниде, ар кандай дин-
дик көз караштарды, ой пикирлерди, жана диний 
ишеничтерди үгүттөп жүргөн адамдар миссионер 
деп аталат. 

Азыркы мезгилде миссионер дегенде биринчи 
иретте Христиан динин үгүттөөчүлөрүн түшүнүүгө 
болот. Анткени бул ыкманы эң көп ушул диндин 
өкүлдөрү колдонууда. Миссионер деген сөз азыркы 
учурда Христиан  чиркөөлөрүнө, Христиан динин  
башкаларга жайылтуу максатында түзүлгөн 
уюмдарга жана анын мүчөлөрүнө таандык. 
Христиан динин жайылтуу максатында түзүлгөн 
бул уюмдарга миссион,  ал эми үгүттөөчүлөрүнө 
миссионер деген ат берилет.2 

Кээ бир дин аалымдары диндерди, 
миссионерлик жана миссионерлик эмес диндер 
деп экиге бөлүшөт. Миссионердик диндер 
белгилүү бир аймакта  гана чектелип калбастан ар 
тарапка жана ар улутка  жайылууга умтулат. Ал 
эми өздөрүнүн жайылуусун каалабагандары жана 
чектөөлөрү болгондор миссионерлик эмес диндер 

1.  Küçük- Tümer,  411.
2.  Küçük- Tümer, 411.

деп эсептелет. Бул жыйынтык боюнча Ислам,  
Христиан жана Буддизм миссионерлик диндерге, 
калгандары болсо миссионерлик эмес диндердин 
катарына кирет.3 

Бул диндердин баары өздөрүнүн туура деп 
кабыл алган диний ишенимдерин жана көз 
караштарын ар кандай жолдор менен жайылтууга 
аракет кылышат. Миссионерлер алгач өздөрүнүн 
бара турган жерлерин, ал жерде жашаган элдердин 
үрп адаттарын, тилин, динин үйрөнүп чыгышат да, 
андан соң ошол жерде чакан уюмдарды түзүүнү 
пландаштырышат. Бул уюмдарды миссионерлер  
тарабынан же болбосо өздөрү атайын даярдаган  
жергиликтүү кадрлар жетектейт. Алар көбүнчө 
мугалим, дарыгер, аскер кызматчысы ж.б.у.с. 
кесиптин ээси болуп кызмат кылуу менен 
өздөрүнүн үгүттөө  ишин жүргүзүшөт.4 Алар 
тынчтыкты, саламаттыкты сактайбыз деген шылтоо 
менен дүйнөнүн төрт тарабына келишет. Бирок 
алардын тынчтык, коопсуздук жана саламаттык 
дегени канчалык реалдуу? Аларга ишенүү 
мүмкүнбү? Канчалык даражада биз аларга 
ишенишибиз керек? Мына ушул сыяктуу суроолор 
бизди ойлондурбай койбойт. Миссионерлер 
Инжилди, Христиан багытындагы ар кандай диний 
китептерди, брашюраларды ж.б. журналдарды 
ошол элдин тилинде өтө кооз  даярдап бекер 

3.  Küçük- Tümer, 411-412.
4.  Mehmet Aydın,  Misyonerlik Faaliyetler  ve Türkiyede Misyonerlik, Ankara 
1996, 7.

Бакыт Мурзараимов
Теология илимдеринин доктору

Куранда Азирети Иса: «Мен, 
менден мурунку келген 

Тооратты тастыктоого жана 
менден кийин келе турган 

Ахмад аттуу пайгамбарды 
сүйүнчүлөө үчүн жиберилдим» 

дегени айтылган.

Миссионерлик

              Ак Башат   март - апрель 2010   3 



таркатышат. Андыктан, Христиан дининин жана 
Христиандардын миссионерлик кыймылдарынын 
тарыхына  көз чаптырып көрөлү. 

2. Христиан дини жана андагы 
миссионерлик

Чындыгында Иса пайгамбардын динди 
жайылтуу жөнүндөгү иш аракеттери закон 
ченемдүү иш. Анткени анын өзү, тараткан дини 
жана шарияты Кудай тарабынан жиберилгендиги 
ыйык китебибиз Курани Каримде ырасталган.5 
Анын максаты туура жолдон чыккандарды туура 
жолго баштоо болгон. Азирети Иса  өзүнүн  
пайгамбар экендигин, Кудайдын элчиси экендигин  
жана Кудайдын бир (жалгыз) экендигин жар 
салган.6 Куранда Азирети Иса: «Мен, менден 
мурунку келген Тооратты тастыктоого жана 
менден кийин келе турган Ахмад аттуу 
пайгамбарды сүйүнчүлөө үчүн жиберилдим» 
дегени айтылган.7 Ошондой болсо да  ага ишенген 
адамдардын саны өтө аз болгон. Иса пайгамбар 
Кудайдын кудурети менен түрдүү кереметтерди 
көрсөткөнүнө карабастан анын душмандары ар 
кандай жалаалар менен аны жок кылууга аракет 
жасашкан.8  Мына ошондой адамдардын бири 
жөөттөрдөн  Павел (Раul) деген болгон. Павел Иса 
пайгамбарга өтө катуу душмандык кылган. Ал Иса 
пайгамбарды өлтүрүү үчүн колунан келген бардык 
аракеттерди жасаган.9 Кийинчерээк ал Иса пайгам-
барды өлтүрүү үчүн Шамга (Сирия) болгон сапа-
рында Иса пайгамбардын үнүн угуп коркконунан 
ыйман келтиргенин эскерет.10 Ошентип Исанын 
душманы болгон Павел Христиан динин кабыл 
алып аны жайылтууга аракет жасай баштайт.11 Бул 
окуя Исанын  көптөгөн жактоочуларын ойго салат.  
Бирок ошого карабастан Павел динди жаюу ишин 
уланта берет. Ал бул динди Бутпарасттарга жана 
Жөөттөргө жайылтууну көздөгөн.12 Павел Христи-
ан динин аларга кабылдатуу үчүн бул диндин кээ 
бир жоболорун өзгөртүп, кээ бирин жок кылып, 
кээ бирин кайсыл өлкөдө динди жайып жүргөн 
болсо, ошол жерде жергиликтүү диндин жоболо-
ру менен алмаштырып жиберген.13 Себеби кандай 
гана жол болбосун ушул Христиан динин башка 
улуттарга  жайылтуу  керек болчу. 

313-жылы Византия императору Константин 
Христиандарга эркиндик тааныгандан кийин Па-
велдин динди жайылтуу ишин Христиан азиздери 
уланткан. Мындай аракеттер акырындап олтуруп Ви-
5. Бакара-87; Али Имран-45- 84; Ниса- 163; Маиде-116; Енам-85;
6.  Ниса-171; Марйам- 130.
7.  Сафф-6.
8.  Маиде- 46, 78, 110; Али Имран-49.
9.  Апостолдордун Иштери IX/ 1-2.
10.  Апостолдордун Иштери IX/ 1-7.
11.  Апостолдордун Иштери IX-XXVIII Б\л=мд\р Арасы.
12.  Mehmet Aydın, Hıristiyan  Kaynaklara Göre Hırstiyanlık, T.D.V. Yay. Ankara-
95, 19.
13.  Küçük- Tümer, 417.

зантия империясына кирген Сирия, Египет, Эфио-
пия, Йемен, Европа жана Анатолияга чейин жеткен.14 
Христиан өкүлдөрүнүн саны түрдүү  улуттардан 
түзүлүп көбөйүшү,  Христиандардын арасында өз 
ара келишпестиктердин да күчөйүүсүнө алып кел-
ген. Ушул келишпөөчүлүктөрдү жок кылуу макса-
тында канчалык кеңештер өткөрүлсө да эч кандай 
натыйжа болгон эмес. Натыйжада Армян, Сирия, 
Эфиопия жана Копти Христиандары  борбордук 
чиркөөдөн бөлүнүп кетишкен. Бул бөлүнүү орто 
кылымдарга чейин уланган. Анын натыйжасында 
Христиандар Католиктер, Православдар жана 
Протестанттар болуп бөлүнүп кетишкен.15 
Христиан дүйнөсүндө ушундай бөлүнүүлөр күчөп 

14.  Küçük- Tümer, 417.
15.  Mehmet Çelik, Süryani Tarihi, AyraçYay. Ankara-99,  65-160.

жаткан мезгилде Ислам дини түптөлө баштаган. 
Исламдын пайда болушу Христиан дининин 
өкүлдөрүнө түрдүү кооптонууларды жараткан. Бул 
көрүнүштөн кийин бөлүнүп бараткан Христиандар 
Ислам динин жок кылуу үчүн кайрадан биригүүнү 
самай башташат. Ошентип кылымдарга созулган 
Кресттүүлөрдүн Жортуулдары башталат.16 Бирок 
тилекке каршы бул жортуулдарда да тилегине 
жете албаган, башкача айтканда, Ислам динин жок 
кыла албаган Христиандар, башка жол жоболорду 
издей башташат. Бул тууралуу ар кандай 
кеңешмелер өткөрүлөт. Ар кайсы өлкөлөрдө 
жашаган кечилдерден, поптордон жана башка 
дин кызматкерлеринин пикирлери топтолот. Бул 
пикирлердин натыйжасында, Ислам динин же 
болбосо мусулмандарды бөлүп жаруу үчүн алманы 
ичинен чириткен курт сыяктуу аларды ичинен жок 
кылуудан башка айла калбагандыгын аныкташат. 
Мунун натыйжасында Ислам өлкөлөрүнө 
жибериле турган  атайын арабча билген  же 
болбосо жергиликтүү тилди жана каада салттарды 
билген кечил миссионерлерди даярдоо үчүн окуу 
жайларды ачышат. Бул окуу жайын бүтүргөн 

16.  Küçük- Tümer, 417.

Ислам динин же болбосо мусулмандарды 
бөлүп жаруу үчүн алманы ичинен 
чириткен курт сыяктуу аларды ичинен 
жок кылуудан башка айла калбагандыгын 
аныкташат. Мунун натыйжасында Ислам 
өлкөлөрүнө жибериле турган  атайын 
арабча билген  же болбосо жергиликтүү 
тилди жана каада салттарды билген 
кечил миссионерлерди даярдоо үчүн 
окуу жайларды ачышат. Бул окуу 
жайын бүтүргөн миссионер кечилдерди  
азыркы күнгө чейин Ислам өлкөлөрүнө 
жиберишет.
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миссионер кечилдерди  азыркы күнгө чейин Ислам 
өлкөлөрүнө жиберишет. 1646-жылы Англия парла-
менти тарабынан Христиан динин жайылтуу үчүн 
атайын комиссия түзүлөт. Ал эми Ватиканда болсо 
1662 - жылы Христиандыкты үгүттөө министирли-
ги түзүлөт. Бул үгүттөө министирлиги Парижде 
миссионерлерди даярдоо үчүн атайын окуу жайын 
ачат. Кийинчерээк бул окуу жайына башка жаңы 
окуу жайлары кошулуп көбөйө баштайт. Жер жер-
лерде филиалдары ачылат. Ошол эле учурда Мар-
тин Лютер, Жон Калвин, Звингли сыяктуу адамдар-
дын аракети менен пайда болгон Протестант агымы 
да өзүнүн миссионерлик кыймылын баштайт. Гер-
мания, Швеция, Дания, Америка жана Орусияда 
миңден ашуун миссионерлик уюмдар түзүлөт. 
Мындай миссионерлик кыймылдын башында Ан-
глия, Америка, Франция, Германия ж.б. өлкөлөр 
турат. 1835- жылы Америкалык  Протестант агы-
мына тиешелүү болгон миссионерлер Арменияга 
жортуул жасап, натыйжада Армяндарды эки жа-
маатка Православдык жана Протестанттык багыт-
тагы Христиандарга бөлүп  салат.17

Кыскача тарыхын баяндап өткөн миссионер-
лик кыймыл өлкөбүздө жана Ислам дүйнөсүндө 
дале да болсо улантылууда. Бул кыймыл ар 
бир өлкөнүн, ар  бир улуттун, ар бир жердин 
өзгөчөлүктөрүнө ылайыктуу  жүргүзүлүүдө. 
Биздин мамлекетибизде Христиан дининин Про-
тестант агымынын айрым бир чиркөөлөрү үгүт 
иштерин жүргүзүшүүдө. Алар Баптисттер, Адвен-
тисттер, Йегова Күбөлөрү, Муниттер жана башка 
жаңы пайда болгон диний кыймылдар.

17.  Küçük- Tümer, 417.

Биздин жолубуз – Алла Таала көрсөткөн 
түбөлүк бакыттын жолу. Анткени бул 
жол акыркы Пайгамбардын (саллаллаху 

алейхи васаллам) сүннөтү менен жуурулуша жа-
шоо, кутман сахабалардан үлгү алуу аркылуу өтөт. 
Ошондуктан адамдар бул жол аркылуу кыска уба-
кыттын ичинде чоң ийгиликтерге жетишет. 

Биздин жол – сукбат-дилмаектин жана ырай-
ымдуулуктун бейпил жолу. Кутман сахабалардын 
сукбат жолу сыяктуу... Жакшылык да, береке да 
– жамаатта, ал эми жамаат сукбат менен болот. 
Жалгыздыкка бет алууда элге көрүнүү коркунучу 
да болушу мүмкүн. Ал эми элге көрүнүү (макта-
нуу, өзүн жогору сезүү) – бул өзүнчө чоң апаат! 

Ардактуу Пайгамбарыбыздын (саллаллаху 
алейхи васаллам):

«Намаз – бул мусулман пенденин миражы» 
(Суютий, Шарху Ибн Маажа, 1, 313) деген сөзүндө 
чыныгы намаздын даражаларына карата ишарат 
жасалган. Намазга турган адам «Аллааху акбар!» 
деп алгачкы такбирди алып жатканда Алла Таа-
ланын чексиз улуулугун, чексиз Кудуретин ойлоп, 
бейпил абалда болушу керек. 

«Лаа илааха иллаллаах»тын өзөк мааниси 
жүрөктө Алла Тааладан башка эмне болсо, алар-
дан бирөөнү дагы жалган кудайга айлантып ал-
боодо жатат. Ислам дининин өкүмдөрүн аткаруу, 
т.а. андагы тыйуу салынган нерселерден алыс бо-
луу, буйруктарын аткаруу, арам, күмөндүү нерсе-
лерден оолак болуу, мубахтарды зарылчылыкка 
жараша гана колдонуу – бул толугу менен нур, 
чексиз бакыт! Ошол эле учурда булардын бар-
дыгы адамды Жараткандын ыраазылыгына жете-
леп, Анын сүйүктүү пенделеринин катарына ко-
шот. Олуялык1  даражага ушул жол аркылуу гана 
жетүүгө болот. Мындан алыс болгон адамдардын 
бардыгы - мына ушул түбөлүк бакыттын жолунан 
алыс болгондор. Алар өздөрүнүн түшүнүгүнө 
жараша өмүр сүрүшөт, Ислам жолуна жеңил-
желпи, үстүртөн мамиле жасашат. Болбосо, Жа-
раткан Алланын берекеси ар дайым келүүдө... 

1.  «Олуя» сөзү арап тилиндеги «авлия» деген сөздөн келип  чыккан. 
«Авлия» сөзү арапчада  «дос, жакын» деген маанилерди туюнткан 
«вали» сөзүнүн көптүк түрү.  Ал эми Ислам коомчулугунда «авлия» 
сөзү «Ыйык Куран жана сүннөт менен жуурулуша жашоо аркылуу Алла 
Тааланын сүйүктүү пендесине» айланган адамдарга карата айтылат. 
Олуя – бул, айрым адамдар түшүнгөндөй, көзүачык, же бакшы эмес.

Бахауддин 
накшибанд 

(куддиса сиррух)
(1119-1220-ж.ж.)
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Кыргыз Республикасы өз эгемендүү- 
лүгүнө ээ болгондон кийин Кыргыз-
стандын жарандарынын диний жана 
маданий баалуулуктары менен асыл 

дөөлөттөрү кайрадан жандана баштады. Бул ба-
гытта жаңыдан изденүүлөр башталып, унутулуп 
калган адаттар менен диний түшүнүктөр калы-
бына келтириле баштады. Ошону менен бирге, 
элдин ишеними атеизмге үндөгөн жана атеист-
тик идеология үстөмдүк кылып турган лениндик-
коммунисттик доордо толук бойдон унутулуп 
калбаганы белгилүү болуп, элдин кайрадан динге 
кайтуусу жана диний жөрөлгөлөрдү аткара баш-
таганы жалпыга маалым. Мунун өзү кылымдарды 
карыткан кыргыз элинин «дин сүзүлсө сүзүлөт, 
бирок үзүлбөйт» деген ары кыска, ары нуска сөзүн 
дагы бир ирет тастыктап олтурат. Анан да мунун 
өзү динсиз адам болгону менен динсиз коом-
дун болбой тургандыгын, жашай албастыгын да-
лилдеп турат. Анткени дин – бул, адамдын ички 
дүйнөсүндөгү табигый сезим, адамзат болгон жер-
де аны менен кошо ар дайым жашап келет. Динге 
ишенбеген адам канчалык «кудай жок», «кудай-
га ишенбеймин» дегени менен жашоонун өйдө-
ылдыйында ар кандай оор кырдаалдарга дуушар 
болгон кезде келме келтирип, Кудайга жалынга-
нын баарыбыз эле байкаган болсок керек.

Кыргыз Республикасы демократиялык жол-
ду тандап алгандан кийин конституцияда расмий 
түрдө «дин мамлекеттик саясаттан сырткары» 
деп белгиленген. Ошентип, мамлекет диний иш-
чараларды өз көзөмөлүнө албагандыктан, теске-
бегендиктен өлкөнүн жарандары динди ар кандай 
жолдор аркылуу үйрөнө баштады. Айрымдары 
батыштан келген ар кандай диний секталарга ки-
рип, ошондой диндерди үйрөнүүгө аракет кыл-
ган болсо, кээ бири акыйкат дин ушул экен деген 
ишеним менен иегова, баптизм, ахмадийлик сыяк-
туу агымдарга кирип мамлекеттик коопсуздукка, 
элдин биримдигине шек жана коркунуч келтире 
башташты. Мунун баары 1991-жылы кабыл алын-
ган «Дин тутуу эркиндиги жана дин уюмдары 
жөнүндө» Кыргыз Республикасынын мыйзамы-
нын борпоңдугунун айынан болуп олтурат. Мый-
замдын борпоңдугунан пайдаланган миссионер-
лердин демилгеси менен өлкөгө ар кайсы жактан 
агылып келген ар кандай диний конфессиялар 
көбөйүп кетти. Ошентип, полиэтностук мүнөзгө 
ээ болгон Кыргызстан поликонфессиялуу мүнөзгө 
да ээ болуп калды. Башкача айтканда, Кыргыз 
Республикасы диний конфессиялар топтолгон 
майданга айланды. Чындыгында, бул жаңыдан өз 
эгемендүүлүгүнө ээ болгон өлкөнүн өткөөл мез-
гилине таандык болгон көрүнүш болуусу мүмкүн. 
Ар кайсы жактан агылып келе жаткан диний кон-

Шамшидин Маматкулов

Биринчи миң жылдыкта европа, ал 
эми экинчи миң жылдыкта Америка 

менен Африка христиандаштырылды. 
Үчүнчү миң жылдыкта болсо Азияны 

христиандаштыралы.
Папа Жон Паул ІІ (Papa II. Jean Paul)

Миссионерлик иш-
аракеттердин 

алдын алууга 
багытталган иш-чаралар

Миссионерлик иш-
аракеттердин 

алдын алууга 
багытталган иш-чаралар

Санаа
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фессияларды бир аз тизгиндөө үчүн диний уюм-
дардын ишмердүүлүгү менен дин эркиндиги 
багытында 2008-жылдын 31-декабрында мурдагы-
га караганда бир аз катуураак шарттарды талап 
кылган «Кыргыз Республикасындагы дин тутуу 
эркиндиги жана диний уюмдар жөнүндө Кыргыз 
Республикасынын мыйзамы» кабыл алынып, 2009-
жылдын 16-январында өз күчүнө кирди.

Кыргызстандын поликонфессиялуу мүнөзгө 
ээ болуусу ар кайсы жактан агылып келген диний 
конфессиялардын, айрыкча христиан багытын-
дагы секталардын, тагыраак айтканда, миссио-
нердик иш-аракеттердин айынан болуп отурат. 
Анда эмесе, сөз учугу элди бөлүп-жарган, калктын 
башын айландырган, мамлекеттин коопсуздугу 
менен өлкөнүн келечегин кооптуу абалга алып 
бара турган миссионерлик иш-аракеттерге каршы 
жүргүзүлүүсү зарыл болгон иш-чаралар тууралуу 
болмокчу.

Бул багытта эң оболу элге миссионер, мис-
сионерлик иш-аракеттер, алардын түпкү максат-
тары тууралуу кеңири жана так маалыматтарды 
жеткирүү зарыл. Анткени, элдин көпчүлүгүнүн 

кеткен. Маданият империализми христиандык 
окууну расмий түрдө кабылдаган саясий элита-
нын таасирдик аймагынын кеңейүүсүнөн улам бо-
лот. Ал эми элди христиандаштырууда ар кандай 
методдорду колдонуунун башаты апостол Павелге 
чейин барып такалат. Апостол Павелдин өзү дагы 
жакшы кабар таратуу мезгилинде көп адамдарды 
өзүнө ээрчитүү үчүн кайсы коомго барса, ошол 
коомго «кул болгонун», же ошолордой аракет кыл-
гандыгын жана алардын пикири менен иш кылга-
нын мойнуна алат (караңыз: Коринфтиктерге жи-
берилген биринчи кат: 9/19-22). Павелдин максаты 
Ыйса (Иса Пайгамбар) алып келген жеке кудайлык 
ишенимин жайылтуу эмес, кандай жол менен бол-
со да, керек болсо эки жүздүүлүккө баруу менен 
болсо да өзүн ээрчигендердин санын көбөйтүү 
болгон.

Кандай гана жамандык болбосун, алардын ба-
ары сабатсыздыктын, билимсиздиктин айынан бо-
лоору баарыбызга беш колдой белгилүү. Ошондук-
тан элге, айрыкча жеткинчектерге, өспүрүмдөргө, 
жаштарга улуттук жана диний баалуулуктардын 
(албетте салттуу Ислам дининин баалуулуктары) 
терең үйрөтүлүшү зарыл. Бул багытта кандай 
мүмкүнчүлүктөр болсо, ошонун баары колдонулу-
уга тийиш. Аларга чыныгы Ислам дини «террор», 
«согуш», «артта калгандык», «орто кылымга кай-
туу» сыяктуу түшүнүктөр менен таптакыр коош-
пой тургандыгы, Ислам дини мындай нерселерге 
таптакыр каршы экендиги жөнүндө бурмаланба-
ган түз жана таза маалыматтарды берүү керек. 

Ошондой эле элге, айрыкча жаштарга Ислам 
дининин негиздерин, принциптерин түшүндүрүү, 
анын ичинде Куранды туура үйрөтүү иштерин ка-
туу колдоого алуу керек. Анткени, айрыкча жаш-
тар ар кандай аңыздарга негизделген туура эмес 
түшүнүктөр жана хурафалардын (динде болбо-
гон, диндин негиздерине коошпогон, бирок кий-

миссионерлик – бул элди 
христиандаштыруу үчүн кандай гана 
метод болбосун (б.а. эки жүздүүлүк 
методдорун да) колдонууну туура деп 
кабылдоосу жагынан да, маданият 
империялизминин таралуусуна «көпүрө» 
болуу касиети менен да дин тутунуу 
эркиндигинин чегинен кыйла эле чыгып 
кеткен.

миссионерлик жана алардын иш-аракеттери 
жөнүндө маалыматы жок, болсо да аз. Ошондук-
тан, алар оңой эле миссионерлердин «курманды-
гына» айланышууда. Албетте, миссионерлик иш-
аракеттердин алдын алуу багытында жүргүзүлгөн 
иш-чараларда христиан мекендештердин ише-
нимин, динин басмырлап, алардын дин тутуу эр-
киндигине доо кетирүүдөн, укуктарын тебелеп-
тепсөөдөн алыс болуу керек. Миссионерлик 
тууралуу туура аныктама берүүдө жана так ана-
лиз жүргүзүүдө маани берилүүчү жагдай анын 
салт-санаа, ишеним жана дин тутунуу эркинди-
гинин рамкасына кирбеген бир топ максаттарды 
көздөөсүнө басым жасалуусу зарыл. Себеби, мис-
сионерлик – бул элди христиандаштыруу үчүн 
кандай гана метод болбосун (б.а. эки жүздүүлүк 
методдорун да) колдонууну туура деп кабылдоо-
су жагынан да, маданият империялизминин та-
ралуусуна «көпүрө» болуу касиети менен да дин 
тутунуу эркиндигинин чегинен кыйла эле чыгып 
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инчерээк ар кандай жолдор менен динге кирги-
зилген, ошентип бара-бара диний ишеним катары 
кабылданган ишеним, түшүнүк, ырым-жырым 
ж.б.у.с. нерселердин) базасында түптөлгөн диний 
билимге ээ болгон адамдар «акыйкат дин ушул 
экен» деген таризде четтен келген секталарга ки-
рип кетүүсү толук мүмкүн. Ошондуктан Куран-
дын маанилеринин кыргыз, орус тилиндеги ко-
тормолору менен кыргыз, орус тилиндеги диний 
басылмалардын сапатын жогорулатып, санын 
көбөйтүп, элдерге кеңири жетүүсүн камсыздоо 
зарыл. Муну менен гана чектелип калбастан гезит-
журнал, телерадио сыяктуу массалык маалымат 
каражаттарынын жардамы менен жазуу, аудио-
видео түрүндө да элге улуттук жана диний баалуу-
луктарды жеткирүү, түшүндүрүү иш-аракеттери 
жүргүзүлүүсү керек. Себеби, улуттук жана диний 
баалуулуктардан алыстаган адамдар өзүнүн руха-
ний казынасын, ички дүйнө боштугун толтуруу 
максатында ар кандай жолдорго түшүп, туура 
эмес агымдардын торуна илинүүсү коомчулукка 
белгилүү.

Үчүнчүдөн, өлкөдөгү диний билим берүү 
маселесине көңүл кош көңүл мамиле кылбастан, 
өзгөчө маани берүү керек. Толук эмес же туура 
эмес диний маалыматтарга ээ болгон адамдар ме-
нен диний баалуулуктарга кайдыгер караган адам-
дар миссионерлердин башкы бутасы экендигин 
жадыбыздан чыгарбообуз зарыл. Диний билим 
берүү жаатына адис жана компетенттүү адамдар-
ды тартуу керек. Мына ушул себептерден улам 
талапка жооп бере турган кадрларды даярдоо 
алдыңкы планга коюлуусу зарыл.

Эгерде мамлекет жана коомчулук, айрыкча 
динаятчылар тарабынан жогорудагы иш-чаралар 
жүргүзүлбөсө, буларга салкын мамиле жасалып, 
башка бирөөнүн иши катары каралса, анда папа 
Жон Паул ІІ нин айтканындай, Кыргызстандык-
тардын көбү христиан болуп кетүүсү ажеп эмес. 
Ошондуктан, баарыбыз жапа тырмак өзүбүздүн 
улуттук жана диний баалуулуктарыбызга зор 
маани берип, аларды элибизге, жаштарыбызга 
үйрөтүүгө, сиңдирүүгө аракет кылуубуз зарыл.

Үчүнчүдөн, өлкөдөгү диний билим 
берүү маселесине көңүл кош көңүл 
мамиле кылбастан, өзгөчө маани берүү 
керек. Толук эмес же туура эмес диний 
маалыматтарга ээ болгон адамдар 
менен диний баалуулуктарга кайдыгер 
караган адамдар миссионерлердин 
башкы бутасы экендигин жадыбыздан 
чыгарбообуз зарыл.

Аяттары бирден талдап окулсун,

Улуу аалым, сахабалар жолдосун.

Пайгамбарды Мухаммад деп билебиз,

Оо, Жараткан Алла улук колдосун.

 

Хизбут-тахрир, бахабисиң билбеймин,

Баракчаңдан баптисиңе кирбеймин.

Куран окуйм бир Аллага сыйынам,

Аталардын Ислам динин дин деймин.

Ааламдагы бүт илимди камтыган,

Куралган ал ыйык-тунук тамчыдан.

Курандагы кудуреттүү сүрөөлөр,

Күн нурундай жашоо берген жаркыган.

Азан айтат ыйба кылып олтургун,

Дуба окуйт келме тартып кошулгун.

намаздагы бүт амалды аткарып,

Айланаңа ак дил адам топтогун.

Даарат алып бардык мүчөң тазалап,

Ибадат кыл ички дүйнөң тазарат.

Айта жүргүн бир Алланын ыйыгын,

Куран менен Ислам динин даңазалап. 

Менин диним

Эркинбек Кудабаев
Акын
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Он тогузунчу кылымда Европа өлкө-
лөрүндө оор жана жеңил өнөр жайлар 
бир кыйла өсө баштайт. Күн сайын 
өнүгүү жолундагы бул өнөр жайларга 

чийки зат табуу, эркин колдоно турган жаңы базар-
ларды табуу үчүн Орто жана Түштүк Американы, 
Түштүк Азияны, Африка континентин басып ала баш-
таган. Осмон мамлекетинин алсырашы жана акырын-
дап жыгылышынын натыйжасында Түндүк Африка 
таламайга түшөт. Негизинен Европалыктар Африка-
нын ички аймактарына он үчүнчү кылымдын акыркы 
мезгилдеринен тарта кызыга баштаган. Швециялык 
Мугна Парк, Давид Левинтон, Энрике Барт, француз 
Рене Калле, Моллиен, Линард Де Беллефондс сыяктуу 
белгилүү саякатчылардын артынан чиркөөнүн колдо-
осу менен миссионерлер Африканын төрт тарабына 
жайылган. Түштүк жана Чыгыш Африка протестант, 
Орто жана Батыш Африка болсо Католик миссионер-
леринин сахнасына айланган. Миссионерлер айрыкча, 
бутпарас африкалыктардын арасында чоң ийгиликке 
жетишкен1. Ал эми мусулмандар жашаган аймактар-
да болсо жакырлыктан жана калктын алсыздыгынан 
кыйла пайдаланышкан2. 

Африканы христиандаштыруу аракети 1867-
жылы Кардинал Лавигериенин башкы поп катары 
дайындалышынан тарта баштаган. Ал түптөгөн «Ак 
Монахтар» (Peres blansc) жана «Ак Монах айымдар» 
(Soures blanhes) уюму элди христиандаштыруу мак-

1.  İmadüdin  Afrika Dramı, ter. Mehmet Keskin, İnsan yayımları, İstanbul 1985, 
s. 57-65; Roland Oliver ve D. Fage, A Short History of Africa, London 1962, s. 
204.
2.  Kemal Kahraman, Çağdaş Sömürge İmparatorluğu, Seha Neşriyat, İstanbul 
1989, s. 157.

сатында Африканын чар тарабына жайылышкан. 
1895-жылы Католик жана Протестант агымдары ар 
кимиси өз алдынча диний мектеп ачып, ага 100.000ден 
ашык окуучуну тарта алышкан. 

Франциядагы III Мамлекет секулярдык (светтик) 
жактоочулар менен чиркөөгө каршы чыккандыгы 
менен тарыхта белгилүү. 1905-жылда чиркөө менен 
мамлекеттин ортосундагы келишпөөчүлүк ырбап ке-
тет. Бирок бул учурларда басып алынган жерлердеги 
абал башкача эле. Миссионерлердин жергиликтүү 
тилдерди бат өздөштүрүшү, жергиликтүү тургундар 
менен бат тил табышып, бир аймакта чыр-чатаксыз 
калктын ичине сиңгени менен эрдик көрсөтүшү, 
элди өздөрүнүн тегерегине бат жыйнап алышы 
бийликтин көзүнүн түз болушуна шарт түзгөн. Жа-
дагалса, бир топ ийгиликке жеткен миссионерлер 
чиновниктерге кеңеш берип турушкан. Тарыхтагы 
баскынчылыктын эч биринде дин мынчалык чоң 
таасир бере алган эмес. Тактап айтканда, Франция-
да мамлекет чиркөө менен болгон байланыштардын 
баарына чекит койгон, католиктердин билим берүү 
иш-чараларынын баарын кан буугандай токтоткон, 
дин кызматкерлерин өлкөдөн чыгып кетүүгө маж-
бурлаган болсо, басып алынган аймактарда бийлик 
төбөлдөрү дин кызматкерлери менен тыгыз алакада 
иш алып барышкан. 

Муну менен катар илим-билимдүү адамдар та-
рабынан курулган гуманитардык билимдер жаатын-
дагы уюмдар, илгерилөөлөр баскынчылыкта ишти 
бир кыйла жеңилдеткен. Кыскасын айтканда, «Чы-
гыш таануучулук (ориенталист)» деп аталган бул 

Кадир Өзкөсе
Теология илимдеринин доктору

Африкадагы миссионерлик 
иш-аракеттер кечээ жана бүгүн

Миссионерлер  ориенталисттик  
иш-аракеттердин натыйжасында 
алдыдагы баскынчылыктар үчүн 

өмүрүн аябаган жоокерлерди 
даярдашкан. Адамзаттын ахлактык 
баалуулуктарын сактоонун ордуна 

жеке кызыкчылыкты алдыга 
коюшкан.

Тарых кайталанбасын
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иш-чаралар баскынчылыктын пайдубалын түптөгөн. 
Маселен «Societe de Georaphie de Paris» (1821) жана 
«Societe Asiatique» (1822) сыяктуу уюмдар Франция-
да жогоруда айтылган багытта иш жүргүзгөн илим-
билим жаатында иш алып барган уюмдардан болуп 
эсептелет3. 

Миссионерлер  ориенталисттик  иш-аракеттердин 
натыйжасында алдыдагы баскынчылыктар үчүн 
өмүрүн аябаган жоокерлерди даярдашкан. Адамзат-
тын ахлактык баалуулуктарын сактоонун ордуна жеке 
кызыкчылыкты алдыга коюшкан. Мындайча айтканда, 
адамдын рухий дүйнөсүн алдамчылык менен кишен-
деп, иш жүзүндө кен байлыктарды менчиктешкен. 
Жакырчылыктан, сабатсыздыктан пайдаланып элдин 
ишенимин ууландырышкан. Ошол себептен Африка, 
Азия, Ыраакы Чыгыш жана Түштүк Азиянын аралда-
рындагы миссионерлик иш-аракеттерге «жеке кызык-
чылыкка багытталган иш-чара» катары баа берүүгө 
болот. Африкадагы миссионерлик Батыштын жеке 
кызыкчылыгына, өзүмчүлдүгүнө кызмат кылган. 

Африканы колониялаштыруу үчүн алдыңкы 
күч катары жиберилген миссионерлер эсеп жеткис 
өлчөмдө акча сарптап өздөрүнүн калпыс ишеним-
дерин жаюга жан үрөгөн. Шилекей чууруткан мате-
риалдык мүмкүнчүлүктөрдөн пайдалангысы келген 
африкалыктардын көпчүлүгү алардын нары зөөкүр, 
нары митайым баскынчылыгына туруштук бере 
алышпады. Маселен, 1900-жылдардын башында Аф-
рика калкынын болгону 7% христианчылыкты кабыл 
кылган болсо, 100 жылдын  ичинде бул көрсөткүч 
55% жеткен. Папуа Жаңы Гвиней сыяктуу өлкөлөрдө 
бул көрсөткүч 11%дан 95 %га чейин жеткен. Христи-
ан дин төбөлдөрү бул өлкөлөрдүн көбүн кыдырып, 
миссионерлик иш-аракеттерге материалдык жана 
моралдык колдоо көрсөтүшкөн. Бөлүнгөн каражат 
1970-жылдарда 70 миллиард болсо, 1980-жылдарда 

3.  Ahmet Kavas, Osmanlı-Afrika İlişkileri, TASAM Yayınları, İstanbul 2006, s. 
182-183.

100 миллиард, ал эми 2000-жылы 250 миллиард дол-
ларды чапчыган. Иликтөөлөр көрсөткөндөй, кургак-
чылык жана жакырчылыктан баш көтөрө албаган, 
ачарчылыкта жашап жаткан африкалыктар жашаган 
аймактарда миссионерлердин аракети басымдуулук 
кылып, натыйжада жогорку пайыздык көрсөткүчкө 
ээ болушкан. «Кайрымдуулук Уюму» деп, карышкыр 
терисин жамынган карышкырлар күн сайын Эфио-
пия, Судан, Чад, Мали жана Мозамбик өлкөлөрүнүн 
жарандарын ишенимине аңчылык кылып кели-
шет. Ата-энесинен ажыраган мусулман балдарды 
өздөрүнүн жетимканаларына алып кетишүүдө, 
ошондой эле алардын арасынан зээндүү, зирек бал-
дарды чиркөөнүн стипендиясы менен камсыздап, 
Батыштын үлкөн окуу жайларына окутушууда. Келе-
чекте Батыштын Африкадагы кызыкчылыгын жакто-
очусу, коргоочусу боло турган бул жаштарды өзгөчө 
программа менен окутушат4. 

Бул чындыкты Жомо Кенятта: «Христи-
ан дини Африкага алгач келгенде африкалыктардын 
жери, кен байлыгы, христиандардын Библиясы бар эле. 
Үгүтчүлөр көздү жумуп алып дуба жана ибадат кылууну 
үйрөтүштү. Кийин көзүбүздү ачсак, биздин байлыкта-
рыбыз аларга кетип, алардын Библиясы биздин колубузда 
калыптыр»5 деп эске салса, Луиз Массигнон акыйкат-
тын бир өңүтүн минтип мойнуна алган жайы бар:

«Алардын бүт нерсесин жок кылдык. Дүйнө таа-
нымынан да, диндеринен да ажыраттык. Эми алар эч 
нерсеге ишенишпейт. Жашоолору ээн таалаа, эрме чөл 
сымал какырап бопбош. Анархияга жана жанынан кечип 
кеткенге даяр болуп калышты»6. 

Улутчулдукту, уруучулукту жандандыруу Афри-
канын мусулман элин  Исламдан суутуу үчүн мисси-
онерлер колдонгон эң таасирлүү ыкма болуп эсепте-
лет. Тарых тастыктагандай, христиан үгүтчүлөрү көп 
жылдар бою «Ислам – бул араптардын дини» деген 
куру намысты ойгото турган жалган түшүнүктү жай-
ылтып, африкалыктарды ушундай калпыс пикирге 
ишендирүүгө аракет кылышты. Мындай ыплас ара-
кет өз жемишин берип, африкалыктардын көбү куру 
намыска  жетеленишти7. Мавританиянын маданият 
министри Ахмад ал-Амин 1989-жылы бул окуяларга 

4.  http://www.konyaninsesi.com/dr-fatih-soydemir-
%E2%80%9Cafrika%E2%80%99da-40-milyon-insan-kronik-aclik-sinirinda.
5. http://www.tumgazeteler.com/?a=4210600
6.  http://www.tumgazeteler.com/?a=4210600
7.  http://www.vahdet.com.tr/isdunya/dosya3/0602.html

Африканы колониялаштыруу үчүн алдыңкы 
күч катары жиберилген миссионерлер 
эсеп жеткис өлчөмдө акча сарптап 
өздөрүнүн калпыс ишенимдерин жаюга жан 
үрөгөн. Шилекей чууруткан материалдык 
мүмкүнчүлүктөрдөн пайдалангысы келген 
африкалыктардын көпчүлүгү алардын нары 
зөөкүр, нары митайым баскынчылыгына 
туруштук бере алышпады.
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коментарий берип жатып миссионерлер Африкада-
гы тынчтыкты, стабилдүүлүктү бузуу, ар кандай 
чыр-чатактарды чыгаруу үчүн айрыкча, христи-
ан динин кабыл алган адамдарды колдонушканын, 
ошондой эле кырдаалды курчутуу үчүн өз алдынча 
бөлүнүп алган топтор менен чогуу иш алып барыш-
канын айткан. Ахмед ал-Амин Валад Сенегал менен 
Мавританиянын ортосундагы кагылышууга католик 
чиркөөсүнүн пайдасына иштеген миссионерлер се-
бепчи экенин баса белгилеген8. 

Христиан дүйнөсүндөгү ар бир чиркөөнүн өз ал-
дынча үгүт жүргүзүүчү иш-аракеттери бар. Бирок алар 
үгүт жаатында эч кандай талаш-тартышка, араздашуу-
га барышпайт. Диний маселелердеги бири-биринин 
жаңылыш тарабына көз жумуп келишет. Ар бир жама-
ат өз чиркөөсүн куруп, миссионерлик уюмун түзүп ал-
ган. Маселен, миссионерлик мектептердин айрымдары 
пербитерияндарга таандык болсо, башкалары Роман 
Католик чиркөөсүнө, кээ бирлери Теңирдин падыша-
лыгынын түбөлүктүүлүгүн даңазалаган чиркөөгө же 
Шотландия чиркөөсүнө таандык. 

Дүйнөнү христиандаштыруу жаатында миссио-
нерлер саясий күчтөн толук кандуу пайдалангандык-
тан чоң ийгиликке жетишкен. Бул жааттагы жетиш-
кендикке саясий эрктин колдонулушун себеп катары 
көрсөтүүгө болот. Баскынчылыктан мурда Африка 
өлкөлөрүндө монархия, уруу-уруу болуп башкаруу-
чулук бар эле. Элдер кимге баш ийсе, ошол уруунун 
башчысынын динин тутунушар эле. Баскынчылык-
тын алгачкы кадамында уруу башчыларга өзгөчө 
көңүл бурулду. Эгер айтканга көнүп, христиан динин 
кабыл ала турган болушса, уруу башчылык кайрадан 
өздөрүнө ыйгарылаарын баскынчылар убада кылыш-
кан соң, биринчилерден болуп эл башкарагандар 
динин өзгөрттү. Салт катары калыптанган эрежеге 
ылайык журт башчысы динин өзгөрткөндөн кийин 
анын букарасын христиандаштыруу көп деле кыйын-
га турган жок. 

Башкаруунун Батыштын колуна өтүп кетиши 
уруу башчыларынын таасирин азайтып, тушалган 
абалга кириптер кылды. Натыйжада коомдун ын-
тымагы ыдырады, элдин башын бириктирип турган 
улуттук салттары жоюлду. Улуттук баалуулуктар-
дын, маданияттын ордун Батыштын идеологиясы, 
таңуулаган жашоо ыңгайы ээлеп калды. Жыйынтык-
тап айта турган болсок, баскынчылык саясат менен 
миссионерлер максаттары бөлөк болсо да, биргелик-
те кызматташып Африканын булуң бурчуна чейин 
жетишкен. Жогорку окуу жайларда даярдалган со-
циологиялык, археологиялык жана антропология-
лык иликтөөлөрдүн жыйынтыгын колдонгон мис-
сионерлер өлкөнү түрө кыдырып, белсене иштеп, 
заалымдыкка, баскынчы саясатка кызмат кылышкан. 
А баскынчы саясат болсо дүйнөдөгү эң чоң материк-
тин байлыгын өз өлкөлөрүнө ташып кетишкен жана 
ташып жатышат.  

8.  http://haksozhaber.net/news_detail.php?id=9265

Асмаул-Хусна

Ас-Самии
Жараткан Алланын «ас-Самии» б.а., «ачык-

жашыруун добуштардын баарын Угуучу» деген 
ысым-сыпаты Ыйык Куранда 47 жолу кайталанат.  
Алла Тааланын угуу жөндөмдүүлүгү жаратыл-
ган эч бир жандуу-жансыздын угуу жөндөмүнө 
окшобойт. Бул угуу Алла Тааланын Өзүнө гана 
таандык өзгөчөлүк. Ал караңгы түндө капкара 
таштын үстүндө бараткан капкара кумурсканын 
бутунан чыккан добушту да угуп турат. 

Мына ошондуктан мусулман баласы ка-
тары Жараткан Алланын бул ысмын да эч ка-
чан эстен чыгарбай, ар бир сөзүбүздү этияттап 
сүйлөгөнгө көнүгүшүбүз керек. Досторубузга, 
тууган-туушкандарыбызга, жалпы эле элге айта 
турган сөздөрүбүздүн ар бирин алгач кылдат 
талдап алышыбыз абзел. Себеби айта турган бул 
сөздөрүбүздү алар укканга чейин «бүт нерсени 
Угуучу» Жараткан Алла угуп коет.

Ал душмандарыбызга да айткан сөздөрүбүздү 
угуп турат. Алла Тааланын   «Эй, Муса! Фара-
онго жылуу сөз менен кайрыл, ага жылуу ма-
миле жаса!» (Тоохаа сүрөсү, 44-аят) деген буйругун 
эске алып, ошого жараша кадам шилтөө зарыл. 
Ырас, Алла Таала Фараондун каапырылыгынан 
кайдыгер эмес эле. Андыктан угуучу тарап Фа-
раон сыяктуу каапырлыктын туу чокусуна жетсе 
дагы биздин кармана турган жолубуз коркутуп-
үркүтүү эмес, жылуу жумшак мамиле болушу 
кажет.  

Ошондой эле Жараткан Алла Таала куттуу 
аяттарынын биринде: «Билбеген нерсеңдин 
аркасына түшпө! Себеби кулак, көз, жүрөк, 
айтоор, булардын баары аткарган ар бир 
ишине жооп берет» (Исра сүрөсү, 36-аят) дейт. 
Бул аятта Алла Таала биринчи «кулак» деген 
сөздү эскериши төгүн жерден эмес. Ошондуктан 
маңдайыбызда бизге сүйлөп жаткан адам ким 
болбосун, анын сөздөрүн кунт коюп угуп, андан 
соң сөздүн маани-маңызына жараша сүйлөй 
турган ар бир сөзүбүздү кылдат электен өткөрүп 
алып туруп, анан кепке өтүү зарыл.

Жараткан Алла Өзүнүн адал жолунда акый-
каттын сөзүн сүйлөгөн пенделердин катарынан 
орун алышыбызды насип буюрсун...
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Азирети Лут Ибрахимдин (алейхис-
салам) иниси Харанын уулу болот. 
Луттун аты Куранда жыйырма жети 
жолу кайталанат. Азирети Лут Ибра-

хим пайгамбарга эң алгач ыйман келтирген, аны ме-
нен чогуу Алла жолунда жер которуу мартабасына 
татыктуу болгон пайгамбар эле. Ибрахим пайгам-
бардын шариятына моюн сунуп, көп ибадат кылган, 
берешен, сабырдуу, такыбаа жана меймандос киши 
болот. Дыйканчылык кылып, маңдай тери менен тур-
мушун өткөрөт. 

Аз. Лут (алейхиссалам) дин жолунда тажрыйба 
топтоо үчүн агасы Ибрахим (алейхиссалам) менен 
бирге Ирактан Сирия, Палестина жана Египетке 
чейин барган. Ошентип, ал Ибрахим пайгамбарды 
ээрчип жүрүп таза акыйдага, эң мыкты адеп-ахлакка 
сугарылып, ак жолго баштоого жетилет. Кийинчерэ-
эк, Алла Таала күнөөгө баткан кандаш Содом элине 
Лутту (алейхиссалам) пайгамбар кылып жиберет. 

Алла Таала Азирети Лут жана анын коому туура-
луу мындайча баяндаган:

«Лут, чынында да, пайгамбарлардын бири 
болгон» (Саффат сүрөсү, 133-аят).

«Лутка болсо даанышмандык менен илимди 
бердик, жана аны ыплас иштерге малынган кал-

ктан куткардык. Чындыгында алар өтө бузуку 
коом эле» (Анбия сүрөсү, 74-аят).

СодоМ ЭЛи

Содом эли, азыркы Иорданиянын чыгыш жа-
гында жана Ирак менен Палестинанын ортосундагы 
аймакта жашаган экен. Булар адеп ахлактан оолак 
калган эл болот. Содом эли дене-бойду дүркүрөткөн 
(эркек менен эркектин жыныстык байланышы) 
жийиркеничтүү ишти көнүмүш адатка айлантып 
алышкан эле. Буга каршы чыккан адамдарга каяша 
айтып, жадагалса кол салуудан кайра тартышчу эмес. 
Ал тургай, дурус жүргөндөрдү «тазалар арабыздан 
чыгып кетсин!» деп басынтыша турган. 

«ошондо алардын тууганы Лут айткан эле: 
Алладан коркпойсуңарбы?!» (Шуара сүрөсү, 161-аят).

«Албетте, мен силер үчүн ишенимдүү пай-
гамбармын. демек, Алладан корккула жана мага 
моюн сунгула! Мен бул үгүтүм үчүн силерден 
акы сурабайм. Менин акымды бүткүл ааламдын 
Жаратуучусу гана берет. Силер бүткүл жандуу-
жансыздан айырмаланып эркектер менен эркек-
тер жакындык кыласыңырбы? Раббиңер жара-
тып берген жубайыңардан качасыңарбы? Жок, 
силер чындыгында чектен чыккан коомсуңар!» 
(Шуара сүрөсү, 162-166-аяттар).

Ахлаксыз арам иштин сазына батып бараткан 
коомду акыркы мөөнөттөргө чейин туура 

жолго чакырган Содом жана Гоморенин муңдуу 
пайгамбары

Азирети Лут  
(алейхиссалам)

«Оо, раббим, мени 
жана үй-бүлөмдү, 

мага ишенген 
адамдарды 

каапырлардын 
кылыктарынан 

куткара көр!» 
(Шуара сүрөсү, 169-аят).

Пайгамбарлар таржымалы
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«Ушундай да бузукулук кыласыңарбы? Акыры 
силерден мурдагы бүткүл адамзаттан бир да киши 
мындайга барган эмес эле го?!» (Аараф сүрөсү, 80-аят).

Коомдун жообу болсо мына бул болду: «Алар-
ды (Лут жана аны ээрчиген адамдарды) биздин 
журттан чыгарып жибергиле! Алар чектен аш-
кан, тазасынган адамдар экен» (Аараф сүрөсү, 82-аят).

«Эгер чынчыл болсоң, Алланын азабын алып 
келчи, көрөлү!?» (Анкабут сүрөсү, 29-аят). 

КөКТөн ЖААгАн КызУУ ТАшТАР ЖАнА 
КоРКУнУЧТУУ үн

Теңирий эскертүүнү теңсинбестен, тескери жол-
дун эң ыпласын жан дили менен сүйгөн Содом эли-
нин кайра ошол Кудайы азапты талап кылышы бузу-
луунун жеткен чеги эле. 

Мындай чарасыз жагдайдан улам Азирети Лут 
(алейхиссалам) Жаратканга жалбарып, жардам су-
рады: «оо, Раббим, мени жана үй-бүлөмдү, мага 
ишенген адамдарды каапырлардын кылыктары-
нан куткара көр!» (Шуара сүрөсү, 169-аят).

Азирети Лут пайгамбардын минтип жалба-
рышы эң акыркы чара эле. Алла Таала бузулган 
коомду жок кылуу үчүн периштелерди жөнөтөт. 
Эркек болуп кубулуп келген периштелерди көргөн 
бузуку элдин көзү кычышып, тийишкилери келет. 
Алланын буйругу менен периштелердин минтип 
кырчын курактагы жаш жана жылдыздуу жигит 
кубулуп келиши, Азирети Луттун жүрөгүн корку-
нучка салды. 

Ошондо периштелер айтышты: «Эй, Лут, биз 
Жараткандын Элчилерибиз. Алар сага эч зыян 
кыла алышпайт. Анан сен түнчүндө үй-бүлөң ме-
нен чыгып кет, аялыңдан башка эч ким калбасын. 
Анткени ага (аялыңа) да аларга жеткен балээ же-
тер. Аларга убада кылынган убак - таң маалы. Таң 
жакын эмеспи?» (Худ сүрөсү, 81-аят).

«Анан качан Биздин буйругубуз (азабыбыз) 
келгенде, ал жайларды астын-үстү кылып жи-
бердик жана алардын үстүнө Раббиңдин алдын-
да белгилеп коюлган салсал (ылайдан күйгүзүлүп 
жасалган) таштарды удаама-удаа жаадырдык… 
(Ал таштар) кимге барып тийбесин Раббиңдин 
даргөйүндө даана эн тамга менен белгиленген 
(бойдон калды). Ал (таштар) заалымдардан алыс 
эмес» (Худ сүрөсү, 82-83-аяттар).

«Албетте, бул окуяда парасаттуу адамдар 
үчүн аян-үлгүлөр бар. Айтмакчы, ал шаар ар 
дайым жол үстүндө (башкача айтканда, анын эмне 
себептен Кудайдын азабына дуушар болуп, ойрон 
кылынганы тууралуу) ой жүгүртүшпөйбү?» (Хижр 
сүрөсү, 75-76-аяттар).

Анкабут сүрөсүндө болсо кийинки муундар 
үлгү алсын үчүн ошол ахлаксыз коомдон бир канча 
үлгүлүү алааматтар калгандыгы билдирилет.

«Чындыгында, Биз акыл жүгүртө билген коом 
үчүн (өрнөк болсун деп) андан (кыштактан) аян-
жышаан калтырганбыз.» (Анкабут, 35)

АзиРеТи ЛУТТУн АяЛдАРы ЖАнА КыздАРы

Азирети Лут пайгамбарлык озуйпа менен мил-
деттендирилген соң Фават аттуу аял менен баш ко-
шот. Фават Азирети Лутка ыйман келтирип, моюн 
сунган момун болот. Ал Азирети Лут менен жыйыр-
ма жылдай түтүн булаткандан кийин бу дүйнө менен 
кош айтышат. Лут пайгамбар кийинчерээк Содом 
элинен Вахила аттуу аялга үйлөнөт. Тилекке каршы, 
эки жүздүүлүгү байкалган Вахила өз элинин ыплас 
жоруктарына көз жуумп койот. Жадагалса, коомдун 
аңкоо эркектерин Азирети Лутка каршы жашыруун 
тукурган учурлары да болгон. Натыйжада, пайгам-
бардын аялы болгонуна карабай, ал да Содом эли 
менен бирге Жараткан туура көргөн жазаны алып, 
түбөлүктүү азапка дуушар болот. 

Азирети Луттун (алейхиссалам) өзүнө ыйман 
келтирген эки момун кызы бар эле. Кыздары атасы-
нын айткандарын жан дили менен кабыл алгандык-
тан, Жараткан Алланын ырайымына татып, элдин 
башына келген азаптан кутулуп кетишет. 

Атасы менен Ибрахимдин (алейхиссалам) жур-
туна көчүп барган соң пайгамбардын эки кызын 
Азирети Ибрахим эки момун адамга никелеп, баш 
коштуруп койот. 

СодоМ ЭЛинин ЖАМАн ЖоРУКТАРы ЖАнА 
КыРгынгА УЧУРАшынын СеБепТеРи

1. Буттарга сыйынышат эле. 

2. Гомосексуалисттик жийиркеничтүү иштерди 
сүйүп аткарышкан.
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Ибн Аббастын баяндамасы боюнча, Азирети 
Мухаммад (саллаллаху алейхи васаллам) мына бул 
хадисин айтып кеткен: «Ким Лут коомунун ишин 
кайталаса, ага наалат-каргыш болсун!» (Ахмад бин 
Ханбал, Муснад, I, 317).

Дагы башка бир хадисте: «Лут коомунун ыплас 
ишин кайталап жүргөндөрдү көрүп калсаңар, экөөн 
тең өлтүргүлө!» деп айтылат (Тирмизий, Худуд, 24/1456: 
Абу Давуд, Худуд, 28/4462).

«Үммөтүмдөн Лут коомунун жосунсуз жоругун 
жасап, анан өлгөн адамды Алла Таала (кыямат күнүндө) 
Лут коомуна катарлаш коюп, алар менен чогуу тургу-
зуп сурак жүргүзөт» (Суюти, Жамиус-сагийр, II, 181)

5. Жол тосуп, каракчылык кылышкан. Жан-
дарына шагыл таштарды толтуруп алып, жолдон 
өткөн бейтааныш жолоочуларды ташбараңга алып 
шылдың кылышчу экен. 

6. Ушакчылыкты жана сөз ташууну сүйкүмдүү 
иштери катары көрүшчү. 

7. Кайыр - садаганы сүйбөгөн, сараңдын сараңы эле.

Лут коомунун жок кылынышынан ибарат алуу 
үчүн Алла Таала мындайча эскертүү берет: «Чынды-
гында, Биз акыл жүгүртө билген коом үчүн (өрнөк 
болсун деп) андан (ошол элден) аян-жышаан кал-
тырганбыз.» (Анкабут сүрөсү, 35-аят).

Бул аятта азапка дуушар болушуп, талкаланып 
жок болуп кеткен коомдордун калдыктарынын кыямат-
ка чейинки жашап өтө турган адамзаадага эскертүүчү 
ибарат катары калтырылгандыгы баяндалат. 

«Лут» көлүндөгү айкын белгилер да абдан кы-
зыктуу. Мурда болуп өткөн окуялар сыңары көлдүн 
айланасындагы, ал өрөөнүндөгү жайыттардын 
геологиялык абалы да абдан кызыктуу. Көл деңиз 
деңгээлинен 400 метр төмөн жайгашкан. Көлдүн эң 
терең жери да 400 метр. Башкача айтканда, деңиз 
деңгээлинен 800 метр төмөн турат. Бул деген Лут ко-
омунун ушунчалык төмөндүгүнөн кабар берет. 

Лут көлүндөгү башка бир өзгөчөлүк – бул туздуу-
луктун 30% болушу. Ошондуктан көлдө балык тургай, 
балыр сыяктуу чөп-чар да өспөйт. Мына ушул себептүү 
кээ бир окумуштуулар көлдү «өлүк деңиз» деп аташат. 
Бузуку элдин кусуру урган бул аймакта бир да тирүү 
айбанаттын кездешпөөсү өзүнчө бир ибарат.

Көлдүн кара түстөгү суусунан жагымсыз жыт 
чыгып турат. Бул ибараттуу көлдүн жыты, түсү, 
тереңдиги, айланасындагы коркунучтуу көрүнүшү 
менен, убагында дал ушул көлдүн орду өтө жаман, 
арам күнөө иштердин чордону болгонун айгинелейт. 

Жараткан Кудурет бизге ыроологон нематтарын 
кайра эле Өзү ыраазы боло турган адал жолдордо 
колдонууну жалпыбызга насип кылсын!… Бизди 
жана кийинки муундарды чынчыл, ыкласман кул, 
сүйүктүү Пайгамбарына татыктуу үммөт кылсын! 

Оомийн!

«Албетте, бул окуяда парасаттуу адамдар 
үчүн аян-үлгүлөр бар. Айтмакчы, ал шаар 
ар дайым жол үстүндө (башкача айтканда, 

анын эмне себептен Кудайдын азабына 
дуушар болуп, ойрон кылынганы тууралуу) ой 

жүгүртүшпөйбү?» 
(Хижр сүрөсү, 75-76-аяттар).

Лут коомунун жок кылынышынан ибарат алуу үчүн 
Алла Таала мындайча эскертүү берет: 

«Чындыгында, Биз акыл жүгүртө билген коом 
үчүн (өрнөк болсун деп) андан (ошол элден) аян-

жышаан калтырганбыз.» 
(Анкабут сүрөсү, 35-аят).

Ак Башат казынасынан
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Миссонерлик – бул кайсы бир 
динди тутунган адамдардын өз 
динин жайылтуу максатында-
гы жүргүзгөн ар кандай иш-

чаралары. Ырас, Адам Атадан тарта Азирети 
Мухаммадга чейинки Алла Таала тарабынан 
жөнөтүлгөн бардык диндер элдерге чакырык жолу 
менен жеткендиги анык. Бирок, бүгүнкү күндө 
«миссионер» деген сөз бүт дүйнөнү христиан-
даштыруу максатында христиан дининин бардык 
секталарынын жасап жаткан иштери, ошол иш-
терди жүзөгө ашырып жаткан ар кайсы багыттагы 
үгүтчүлөрдү туюнтат. 

Христианчылыкты жайылтуу миссиясы 
түпкүлүгүндө Иса пайгамбар асманга көтөрүлүп 
кеткенден кийин анын шакирттери тарабынан 
жүргүзүлгөн. Андан берки нечендеген кылымдар 
бою динди жайылтуу миссиясы ар түрдүү форма-
да, ар кандай усул-ыкмалар менен келе жатат. Ев-
ропа өлкөлөрүнүн өнөр жай тармагынын болуп 
көрбөгөндөй өнүгүүсүнөн кийин миссионерлик 
иш-аракеттерге дагы терең маани бериле башта-
ды. Европада өндүрүлгөн товарларды айрыкча 
индустриялык жактан, артта калган өлкөлөргө са-
туу же өнүгүүдөн артта калган Африка жана Азия 
өлкөлөрүн Европанын ачык базарына айлантуу 
максатында ошо кезге чейин дин менен иши болбо-
гон капитал ээлери чиркөө менен кызматташууга 
барган. Бул мезгилдер башатында миссионерлик 
сыртынан динди жаюу кызматы сыяктуу көрүнгөнү 
менен аныгында экономикалык кызыкчылыкты 
көздөгөн максаттан башка өзгөчөлүгү жок эле. 

Октай Четин

Миссионерлик иш-аракеттер экономикалык 
кызыкчылыктар менен гана чектелип калган эмес. 
Кийинки мезгилдерде Африка өлкөлөрүн баш кы-
лып, Индияны, Түштүк Азияны биротоло Батыш-
тын колониясына айлантуу аракетине жигердүү 
катышкан. Чыгыштын байлыгына ээлик кылуу, 
элдерди колониялаштырууга тең ата катышкан 
христиан миссионерлери Инжилдердеги «тең 
укуктуулук, эркиндик, адамдарга сый-урмат» де-
ген принциптерди такыр унутушкан. Иликтөөлөр 
көрсөткөндөй, бүгүнкү күндө Африкада ачарчы-
лыктан жана оорудан ар бир 30 секундада бирден 
жаш бала көз жумууда.   Африкадагы бүгүнкү оор 
кырдаалга, ачарчылыкка, ооруу-сыркоого мис-
сионерлер жана аларды колдоого алган Батыш 
өлкөлөрү түздөн-түз тиешеси бар.

Миссонерлер акыркы элүү жыл ичинде мурун-
ку өзүмчүлдүк жана баскынчылыкка кол кабыш 
кылган айыбын жашыруу жана дүйнө коомчулугу-
на башкача көрүнүү үчүн иштөө усул-ыкмаларын 
өзгөртүүгө мажбур болду. 21-кылымда адамзатты 
мурункудай кулга айлантуу же алдоо мүмкүн эмес. 
Мына ушул акыйкатты аңдаган христан мамлекет-
тери маселен, Түштүк Корея жана Америка миссио-
нерликтин мурунку түздөн-түз динди жайган функ-
циясын бир аз өзгөртүп,  камкордук көрсөтүүчү 
жана кайрымдуулук уюму катары көрсөтүүгө жан-
далбас уруп жатышат. Бүгүнкү күндө христиан 
миссионерлерин жана иш-аракеттерин негизинен 
экономикалык абалы начар, социалдык абалы оор 
өлкөлөрдөн көрүүгө болот. Айрыкча, ар кандай се-
бептерден улам ишеними бошоң же динден оолак 

Миссионерлик иш-чаралар 
көшөгө артында

Чыгыштын байлыгына 
ээлик кылуу, элдерди 

колониялаштырууга тең 
ата катышкан христиан 

миссионерлери Инжилдердеги 
«тең укуктуулук, эркиндик, 

адамдарга сый-урмат» деген 
принциптерди такыр унутушкан.

Кызыкчылыктан пайда болгон багыт
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калган коомчулуктарга миссионерлер өзгөчө көңүл 
бурушууда. Маселен Европада таштандыга ташта-
ла турган, кийилбеген эски кийимдерди, тамак-аш 
азыктарын же дары-дармек сыяктуу нерселерди 
«биздин жардамыбыз» деген илинчек менен жа-
кыр өлкөлөргө таратуу миссионерлердин элдин 
көңүлүн алууга багытталган өзүнчө усулу болуп 
эсептелет. Булардын көбү бүгүн «волонтёр» б.а. 
«чын көңүлдөн акысыз кызмат кылган» деген ата-
лыш менен эл ичинде жүрүшөт. Бул сөздү өздөрү 
«адамзттын бактылуулугу үчүн акысыз кызмат кы-
луу» деп түшүндүрүшөт. Элдин материалдык жана 
моралдык колдоого муктаж болуп турганынан 
пайдаланып динди таңуулоого аракет кылганын 
колониялаштырууга жерпай түптөгөндүк деп баа-
лоого болот. Эгер миссонерлик уюмдар адамзатка 
жардам берген камкор, Инжилде айтылган чыныгы 
бактылуулукту курууну каалаган адамдар болушса, 
анда эмне үчүн миссионерлер Африка менен Ин-
дияны басып алууга тең ата катышкан, миллиондо-
гон адамдардын азап чегишине жол беришкен? 

Эми Орто Азия тууралуу кеп кыла тур-
ган болсок, жетимиш жыл бою социализмдин 
чеңгелинде рухий баалуулуктардан четтетилген 
элдер эгемендүүлүктү алгандан тарта адамзаттын 
табияты талап кылгандай динге жакындай баш-
тады. Мына ушул абал миссионерлер үчүн абдан 

рин жүргүзүүдө. Бул топтор айрыкча жаштарды 
тартуу үчүн же Түштүк Кореяга же Америкага 
саякатка, айлыгы көп жумушка жөнөтүмүш бо-
луп, бирок, көшөгө артында башка максатты ишке 
ашырышууда.

Жыйынтыктап айта турган болсок, миссио-
нерлик иш-аракеттер тарыхта экономикалык, са-
ясий жана маданий империализмге кызмат кыл-
ган. Христиан дини үгүттөлгөн жана жайылган 
өлкөлөргө үстүртөн назар сала турган болсок, кээ 
бири саясий, кээ бири экономикалык, айрымдары 
маданий, айрымдары коопсуздук жана коргонуу 
жагынан Батышка көз каранды болуп калышкан. 
Сөз жүзүндө эгемендүү өлкө аталганы менен иш 
жүзүндө көз каранды экени айдан ачык көрүнүп 
турат. Африка менен Индиянын кылымдар бою 
Батыштын колониясынын астында өмүр кечири-
ши мунун айкын мисалы. Өздөрүн волонтёрбуз 
деп тааныштырган адамдар чындыгында элдин 
ишенимине, ынтымагына доо кетирген миссио-
нерлер экени талашсыз. Булар «Теңирдин жана 
Ыйсанын ыраазылыгы үчүн, алардын жолунда 
иштеп жүрөбүз» дегени менен өз өлкөсүндөгү 
банктык эсебине айлык акы катары жүз миңдеген 
долларлар которулаары шексиз. 

Капиталисттик маданиятта өсүп жетилген во-
лонтёрлор Орто Азияда кедей кембагалдарга өз 
чөнтөгүнөн эмес, Батыштан бөлүнгөн миллиард-
даган акчаларды сарпташат. Волонтёрлор ошон-
дой эле мээримдүү, ошондой эле диндар экен 
оболу сойкулукка, баңгиликке, ач көздүккө, ар 
кандай ахлаксыз көрүнүштөргө ууланып бараткан 
Батышты сактап калышпайбы?!

Ошондуктан келечекте Африканын же Индия-
нын кейпин кийип калбоо үчүн биз Орто Азиянын 
мусулман элдери өз динибизге жана маданияты-
бызга ээ чыгып, айрыкча жаш муундун таалим-
тарбиясына көңүл бурушубуз керек. 

ыңгайлуу, нары оңтойлуу учур болду. Нечендеген 
кылымдардан бери Ислам динин тутунуп жашап 
келген элдерди христиандаштыруу максатында 
он миңдеген миссионерлик топтор Орто Азияга 
ар кайсы өлкөлөрдөн агылып келе башташты. Бу-
лардын арасында баш айланткан секталарды ачып 
түздөн-түз чабуулга өткөндөр да, каада-салтты, 
өнөрдү изилдемиш болгон волонтёрлор эл ичинде 
жойлоп жүрүшөт. Ошондой эле волонтёрлордун 
бир тобу интеллектуалдык чөйрөгө таасир берүү 
үчүн университеттерде жана жарандык коомдор-
до англис тилин үйрөтүүчү жана компютердик 
акысыз курстарды өткөрүү аркылуу да өз иште-

Ислам динин тутунуп жашап келген 
элдерди христиандаштыруу максатында 
он миңдеген миссионерлик топтор 
Орто Азияга ар кайсы өлкөлөрдөн 
агылып келе башташты. Булардын 
арасында баш айланткан секталарды 
ачып түздөн-түз чабуулга өткөндөр да, 
каада-салтты, өнөрдү изилдемиш болгон 
волонтёрлор эл ичинде жойлоп жүрүшөт. 
Ошондой эле волонтёрлордун бир тобу 
интеллектуалдык чөйрөгө таасир берүү 
үчүн университеттерде жана жарандык 
коомдордо англис тилин үйрөтүүчү жана 
компютердик акысыз курстарды өткөрүү 
аркылуу да өз иштерин жүргүзүүдө.
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– диний кырдаалды изилдеген инсан катары 
айтсаңыз, миссионерлик деген эмне?

-Менин көз карашым боюнча, азыркы мис-
сионерлик багыт негизинен өздөрүнүн негизги 
иш-аракетинин стратегиясын жарыялаган азыркы 
учурдагы неохристиандык  агымдарга тиешелүү. 
Миссионерлик деген түшүнүк – бул христиан эмес 
элдерге христиан динин жайылтуу максатында хри-
стиан үгүтчүлөрү тарабынан жүргүзүлүп жаткан 
иш-аракеттерге карата айтылат. Эми, одоно сөз ме-
нен айтканда, таңуулоо аркылуу өздөрүнүн диний 
ишенимин жайылтуу жана  башка ишенимдеги 

адамдарды өз катарына тартуу максатында, социал-
дык, экономикалык абалы начар өлкөлөргө багыт-
талган  агрессивдүү ыкма. 

– Мынчалык чоң иш-чаралар чоң акчалар 
менен жүзөгө ашаары турган иш. Айтыңызчы, 
миссионерлер кимдер тарабынан эмне максатта 
каржыланып жатат?

- Миссионерлик уюмдар, секталар өтө чоң капи-
талга ээ. Негизги капиталды алар Батыш өлкөлөрүнөн 
алып турат.  Алар Советтер Союзу тарагандан кийин 
элдик масса менен иштөө жана аларга динди жайыл-
туу максатында Батыш Европа өлкөлөрүнөн, Түштүк 
Кореядан, айрыкча Американын атайын каржы уюм-
дарынан финансылык колдоолорду алып келишкен. 
Ачыгын айтканда, Батыш өздөрүнүн геосаясий жана 
экономикалык кызыкчылыктарын жүргүзүүдө. Чы-
гыш өлкөлөрүнө бул секталарды жөнөтүп, миссио-
нерлик борборлорду ачып жана муну негизги ин-
струмент катары пайдаланып келет десек болот. 

- Бежинский өзүнүн «Болшая шахматная до-
ска» деген китебинде Борбор Азияны «Азия Бал-
каны» деп жазыптыр. «Балкандар» деген түшүнүк 
дипломатиялык лексикондо  конфликт чыгып кете 
турган мүкүнчүлүгү чоң региондорго карата кол-
донулат экен. Эгер бул саясат талдоочунун сөзүнө 
таянсак, дүйнөлүк окуялардын болочоктогу геоса-
ясий «театр оюндар» ушу биздин чөлкөмдө ойнол-
бойбу? Сиздин оюңузча диний конфессиялдардын 
орто Азияда өз алдынча шымалана иштеп жаты-
шынын жогорудагы божомолго тиешеси барбы?

- Ооба бар, анткени, дагы бир жолу айтып кетей-
ин, геосаясий максаттарга жетүү жана экономикалык 
өнүгүүнү ишке ашыруу үчүн Батыш так эле ошол 
миссионерлик диний уюмдарды колдонот. Бул бир. 

Aзыркы 
миссионерлик 

багыт 
неохристиандык  

агымдарга 
тиешелүү

"Дин, укук жана саясат" 
аналитикалык борборунун директору

Кадыр Маликов

Эгемендүүлүк алгандан бери 
Кыргызстанда диний багытта бир топ 

жетишкендиктер менен катар, олуттуу 
көйгөйлөр да жок эмес. Төр маегибиздин бул 
чыгарылышында ошол көшөгө артындагы 

көйгөйлөр жана анын натыйжасы кандай 
болоору тууралуу илимпоз, серепчинин оюн 

билгибиз келди. Серепчи демекчи, бүгүнкү 
күндө саясатта болобу, экономикада 
болобу, бүт дүйнөдө окуялардын чоо 
жайын иликтеп, жиликтеп, чындыкка 
жакын божомолдорду айтып турган 

көз карандысыз борборлор түзүлүүдө. 
Биздин өлкөдө ошондой  көз карандысыз 
аналитикалык борборлордон бир нечеси 
бар. Кубанычтуусу, дин жаатында да ар 
кандай дарттуу көйгөйлөрдү, алардын 

үзүрү же кесепети тууралуу өз көз карашын 
билдирип турган «Дин, укук жана саясат» 

аттуу аналитикалык борбор ачылган. 
Анда аталган борбордун жетекчиси Кадыр 

Маликов мырзанын оюн билели:

Маек курган
Акылбек Халбеков

Төр маек
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Экинчиден, Орто Азияны Балкандаштыруу – улуттук 
же этноконфессионалдык белгилерге карата ажыра-
туу  гана эмес, ошондой эле диний башаламандыкка 
алып баруу болуп эсептелет.  

- демократиялык системага өткөн өткөөл 
мезгилде, т.а.  1993-жылы Баш мыйзам кабыл алы-
нып жатканда өлкөбүздүн бейпилдиги, тынчты-
гы үчүн Тажикстандагы сымал салттуу делген 
Ахли сунна вал жамаа (Абу Ханифа) менен Хри-
стиандардын православ жаматынан башкасына 
тыю салынып коюлса болот беле?

- Бул жакшы идея. Мен Кыргызстанда мусулмандар-
дын салттуу делген Ахли сунна вал жамаатын жаа хри-
стиандардын Православ мектебин көргүм келет, ошон-
дой эле бул идеяны толугу менен колдойм. Эми деле 
кеч эмес, буларды салттуу жамааттардын катарында ка-
роо, бул жамааттарга өзгөчө роль берүү мамлекеттеги 
стабилдүүлүккө жана ошол эле учурда өлкөбүздөгү ди-
ний аң-сезимдин калыптанышына салым кошот. Себе-
би, салттуу делген Ахли сунна вал жамаа (Абу Ханифа) 
жамааты менен Христиандардын Православ жамааты 
өз ара мунасага келе алат жана эки диндин ортосунда 
цивилизациялуу диалогдун үлгүсү  катарында өздөрүн 
көргөзө алат. Тарыхта бул эки жамаат мунасага келип, 
бир аймакта ынтымакташа жошоонун үлгүсүн көргөзө 
алды. Маселен, биз Россияда жана башка өлкөлөрдө 
Православ чиркөөсү менен Исламдын ортосунда эч кан-
дай талаш-тартыш болбогонун билебиз.

А экинчи жагынан алганда, Тажикстандагы абал 
сыяктуу официалдуу түрдө кабыл алуу менен чек-
телип калбоо керек. Исламга болгон мамилебизди 
жакшыртуу, өнүктүрүүбүз керек. Башкача айтканда, 
Ханафи мектебинин окуусун салттуу түрдө болгонун 
болгондой  калтырып, бирок, аны үйрөтүүнүн, жай-
ылтуунун ыкмаларын өзгөртүшүбүз керек. 

Биз мусулмандар башка жамааттардын көз ка-
раштарын да сыйлайбыз. Менин бул пикириме 
өлкөбүздөгү башка агымдар чычалабашы керек. 
Мамлекетибиздин бүтүндүгү, өлкөдөгү диний жаг-
дайдын жакшырышы үчүн бул зарыл нерсе деп 
ойлойм. Диний конфессиялар арасында конфликт 
болбошу үчүн  мыйзамда көрсөтүлгөндөй, мамлекет 
коомдук коопсуздукту сактоого укуктуу. Мына ошол 
багытта мамлекет өз жарандарынын көз карашын 
угуп, мамлекеттин коопсуздугу үчүн христиан мис-
сионерлеринин иш-чараларын жүргүзүүгө кандай-
дыр бир бөгөттөрдү  койгону дурус болор эле. 

- Ушу биз кеп кылып жаткан түрдүү диний 
секталар салттуу христианчылыкты тутунган 
православдарга көйгөй жараткан жокпу? Алар 
бул жагдайга кандай көз карашта?

- Ооба, проблема бар. Неохристиандык (жаңы) 
агымдар үчүн миссионерлик иш чараларды 
жүргүзүүдөгү негизги тоскоолдук – орус Православ 
чиркөөсү болуп эсептелет. Биринчиден, ал жаңы 
агымдар айткандай, өзүнүн эскичилигинен жана 

консервативдүүлүгүнөн улам дайыма сынга кабы-
лып келет. Бүгүн бизге келип жаткан христиандык 
агымдарды өлкө жарандары терс маанайда кабыл 
алып жатат. Бул каршылык кандайдыр бир деңгээлде 
Правослов чиркөөсүнө да таасирин тийгизип жатат. 

-Мурдатан мусулманмын деп жүргөн адам-
дын Баптист же иеговалашып кетишине эмне се-
беп болууда деп ойлойсуз? Балким биз исламды 
толук жеткире албай жаткандырбыз, же диний 
секталардын усул-ыкмалары адамдын ишенимин 
заматта илип алгыдай ошончолук таасирдүүбү?

- Экөөсү тең туура. Биринчиден, өзүн мусулман деп 
эсептеген светтик коомго нукура Исламий маалыматты 
жеткирүү жетишсиз. Мунун себеби, учурунда диний 
таалим берген адамдарыбыздын билими талапка жооп 
бере албайт эле, ошол эле маалда диний адабияттар да 
сапатсыз болчу. Бирок бул багыттагы өксүгүбүз күндөн 
күнгө жакшырып баратканы мени кубандырат. 

Экинчиден, чынында эле миссионерлик топтор 
динди жайылтууда заманга жараша ыкмаларды кол-
донушат. Алар өз идеологиясын жеткирүү үчүн заман-
бап технологияларды, интернетти, психологиялык, со-
циологиялык усулдарды колдонушат. А биздин динди 
жеткирүүдөгү усул-ыкмаларыбыз жөн гана жамааттын 
алдына чыгып белгилүү бир теманын айланасында ма-
алымат берип кою сыяктуу иш аракеттер менен чекте-
лип калууда. Көпчүлүк сабаттуу жана интелектуалдык 
деңгээли бар жаштар ошол себептен башка секталар-
га кирип кетип жатышат. Анын үстүнө биздин коом 
маалыматтык жактан коопсуздандырылган эмес. Элге 
Исламдын чыныгы баалууулуктары тууралуу маалы-
маттар толук жетпей жатат. Ошондуктан, маалымат-
тык жактан коргонуунун концепциясын иштеп чыгуу 
керек. Башкача айтканда, эл ичиндеги башка агым, сек-
таларга болгон идеологиялык иммунитетти көтөрүү 
керек. Альтернатива бериш керек. Мисалы, мектептер-
де дин, диндердин тарыхы, алардын багыты, өзөгү, туу-
ралыгы, туура эместиги тууралуу маалыматтар ачык, 

Элге Исламдын чыныгы баалууулуктары 
тууралуу маалыматтар толук жетпей 
жатат. Ошондуктан, маалыматтык 
жактан коргонуунун концепциясын 
иштеп чыгуу керек.
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кеңири жана адилеттүү болуусу керек. Тандап алууга 
шарт болушу керек. Таңуулоо болбошу керек. Себеби 
динде кыйноо жок. Эгер бирөө сизге динин таңуулап, 
сиздин ишенчээктигинизден пайдаланып өз динине 
киргизүүгө аракет кылса, менин оюмча, мындай учур-
да мамлекет өз граждандарын коргоо керек. 

- Араб өлкөлөрүндө миссионерлик же секта 
деген түшүнүк барбы? Уруксат берилгенби?

- Мен билгенден, араб өлкөлөрүндө мындай 
көрүнүштөр жокко эсе. Мисалы, Иорданияда салттуу 
христиан динин карманган арабдар бар. Алар Исламга 
чейин эле Иорданияда жашашкан. Араб өлкөлөрүндө 
мусулмандар бири-бирине толеранттуу мамиле кы-
лышат. Бир жолу аларда миссионерлик уюм саналган 
Иегованын күбөлөрү араб тилинде иштей баштаганда, 
заматта чуу чыккан. Биринчилерден болуп мусулман-
дар эмес, христиандар чуу чыгарышкан. Себеби, алар 
өз идеологиясын араб тилин үйрөтүү курстарын ачуу 
жана башка аракеттер менен баштаган. Жергиликтүү 
христиан арабдар чуу чыгарып, мусулмандар менен би-
ригип, кат жазгандан кийин мамлекет аталган органи-
зациянын идеологиясын жайылтууга тыюу салган. Ай-
рым араб өлкөлөрүндө миссионерлик иш-аракеттерге 
карата катаал мыйзам бар болушу мүмкүн. Ошондук-
тан көптөгөн миссионердик топтор ал жака кирүүдөн 
коркушат. Себеби, эл алардын ким экенин билет. 

- Ар кандай диний агымдардын кесепетинен 
улам болуп жаткан көйгөйлөрдүн алдын алуу 
үчүн кандай чараларды сунуш кылаар элеңиз?

- Мен бул жаатта татыктуу тарбия жана 
жеткиликтүү билим берүүнү сунуш кылар элем. Бар-
дык светтик окуу жайларга дин тууралуу объективдүү 
маалымат берген дин таануу сабактарын киргизүү ке-
рек. Биздин жаштар агартуу иштери менен көбүрөөк 
алектенсе дээр элем.  

- Маселен азыр ушу дин безерлердин айынан 
канчалаган үй-бүлөлөр бузулуп, коломтолор өчүп, 
өлгөндөн кийин да чоң көйгөйлөр жаралып, жаат-
ташууга чейин жетип жатканына көпчүлүк эл күбө 
болууда. Мындай окуялар улана берсе, 20-25 жыл-
дан кийин өлкө секта-сектага, топ-топко бөлүнүп, 
чоң-чоң кагылышуулар болуп кетпейби? 

- Алардын максаты – кыргызды көбүрөөк хри-
стиандаштыруу. Бул чыр-чатакка алып барат. Ошон-
дуктан, өлкөбүздүн бүтүндүгү, коопсуздугу үчүн бул 
маселеге мамлекет да, жарандар да кызыктар болуп, 
ар дайым маани беришибиз керек.  Тыюу салуу же 
башка чара колдонуу менен. Алар биздин өлкөнүн 
жарандары, бирок, диструктивдүү иш менен алектен-
се, мамлекет жашыруун диструктивдүү аракеттерге да 
катуу тыюу салуусу керек. Маселен, бүгүнкү күндө экс-
тремисттик маанайда делген агымдар менен күрөшүп 
келебиз. Бирок, тынч жатып алып террористтерден да 
жаман натыйжа алып келе турган жана иш жүргүзүп 
жүргөн миссионерлик топтор бар. Дүйнөдөгү башка 
өлкөлөрдө болгондой, тарых кайталанып, сектага кир-

ген жаңы кыргыздар өз ара топтолушат. Коомдорго 
биригишет. Мындай коомдордун өздөрүнүн лидери, 
сыйынуучу жайлары, бизнес түзүмү пайда болот. Алар 
өздөрүнүн фонддорун ачышат, азыр да ачып жатышат. 
Анан сөзсүз турдө өздөрүнүн талаптары, мамлекет-
тин, өлкөнүн саясий жашоосунда роль ойноого бол-
гон максаттары, амбициялары болот. Эгер бул жаатта 
мамлекеттин саясий эрки болбосо Кыргызстан жарым 
кылымга жетпей экинчи Ливанга айланышы ыктымал. 
Түндүк-түштүккө бөлүнгөнүбүз аз келгенсип, алакан-
дай кыргыз эли  көптөгөн конфессияларга бөлүнүп ке-
тиши ыктымал. Бул эмнеге алып бараарын билесизби? 
Ошондуктан, менин оюмча, бул маселе өтө орчундуу.  

- «дин, укук жана саясатты» изилдеген бир бор-
бор катары сиздерде мына ушул жаатта кошумча 
мыйзам долбоорун жазсак деген ой барбы?

- Мыйзам долбоорун жазалы деген ой бар. Себе-
би, былтыр дин жаатында мыйзам долбоору кабыл 
алынбадыбы. Муну менен маселе чечилди дегендикке 
жатпайт.  Президент өз сөзүндө, бул мыйзамдын не-
гизинде кошумчаларды жана толуктоолорду киргизе 
турган комиссия түзүлөрүн, ага чейин бул мыйзам 
иштей берээрин айткан. Албетте, биздин борбор гана 
эмес, башка эксперттер да иштеп жатат. Мисалы, биз 
Дин иштери боюнча мамлекеттик агенттик жана баш-
ка мекемелер менен тыгыз кызматташып турабыз. 
Алар да коментарий берип, толуктоолорду киргизе 
алат. Бүгүнкү шартта мыйзамдар убакыттын өтүшү 
менен өзгөрүп, учурдун талабына жараша жаңыланып 
туруусу керек. Бул жерде негизги нерсе мыйзам гана 
эмес, адам өзү жана анын реализацияланышы. Менин 
оюмча, агартуу иштерин, эл менен иштөөнү колго 
алышыбыз керек. Бир улут катары саныбыз аз болсо 
да, өз багытыбыз, өз көз карашыбыз болушу керек. 
Айтайын дегеним, башка өлкөлөрдү карабай, мам-
лекттин кызыкчылыгы үчүн айткан сөзүбүзгө жараша 
иштей турган убакыт келди го деп ойлойм. 

- Сөз соңунда христиан миссорнерлерине 
кандай сунуш айтаар элеңиз?

- Мен, христиан боордошторго кайрылгым келет. 
Биз бардык пайгамбарларды пайгамбар катары кабыл 
алабыз. Алладан келген бардык китептерге ишенебиз, 
биз мусулманбыз, Ислам динин карманабыз. Биз жал-
гыз Кудайга сыйынабыз. А эмне үчүн силер дүйнөдөгү 
мусулман эместерди куткарбайсыңар? Дүйнөдө алиге 
чейин идолдорго (буттарга) сыйынгандар бар. Бирин-
чи ошолорду куткаргыла. Бизди куткарам дегениңер 
куру бекер убара. Экинчиден, өз мекениңерди карагы-
ла, бизди куткарабыз деп келип, өз үйүңөрдү унутуп 
койдуңар. Силерде жат көрүнүштөр мыйзамдаштыры-
лып, окшош жыныстардын (эркектин эркекке, аялдын 
аялга) баш кошуусуна уруксат берилип, адамдар ата-
энелерин, үй-бүлөсүн таштап кетип жатат. Балдарга 
таалим-тарбия жетиштүү берилбей жатат. Батыштагы 
ичкиликке, наркоманияга азгырылгандарды куткаргы-
ла. Оболу өзүнөрдү, өз үйүңөрдү куткаргыла! Биз үчүн 
сарсанаа болбогула! 
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Университетте окуп жүргөн кезимде 
Роберт де Ниро баш каарман болуп 
ойногон «Миссия» деген фильмди 
такыр унута албайм. Фильм Африка-

нын кооз жаратылышы менен башталат. Фильмдин 
башында бийик жерден агып түшкөн шаркырат-
ма үйүмдүн ичине агып түшүп жаткандай сезил-
ген. Бирок фильм илгерилеген сайын түшүнүксүз 
бир нерселер байкалат... Жаңылбасам, фильмде 
19-кылымда болгон окуялар сүрөттөлөт. Эки поп 
Африкада жашаган жергиликтүү бир элге христи-
ан динин жеткирүү максатында жиберилет. Алар 
дагы алгач кой оозунан чөп албаган момун, таза 
кишилер болуп көрүнөт. Жапайы катары эсептеш-
кен жергиликтүү элге Исус кудайлары жөнүндө 
маалымат беришет. Бирок белгилүү бир убакыт-
тан кийин өздөрүн бул жерге жөнөткөндөр негиз-
ги максатын далилдеп, аймактагы кен байлыктар-
ды алып кетүүгө бел байлашкан кезде бул эки поп 
жергиликтүү эл менен биригип аларга каршы со-
гушууга киришет. 

Бирок адамзат тарыхында негедир поптор бул 
фильмдегидей болуп, өздөрүн жөнөткөндөргө кар-
шы иш-чараларды жүргүзө алган эмес.  

Орто кылымдан бери Европалык «төрөлөр» 
миссионерлерди үй-бүлөсү, үй-жайы менен кошо 
бекер алып барышкан. Ал эми миссионерлер барган 
жерлеринде жөн турбай ал жердеги кен байлыктар 
тууралуу төбөлдөрүнө маалымат берип турушкан. 
Б.а., чалгынчылык кылышкан. Кийинки кылымдарда 
дагы айрыкча Африкадагы миссионердик уюмдар 
Америкалык жана Европалык айрым бир дары чы-
гаруучу фирмаларга демөөрчүлүк кылышкан. Эмне 
үчүн дал дары чыгаруучу фирмаларга демөөрчүлүк 
кылышкан? Себеби Европанын лабораториялары-
нан тажрыйбадан өткөзө албаган дарыларды дал 
ошол Африкадагы кароосуз, кедей элге колдонуп, 
тажрыйбадан өткөзүшкөн. Эгерде дарынын теория-
да көрсөтүлгөн таасиринен дагы башка таасирлери 
бар болсо, ал жөнүндө кабардар болуп, ал эми бол-
босо, ага Европанын дарыканаларында сатууга урук-
сат берилген. Тагыраак айтканда, Африкалыктарды 
экинчи катмардагы тажрыйба жасала турган адам 
катары колдонушкан. Андан соң бул кылмыштарын 

гезиттерге «мына, Европалык миссионердик уюм-
дардын кедей-кембагалдарга болгон кайрымдуулугу, 
жакшылыгы» деп жазып чыгышкан. Ошондой эле 
Америкалык жана Европалык «төрөлөр» Африкадан 
200 жыл бою миллиондогон адамдарды өз жерлери-
не алдап алып барышып, кул катары иштетишкен.

Тарых бизге Христиан дининдеги «айкаш жы-
гач» математикадагы «+» б.а., «меники гана» деген 
мааниде болгондугун далилдеп тастыктап келди. 
Алгач Библия менен кирген жерлеринде Библия-
нын барактарын тараткан колдорго кийин гектар-
лаган жерлер өтүп калган. Жагдайдын кандай та-
ризде жүрүп жаткандыгын байкаган Африкалык 
бир адамдын батыштык кабарчыга берген маегин-
деги мынабул сөздөрү өтө орундуу: «Батыштык 
миссионерлер бул жерге Африкага биринчи жолу 
келишкенде колдорунда Библия бар болучу. А биз-
дин эбегейсиз зор алтын топурак ата конушубуз 
бар эле. Ал эми азыр болсо, биздин колубузда Би-
блия, алардын колунда учу-кыйыры көзгө илешпес 
жерлер калды»

Тажрыйба жүзүндө миссионерлик тек гана дин-
ди жаюуга багытталган иш-аракет болбогону, не-
гизинен саясий, экономикалык кызыкчылыктарды 
көздөгөндүгү байкалат. 

Жаңы попторду даярдаган Батыш учурда Орто 
Азия өлкөлөрүн колдонууда. Миссионерлер бул ай-
мактарда өз максаттарына ылайык таштарды төшөп, 
пайдубалын көтөрүүдө.

Узун сөздүн кыскасы, ардактуу окурмандар, 
миссионерлик – бул руханий дөөлөттөргө кол са-
луунун аракети. Ошондуктан өзүбүздүн Ислам 
динибизди бекем сактап, «Жуан Жуандарга» жем 
болбойлу! Адамзат тарыхында маңкуртташкан 
өз уулунун огунан одүйнө салган нечелеген 
Найман энелердин жүрөгү сыздап, азап чекпе-
ди! Мындан кийин алар азап чекпесинчи... Эгер 
маңкуртташсак, «төрөлөрүбүз» бизден өз ата-
энебизге, бир туугандарыбызга, ыйманыбызга 
ок чыгарышыбызды талап кылаары бышык. Биз 
өз жерибизди коргой албасак, алар Жараткан 
Өзү ыроолоп берген насибибизди түбүнө чейин 
шимирүүдөн кайра тартпайт! 

Ошондуктан алардын азгырыгына алданбоо үчүн 
эң ириде өзүбүздүн Ислам динибизди, ыйманыбыз-
ды, адамдык асыл сапатыбызды сакташыбыз кажет. 

Миссионерлик - тек гана 
«динди түшүндүрүү» эмес!

Нури Кираз

Тажрыйба жүзүндө миссионерлик тек гана 
динди жаюуга багытталган иш-аракет 

болбогону, негизинен саясий, экономикалык 
кызыкчылыктарды көздөгөндүгү байкалат.

Олутту маселе
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هِ  قَالَ: قَالَ رسَُولُ الله: ليَْسَ مِنَّا مَنْ لمَْ  عَنْ عَمْروِ بنِْ شُعَيْبٍ عَنْ ابَيِهِ عَنْ جَدِّ
.يرَحَْمْ صَغِيرنَاَ ويَعَْرفِْ شَرفََ كَبِيرنِاَ

Алланын Элчиси (саллаллаху алейхи вассал-
лам) бир хадисинде мындай деген:

«Кичүүлөргө мээрим төкпөгөн, улууларга 
урмат-сый көрсөтпөгөн бизден эмес» (Абу Давуд, Адаб 
58). Бул хадисти Амр бин Шуайб атасынан жана чоң 
атасынан угуп, кийинкилерге айтып калтырган.

Кечке маал жогорууда айтылган хадисти оку-
дум. Бүгүнкү күндө бул нарк канчалык деңгээлде 
ишке ашып жатканын ойлоп, зээним кейип, 
терең ойго баттым. Уктаар мезгил жакындап 
калды. Жүрөгүмдү мыкчыган ойлордун толку-
нунда утай албай, ары-бери одарылып далайга 
чейин жаттым.

Бир кем дүйнө...Бирөө төрөлүп жатса, бирөө 
бул дүйнө менен коштошуп жатат. Бирөө сүйүнүп 
жатса, бирөө ыйлап жүрөт. Бирөө ата-энеге, бала-
га зар. Бирөө алардан кутулууга даяр.

Заман өзгөрүп, заңгыраган имараттар салы-
нып, элдин жашоо шарты өнүксө да, пейилдин 
тарып, ниетин карарып баратканы кейишке салат. 
Кыргыз эли ата-бала болуп бир боз үйдө ытымак-
та жашап эчен кылымды карытпады беле? Кыргыз 
качан карыган ата-энесин талаага таштаган эле? 
«Карысы бардын ырысы бар», «Карынын кебин 
капка сал» сыяктуу макалдар элибиздин урааны 
эмес беле? Ким күнөлүү? Заманбы же өзүбүзбү? 

Азыр болсо төрт-беш бөлмөлүү чоң үйгө да баты-
ра албаганыбыз акмакчылык эмеспи?!...

1996-жылдары  Шайлообек Дүйшеевдин  
«Бир кемпир баткан жокпу» -деген ырын оку-
ганда, Нижне-Серафимовкадагы карылар 
үйүндөгү кемпир-чалдарга жүрөгүм кейиген. 
Ал ыр азыр да бизди туура жолго чакырат. 
Ошол ырдын айрым жерлерин силерге айтууга 
айтууга туура көрүп турам:

Ыйманыбыз безип барат боздоп ары,

ырысыбыз кетип барат коштоп аны,

Кайран эл, Берилебей арыладың,

Этке мал тапшыргансып,

Көлдө да,Чүйдө да, Ошто дагы 

Тапшырып жатат бүгүн карыларын.

Кыз-уланы улуусун барктачу эле,

Кыянаттык иштерге баспачу эле,

Кыйын кезде итин да таштабаган,

Кыргыз качан карысын таштачу эле?

Кыргызстандын кайсы булуң-бурчунда бол-
босун, карылар үйүндө ата-энелерибиздин саны 
күндөн күнгө көбөйүп баратат. Нарынга да кары-
лар үйү керекпи? Бул маселеде интернет кабар-
ларда талкуу болуптур. Мына руханий кризис...

Улууга 
урмат, 

кичүүгө ызат

Кубаныч Айдарбеков

Туура жолдон адашкандарга 
Пайгамбарымдын: «Ата-энесин 

ыраазы кыла албаган адам бейишке 
кире албайт» деген хадисин 

эскертээр элем. Бул саптарды 
жазып жатып көзүмө жаш 

тегеренип, ысык жаштар кагаз 
бетине таамп жатты.

Хадис таалими
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Көптөгөн жаштарда «үй-бүлө» түшүнүгү 
жакшы калыптанбагандыктан ажырашуулар 
көбөйүп, зынакорлук аркылуу төрөлгөн бал-
дар көбөйүп, жетим калууда. Ал балдарда эмне 
күнөө? Алардын да бактылуу болуга толук уку-
гу бар. «Атаң барда эл тааны, атың барда жер 
тааны»- деген макалда чоң насаат жатат. Өз ата-
энесинен ажыраган бала журтунан, тарыхынан, 
маданиятынан ажырайт. Базарда иштеп баласын 
багууга убакыт жетпей балдар үйүнө тапшыры-
шы жанды кейитет. Россияга соода кылганы кет-
кен ата-энелердин балдарын жетимдер үйүнө 
жылдап таштап жүргөндөргө не дейбиз...

«Инсандарга мээрим төкпөгөн, Алладан мэ-
эрим көрбөйт!» деген хадис менен кыргыз ата-
энелерине кайрылат элем: Оо, бир боорум, кыр-
гызым. Сен да эрең улгаясың! Бала-бакыраңдын 
жардамына муктаж болосуң! Небере-чөбөрөнүн 
бактылуу күлкүсүн угуу кандай гана бактылуулук. 
Эсиңе кел! Бүгүнкү жаңылыштыгың эртең башыңа 
муш болуп, сен да карылар үйүнөн түнөк издөөгө 
мажбур болуп калып жүрбө!

Туура жолдон адашкандарга Пайгамбарым-
дын: «Ата-энесин ыраазы кыла албаган адам 
бейишке кире албайт» деген хадисин эскертээр 
элем. Бул саптарды жазып жатып көзүмө жаш 
тегеренип, ысык жаштар кагаз бетине таамп жат-
ты. Ичимдеги ой-санааны силерге айтуу менен 
жүрөгүм жеңилдеп калды. Уйку мени өзүнө тар-
тып, көзүм ирмелип баратат... Мен ойлогон ой-
лорду сен дагы ойлоп жүргөндүрсүн. Азыр да кеч 
эмес... Бир кем дүйнө... 

Тээ бозоргон мунарыкты карап үлбүрө-
гөн жаш келин ойлуу отурду. Ичи-
нен эзген санаа аны күндүзү эле эмес, 
түнкүсүн да кыйнай турган болду. 

Сүйүктүү жары менен эми баш кошуп, бактылуу 
түтүн булата баштаганда мурда үч уктаса түшүнө 
кирбеген балээ башталды. Карыган кайнене менен 
жашоо мынчалык түйшүктүү болоорун ким би-
липтир. Кантип кутулаарын билбей кыйналып тур-
ду келин. «Жетишет, бүтүрөм бүгүн» - деди келин. 
«Уулу да, өзү да билбей турган кылып бүтүрөм...» 
Ошону менен, көптөн бери бир чечимге келе албай 
жүргөн неме, шыр кыймылдап ыраматылык атасы-
нын табып досуна жөнөдү. 

Жалаң чөп-чар менен түркүн ооруларга шыпаа 
берген аяш атасына өз атасындай ишенчү. Көптү 
көргөн кыраакы карыяга кошчусун кошуп туруп, 
ыйлай-сыктай арманын айтты да, акыры түйшүгү 
түгөнбөгөн кемпирди өлтүрүп тыныш үчүн уу су-
рап келгенин билгизди. Акылман табып көпкө ой-
лонуп алган соң:

- Кызым, мобу дарыны күнүгө үч маал кайнене-
ңе тамакка кошуп берип тур. Бул уу акырындап де-
несине тарап отуруп, үч айда эмне болуп өлгөнүн эч 
ким билбей калат. Башкалар шекшип калбаш үчүн 
сен кайненеңе болушунча жакшы мамиле кыл - деп 
кеңешин айтып дарысын берди. Кубанычы койну-
на батпай, кудуңдаган келин, аяш атанын кеңешин 
аткарууга дароо киришти. Кемпирге адаттагыдан 
тыш жылуу мамиле кылып, уу кошулган тамагын 
өксүтпөй берип жатты. Күнүгө даярдалган чүйгүн 
тамак, жылуу мамилеге кемпирдин да дили агарып, 
бара-бара келинине өз кызындай мамилеге өттү. 

Арадан айлар өттү. Эми келинди кайра санаа 
басты. «Бул уу үч  айда өлтүрөт» деген эле аяш ата-
сы. Өз энесиндей жакынына айланган мээримдүү 
кайнененин өлөөрүнө бир айга жетпеген убакыт 
калган экен. «Кантип бардым ушундайга? Эми кан-
тем?»  - деп сыздай турган болду келин күнү-түнү. 
Акыры чыдабай учуп күйүп кайра жетти дарыгер 
атасына. Жетти да боздоп ыйлап турду:

- Энекемди, баягы өлтүргүм келген энекемди 
сактаңыз. Суранам, айласын табыңыз, - деп бурку-
рап жатты келин. Көзүнөн көлдөп жаш аккан неме-
ни карап алып дарыгер мыйыгынан күлүп туруп: 

- Айыккан экенсиң кызым. Кудай буюрса, ай-
ыккан экенсиң. Чыныгы оору сенин оюңда эле. Сен 
энеңе жакшы мамиле кылып жатып ал ооруңдан 
айыктың. Энеңе берген уу болсо, чынында күч-
кубат бере турган пайдалуу дары чөптөр гана бол-
чу, – деди.

Пайдалуу 
уу

Насыпбек Асанбаев

Керегем сага айтам...
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Абу Аббас Нихавандийге соода-сатык 
менен алектенген бир шакирти ке-
лип, зекетин берүүгө ылайыктуу 
адам издеп жүргөндүгүн айтып, 

кеңеш сурайт. Абу Аббас (куддиса сиррух):

- Көңүлүң кимди каалап турса, ошого бер! – 
дейт. 

Устатынын кеңешин алган шакирт жолдо ба-
ратып кайыр сурап олтурган бир сокур адамды 
көрөт. Боор ооруп, чөнтөгүнөн зекетке деген бир 
кисе1  алтынды алып чыгып, тиги адамдын колуна 
карматат. Алтындарды колу менен кармагылаган 
азиз кубанычы койнуна батпай, ордунан дароо 
обдула туруп, жөнөп кетет.  Эртеси күнү ошол 
жерден өтүп бараткан шакирт кечээки азиз адам-
дын башка бир азиз (сокур) адам менен сүйлөшүп 
жатканын угуп калат. Зекет алган азиз мындай деп 
жаткан эле:

- Кече күнү мага бир адам бир кисе толту-
ра алтын берди. Мен дароо шарапканага барып, 
көңүлдөгүдөй эс алдым...

Бул сөз шакирттин муунун калчылдатып, 
өзүнчө кыжалат кылат. Ошол жерден дароо Абу 
Аббас устатка барат. Болгонун болгондой айтып 
берүүгө камданып келген шакиртке устат ооз ач-
тырбай, сатылган селдесинин акчасын колуна кар-
матып:

- Бул акчаны алдыңан чыккан биринчи адамга 
бер! – дейт. 

Шакирт эч нерсе дей албай, берилген тапшыр-
маны аткаруу үчүн жолго чыгат. 

Устатынын айтканындай, аманат акчаны жо-
лунан чыккан биринчи адамга берет. Бирок акы-
лынан чыкпаган ой менен береги адамдын аркасы-

1.   Кисе – алтын-күмүш акча салынчу кичине баштыкча.

на түшөт. Байкуш адам шаардын чет жакасында 
жайгашкан  турак-жайлары урап ээн калган жерге 
келет. Эки жагын каранып, элеңдеп койнунан өлүк 
бир кекиликти алып чыгып, жерге таштайт. Дал 
ошол учурда шакирт жанына басып келип:

- Аба! Алла үчүн чыныңызды айтыңыз! Сиз-
ге эмне болду? Мынабул өлгөн кекилик эмне? – 
дейт.

Өзүнө акча берген адамды маңдайынан көргөн 
байкуш адам мукактанып:

- Жети күндөн бери бала-бакырам жарытылуу 
тамак жей элек. Жубайым экөөбүз эптеп чыдап 
жүрөбүз. Ал эми балдарымдын чыдамы такыр 
кетип бүттү... Ошого карабастан адамдардан кай-
ыр суроо – мен үчүн такыр ойго келбеген иш эле. 
Мына ушундай оор абалда турган чакта сен көргөн 
мынабул жыттанып бараткан өлүк кекиликти 
таап алдым. Айла жоктон, аны балдарыма алып 
бармакчы элем. Ичимден Жараткан Аллага жал-
барып: «Оо, Жараткан! Мага жардам бере көр...» 
деп дуба кылып жаткан элем. Дал ошол учурда сен 
келип акча бердиң. Мен Жаратканга шүгүр келти-
рип, бул жерге кекиликти таштандыга таштаганы 
келгем. Азыр мен базарга барып, сен берген акчага 
азык-түлүк алам... – деп жооп кайтарат.

Бул жагдайга аң-таң абалда калган шакирт да-
роо Абу Аббас олуяга келет. Устат шакиртине ооз 
ачтырбай, мындай дейт:

- Уулум! Демек, сен кирешеңе күмөндүү же 
арам нерселердин аралашып-аралашпаганына 
маани бербепсиң. Ошондуктан сенин зекетиң ша-
рапка кетти. Анткени түшкөн кирешелер кай жер-
ден, кандай таризде түшсө, дал ошондой колдон 
чыгат. Ырас, сенин бир кисе алтының менен менин 
бир селделик акчамдын ортосундагы айырма мына 
ушул жерде жатат!.. 

Адал 
иштин 

маанилүүлүгү
Уулум! Демек, сен кирешеңе күмөндүү же арам 

нерселердин аралашып-аралашпаганына маани 
бербепсиң. Ошондуктан сенин зекетиң шарапка 

кетти.

Адалга бет ал!

Венера Абылкасымова
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Азирети Мухаммад 
(саллаллаху алейхи 
васаллам) Пайгам-

барыбызды чектелүү адамдык 
акыл көрөңгөбүз менен толук 
аңдай албайбыз. Бул дүйнөдөн 
алынган маалыматтар аны таа-
нытууда жетишсиз. Бир чөй-
чөккө алп мухитти сыйдыруу 
кандай мүмкүн эмес болсо, дал 
ошондой эле аны толук аңдап-
түшүнүү мүмкүн эмес. 

Куран аяттарынын биринде:

«Чындыгында Алла Таала 
жана  периштелер пайгамбар-
га салават айтышат. Эй, мо-
мундар! Силер да ага салават 
жана салам айткыла!» (Ахзаб 
сүрөсү, 56-аят) деп буюрулат.

Бул аятта Жараткан Алла 
акыркы Пайгамбарга салават 
жана салам айтуу зарылчылы-
гына басым жасоодо. Алла Таа-

ланын, периштелердин жана 
мусулмандардын акыркы Пай-
гамбарга салават айтышынын 
ортосунда мааниси жагынан 
айырмачылыктар бар. Алла 
Тааланын салават айтышы - бул 
акыркы Пайгамбарына ыраакым 
этип, анын даражасын жогору 
кылышы дегенди түшүндүрөт. 
Периштелердин салаваты Пай-
гамбарыбыз үчүн Жараткандан 
кечирим тилеп, дуба кылышы, 
ал эми момун-мусулмандардын 
салаваты Алла Тааладан Пайгам-
барыбыздын жакшылыгын тиле-
ши дегенди түшүндүрөт. 

Азирети Пайгамбарыбызга 
салават айтуу Жараткан Алланын 
бардык момун-мусулмандардан 
талап кылган адептерден болуп 
эсептелет. Жараткан Алла Таала 
сансыз периштелери менен бир-
ге акыркы Пайгамбарга «салават 
жана салам» айтышы ардактуу 
Пайгамбарыбыздын кадырына 
жетүүнүн өзгөчө мааниге ээ бол-
гондугун жана ыймандын өзүнчө 

талабы экендигин айгинелейт. 
Жараткан Алла аяттарынын би-
ринде мындай дейт:

«(Элчим! Аларга) айт: “Эгер 
силер Алланы сүйсөңөр, ан-
да мени ээрчигиле! ошон-
до Алла силерди сүйөт жана 
күнөөңөрдү кечирет”. Алла – 
Кечиримдүү, Боорукер!» (Аали 
Имран сүрөсү, 31-аят)

Момун-мусулман адам Алла-
нын   Элчисине (саллаллаху алейхи 
васаллам) бапестеген сүйүүсүнүн 
алдында жан дүйнөсүн напсинин 
шыбыштарынан арылтуу менен 
анын өрнөктүү өмүр кенчинен 
күчүнүн жетишинче насип алуу-
га киришет.

Анын өмүр кенчи менен 
жуурулуша жашоого умтулган 
пенделер Алланын Элчисине 
(саллаллаху алейхи васаллам) 
болгон сүйүүгө ачык-айкын үлгү 
боло алышкан.

Алар кыяматка чейин Му-
хаммад үммөтүнүн көкүрөгүндө 

(саллаллаху алейхи васаллам)

Акыркы Пайгамбарга болгон 
сYйYY

жана салават айтуу
Осман Нури Топбаш

Ыйман сабагы

24   Ак Башат   март - апрель 2010               Ак Башат   март - апрель 2010   25 



ар дайым жашайт. Көз жумуш-
са да, дайыма жакшылык менен 
эскерилип, мусулмандар аларга 
ар качан дуба кылып турушат.

Күндөрдүн биринде Абдул-
лах бин Зайд ал-Ансарий (Алла 
ага ыраазы болсун) Пайгамбары-
бызга келип:

- Эй, Алланын Элчиси! Сен 
мен үчүн мал-мүлкүмдөн да, 
бала-чакамдан да, жанымдан да 
артыксың! Эгер «сени көрүү» 
бактысына жолукпаганымда, 
өлүп калгым келмек – деп көз 
жашын төгөт.

Пайгамбарыбыз (саллаллаху 
алейхи васаллам):

- Эмне ыйлап жатасың? – 
дейт. Анда азирети Абдуллах:

- Эй, Алланын Элчиси! Бир 
күнү сиздин да, биздин да өлө тур-
гандыгыбызды, сиздин пайгам-
барлар менен бирге жогору дара-
жаларда боло тургандыгыңызды, 
ал эми биздин эгер бейишке 
кирсек да, төмөнкү даражалар-
да болоорубузду ойлоп (сизди 
көрбөй калуу күйүтү өзөктү 
өрттөгөндүктөн) ыйлап жатам – 
деп жооп кайтарат.

Азирети Пайгамбарыбыз 
(саллаллаху алейхи васаллам) 
бир саамга унчукпай туруп ка-
лат. Мына ошол учурда төмөнкү 
аят түшүрүлөт:

«Ким Аллага жана Анын 
Элчисине баш ийсе, анда 
алар Алла өз мээримдүүлү-
гүн көргөзгөн: пайгамбарлар, 
ишенгендер, шейит болгондор 
менен бирге (болушат). Алар 
кандай гана сүйүктүү пенде-
лер!» (Ниса сүрөсү, 69-аят)

«Сүйгөн адам сүйүктүүсүнүн 
бүт нерсесине кайыл болот» де-
ген эреженин талабына жараша, 
теңдешсиз үлгүлүү инсан катары 
таанымал акыркы Пайгамбарга 
ар тараптан моюн сунуу ар бир 
момун-мусулман үчүн өзүнчө 
баа жеткис байлык. Жараткан 
Кудуреттин жалгыздыгын та-
стыктаган тавхид келмесинде 

«Лаа илааха иллаллах»тан кий-
ин «Мухаммадур-Расуулуллах» 
деген сөз келет. Кайталанган ар 
бир келме жана Пайгамбары-
бызга айтылган салават Жарат-
кандын сүйүүсүнө жетелейт. Бул 
дүйнөдө да, акыретте да бакты-
луу өмүр сүрүү ага бапестелген 
сүйүүгө байланыштуу болот. 

  

Жараткандын береке-куту 
жүрөккө уялашы үчүн ар качан 
жана ар жерде өзгөчө таңга маал 
Алланын Элчисине (саллаллаху 
алейхи васаллам) көп-көп сала-
ват айтуунун өзгөчө орду бар. 

Алла Элчисинин (саллалла-
ху алейхи васаллам) изи менен 
жашоосун көркүнө чыгарган Жа-
раткандын сүйүктүү пенделери 
салават айтуу аркылуу акыркы 
Пайгамбарга руханий жактан 
жакын болуунун, салават айтуу-
нун пайдаларын төмөнкүчө тиз-
мелешкен:

1. Салават айтуу Жараткан 
Алланын буйругуна баш ийүү 
менен Анын чексиз мээримине 
бөлөнүүгө себеп болот. 

2.Пайгамбарыбызга салават 
айтуу күнөөлөрдөн арылууга се-
беп болот. 

Азирети Пайгамбарыбыз:

«Ким мага бир жолу салават 
айтса, Алла Таала ага он жолу 
салават айтат. ошондой эле 
анын он катачылыгы (күнөөсү) 
өчүрүлүп, он даражага жогору-
лайт» дейт (Насаий, Сахв, 55). 

3. Кыяматта акыркы Пайгам-
бардын (саллаллаху алейхи васал-
лам) жанында болууга шарт түзөт.

Бул багытта Пайгамбарыбыз:

«Кыямат күнү адамдардын 
арасынан мага эң жакын боло 
тургандар – булар мага эң көп 
салават айткандар болот!» де-
ген (Тирмизий, Витр, 21).

4. Алланын Элчиси (саллалла-
ху алейхи васаллам) салават жана 
салам айткан адамга жооп берет.

«(Элчим! Аларга) айт: “Эгер 
силер Алланы сүйсөңөр, 

анда мени ээрчигиле! 
Ошондо Алла силерди 

сүйөт жана күнөөңөрдү 
кечирет”. Алла – 

Кечиримдүү, Боорукер!» 
(Аали Имран сүрөсү, 31-аят)

«Ким мага бир жолу 
салават айтса, Алла 

Таала ага он жолу салават 
айтат. Ошондой эле анын 
он катачылыгы (күнөөсү) 

өчүрүлүп, он даражага 
жогорулайт» дейт 

(насаий, Сахв, 55).

24   Ак Башат   март - апрель 2010               Ак Башат   март - апрель 2010   25 



Ардактуу Пайгамбарыбыз 
бул жөнүндө мындай дейт:

«Салам берген адамдын са-
ламына алик алуум үчүн Алла 
Таала мага рухумду кайтарып 
берет» (Абу Давуд, Манасик, 96).

5. Салават айткан ар бир 
адамдын ысмы Пайгамбарыбыз-
га билдирилет.

Азирети Пайгамбарыбыз:

«Жер бетинде Алла Таала-
нын саякатчы периштелери 
бар. Алар үммөтүмдүн сала-
мын мага жеткирип турушат» 
дейт (Насаий, Сахв, 46).

6. Салават айткан адам Алла 
Таалага жана Анын Пайгамбар-
ына бапестеген сүйүүсүн баш-
ка сүйүүлөрдөн артык көргөн-
дүктөн акыркы Пайгамбардын 
сүннөт жолу менен жуурулуша 
жашоонун кадырына жетип, 
терс сапаттардан арылат. 

7. Азирети Пайгамбарыбыз-
дын салават айткан адамга бол-
гон сүйүүсү арткандай эле, анын 
да акыркы Пайгамбарга болгон 
сүйүүсү баралына келет.

8. Алла Тааланын акыркы 
Пайгамбары (саллаллаху алейхи 
васаллам) аркылуу бизге ырооло-
гон жакшылыктары сансыз бол-
гонуна карабастан салават айтуу 
менен Пайгамбарыбыздын биз-
деги акысын аз болсо да кайтарып 
берүүгө аракет кылган болобуз. 

9. Алла Тааланын ыраакы-
мына бөлөнүүгө себеп болот. 

Бул багытта Пайгамбарыбыз 
(саллаллаху алейхи васаллам):

«Ким мага бир жолу салават 
жана салам айтса, Алла Таала ага 
он эсе ыраакымын төгөт» деген 
(Муслим, Солаат, 70). 

10. Унутулган сөздү эстөөгө 
шарт түзөт.

11. Дубалардын кабыл болу-
шуна себеп болот. 

Алланын Элчиси (саллалла-
ху алейхи васаллам) намаздан 

12. Салават айтпоо Жарат-
кан Алланын эскертүүсүнө дуу-
шар кылат.

Бул жаатта Пайгамбарыбыз:

«Менин ысмым эскерилсе 
да, мага салават айтпаган адам-
дын мурду (жерге) сүрүлсүн!» 
(Тирмизий, Даават, 100)

13. Алла Таала акыркы Пайгам-
барына салават айткан пендесинин 
ишин оңдойт, аны эки дүйнөдө тең 
түбөлүк бакытка жеткизет.

Сахабалардан Убай бин Кааб 
(Алла ага ыраазы болсун) мын-
дай дейт:

«Азирети Пайгамбарыбызга:

-О, Алланын Элчиси! Мен 
сага көп салават айтам. Сага кан-
ча салават айтышым керек? - деп 
суроо узаттым.

- Каалаганыңчалык айт - деди. 

- Дубамдын төрттөн бирин 
салаватка бөлсөм кандай болот? 
- дедим.

- Каалаганыңчалык бөл. Би-
рок андан да көбүрөөк бөлсөң 
дагы да жакшы болот- деди.

- Андай болсо дубамдын жары-
мын салаватка арнайын - дедим.

- Каалаганыңдай бөл. Бирок 
дагы көбүрөөк арнасаң сен үчүн 
дагы да кайырлуу - деди. 

-Ырас, андай болсо үчтөн 
эки бөлүгүндө салават айтайын? 
- дедим.

- Каалаганыңдай айт. Бирок 
дагы да көбөйтсөң бул өзүң үчүн 
эле жакшы болот -деди. 

-Анда дубамдын башынан 
аягына чейин сага салават айт-
сам болобу? - деп сурадым. 

Анда ардактуу Пайгамбары-
быз:

- Андай болсо, Алла Таала 
сенин бардык кыйынчылык-
тарыңды жеңилдетип, күнөө-
лөрүңдү кечирет - деди» дейт 
(Тирмизий, Кыямат, 23/2457).

кийин Алла Таалага шүгүр кел-
тирбей жана өзүнө салават айт-
пай туруп дуба кылган бир адам-
ды көрүп:

«Бул адам шашмалык кыл-
ды» дейт. Андан соң ошол адам-
ды жанына чакырып:

«Дуба кылаарыңарда алгач 
Жараткан Алла Таалага шүгүр 
келтиргиле! Андан кийин мага 
салават жана салам айткыла! Ан-
дан соң тилеген тилегиңерди су-
рагыла!» деген (Тирмизий, Даават, 64). 

«Чындыгында Алла 
Таала жана  периштелер 

пайгамбарга салават 
айтышат. Эй, момундар! 

Силер да ага салават жана 
салам айткыла!» 
(Ахзаб сүрөсү, 56-аят)

Азирети 
Пайгамбарыбызга 

салават айтуу Жараткан 
Алланын бардык момун-
мусулмандардан талап 

кылган адептерден болуп 
эсептелет.
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Биз мусулман катары акыркы Пайгамбар-
ды (саллаллаху алейхи васаллам) ардак-
тап, анын ар бир сөзүнөн, ар бир иши-
нен үлгү алып, анын баскан изи менен 

жүрүүгө жан үрөйбүз. 

Бүтүндөй адамзат урпагы үчүн «теңдешсиз 
үлгүлүү инсан» катары жөнөтүлгөн ардактуу Мухам-
мад (саллаллаху алейхи васаллам) Пайгамбарыбыз-
дын өрнөктүү өмүр кенчинен ийненин көзүнчөлүк 
болсо дагы үлгү алуу үчүн анын бул дүйнөдө 
өткөргөн бир эле күнүнө карек оодаруу кажет. Се-
беби Жалгыз Жаратканга ыйман келтирген пенде-
лер баш болгон бүтүндөй инсаният үчүн чыныгы 
бактылуу күндөрдүн сыры акыркы Пайгамбардын 
(саллаллаху алейхи васаллам) дал ошол бир күнүндө 
катылуу. Адам баласы бул маселени ардактуу Пай-
гамбарыбыздын ошол бир күнү менен тааныштыгы-
на жараша аңдайт. 

Ардактуу Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи 
васаллам) Мединадагы күндөрүн кандай өткөргөн? 
Анын өмүр кенчин көркүнө чыгарып, ажарын ачкан 
нерселер эмнелер болгон? Анда эмесе кеп кезегин 
ушул өңүттөн уласак:

Азирети Мухаммад (саллаллаху алейхи васал-
лам) негизинен түндүн акыркы үчүнчү бөлүгүндө ой-
гонуп, өйдө туруп жатып: «Бизди көз жумган соң кай-
радан тирилтүүчү Жараткан Аллага чексиз шүгүр!..» 
дээр эле. Кээде ачык асман алдында жымыңдаган 
жылдыздарга карек оодарып, Аали Имран сүрөсүнүн 
акыркы он бир аятын окуй турган. Кийимин ар дай-
ым оң жагынан баштап кийээр эле. Кийинген соң 
кырка тизилген аппак тиштерин мисвак менен таза-
лаар эле. Дааратканага жакындаган кезде «Оо, Жа-
раткан! Шайтандын ар түрлүү шыбыш-азгырыгынан 

Жалгыз Өзүңө гана баш калкалайм» деп дуба кылаар 
эле. Ал эми ал жерден чыккан соң «Гуфроонак» (Оо, 
Жараткан! Мени кечире көр...) дээр эле.

Андан кийин даарат алып, тахажжуд намазын 
окуй турган. Чын ыкластан окуган намаздан кийин 
кайрадан эс алаар эле. Кээ бир учурларда «Баакий» 
мүрзөсүнө барып, көз жумган кутман сахабалары 
үчүн Жараткан Аллага алакан жая дуба кылаар эле. 
Ардактуу Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи васал-
лам) түн бир оокумда мүрзөгө көп бара турган. 

Азирети Билал багымдат намазынын убагына 
чейин азан айтып, элди саарлыкка да, тахажжуд на-
мазына да чакыраар эле. Пайгамбарыбыз тахажжуд 
намазынан кийин жатып бираз эс ала турган. Ал эми 
азирети Абдуллах бин Умму Мактум болсо багымдат 
намазынын убагы кирген соң азан айтып, элди парз 
намазга чакырган. Бул учурда ардактуу Пайгамбары-
быз (саллаллаху алейхи васаллам) кайра туруп ба-
гымдат намазынын эки ирекет сүннөтүн окуур эле. 
Андан соң мечитке келип, сахабаларына имам болуп, 
багымдат намазын окуй турган (Бухарий, Тахажжуд, 23).  

Мечитке бара албагыдай олуттуу себептери бар 
сахабалардан тышкаркы сахабалардын бардыгы ар 
бир парз намазды ардактуу Пайгамбарыбыздын арка-
сында окууга аракет кылышкан. Акыркы Пайгамбар 
(саллаллаху алейхи васаллам) парз намазды башта-
ганга чейин сахабаларын алгач саптарды түз кармоого 
чакырып, кээде өзү түздөөр эле (Муслим, Солаат, 122-128).

Намаздан кийин күн сайын белгилүү бир уба-
кыт аралыгында Жараткан Алланы даңазалап зикир 
кылаар эле. Андан соң кутман сахабалары менен күн 
чыкканга чейин сукбат-дилмаек кура турган (Мус-
лим, Масажид, 286). Пайгамбарыбыз бул сукбаттарда 
күнүмдүк турмушта болуп жаткан маселелер, та-

Акыркы Пайгамбардын бир 
күнү

Аднан Мемдухоглу
Теология илимдеринин доктору

(саллаллаху алейхи васаллам)

Ардактуу Пайгамбарыбыз 
(саллаллаху алейхи васаллам) 
Мединадагы күндөрүн кандай 
өткөргөн? Анын өмүр кенчин 
көркүнө чыгарып, ажарын 
ачкан нерселер эмнелер 
болгон? Анда эмесе кеп кезегин 
ушул өңүттөн уласак

Өрнөк өмүр
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рыхый окуялар, шарият маселелери жөнүндө кеп 
салып, кутман сахабалардын ар кандай суроолоруна 
жооп берип, көйгөйү барлардын көйгөйүн чечүүгө 
аракет кылаар эле.  Кээде кутман сахабаларынан түш 
көргөн түштөрү жөнүндө сурап, аларды жоруй тур-
ган. Сахабаларына кээде өзүнүн түшү жөнүндө да 
айтып берээр эле. 

Азирети Мухаммад (саллаллаху алейхи ва-
саллам) Пайгамбарыбыз андан соң үйүнө барып, 
«Бисмиллахир-Рохмаанир-Рохиим» деп босогодон 
аттап ичкери кирип, бут кийимин сол жагынан баш-
тап чечип, андан соң үйдөгүлөр менен амандашып 
саламдаша турган. Үйгө «бисмилланы» айтып кир-
ген кезде шайтан ал жерден алыс болоорун жана 
ошондой эле ал желдеттерине «эми силер бул жерде 

лам) кээ-кээде сахабаларынын үйүнө барып, ал-
абалын сурап, күнүмдүк оокаты жөнүндө маалы-
мат алып, мамлекеттин башчысы катары алардын 
көйгөйлөрүн чечип бере турган. Жараткан Алладан 
келген аяттарды атайын дайындалган сахабалар-
га жаздырып турган. Чет жакадан келген коноктор 
менен өзү алектенген. Улуу көчтүн сегизинчи жы-
лынан тарта ар кайсы элдерден элчилердин тобу 
абдан көп келе баштаган. Бул учурда Пайгамбары-
быздын көпчүлүк убагы ушул элчилерди тосуп алуу, 
меймандап-сыйлоо, алардын ар кандай суроолоруна 
жооп берүү менен өтүп калган.

Азирети Пайгамбарыбыз (саллаллаху алей-
хи васаллам) ооруп жаткан адамдарга барып, ал-
акыбалдарын сурап, көңүлүн көтөрөөр эле. Оор 

тура албайсыңар» деп эскертүү берээрин айтаар эле 
(Муслим, Ашриба, 103). 

Ардактуу Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи 
васаллам) кыштан тургузулган, үстү курманын бу-
тактары менен жабылган жөнөкөй үйдө жашаган 
(Бухарий, Азан, 11, 13, Шахадат, 11, Савм, 17; Муслим, Сыям, 36-
39). Ал үйгө кирип бараткан учурда: «Оо, Жараткан 
Алла! Үйгө кирген-чыкканымды жакшылык менен 
коштой көр... Алланын аты менен кирдик, Алланын 
аты менен чыктык жана жалгыз Аллага тобокел кыл-
дык» деп үйүнө кирээри менен тиштерин дагы мис-
вак менен тазалаар эле (Муслим, Тахарат, 43, 44).

Андан соң жубайынан үйдө өзөк жалгап алаарга 
тамак-ашы бар-жогун сураар эле. Эгер жок болсо, ал күнү 
орозо кармоого ниет кыла турган (Муслим, Сыям, 169, 170).

Ал ар дайым колундагы байлыгын кедей-
кембагалдар менен тең бөлүшкөндүгү үчүн азыгы тез 
түгөнүп, үйүндө кээде апталап тамак бышпай кала-
ар эле.  Азирети Аишанын айтымы боюнча, мындай 
учурларда кээде курма, суу менен, кээде кошуналар 
алып келген тамак-аш менен күн өтөөр эле. Акыркы 
Пайгамбар (саллаллаху алейхи васаллам) бир нерсе 
жээрде дайыма «Бисмиллахир-Рохмаанир-Рохиим», 

ал эми жеп бүткөн соң «Алхамду лиллах» (Жараткан 
Аллага чексиз шүгүр) деп айткан.

Ардактуу Пайгамбарыбыздын (саллаллаху алей-
хи васаллам) жашоосу өтө жупуну болгон. Үйдө 
жүргөндө жубайларына ар тараптан жардам берээр 
эле. Алардын ал-абалын сурап, муктаждыктарынан 
кабардар болуп, аларды камсыз кылууга аракет кы-
лаар эле. Кээде үй шыпырып, кийимин өзү жамап, 
өз ишин өзү кылаар эле (Бухарий, Иситзан, 15; Муслим, Са-
лам, 15; Ахмад бин Ханбал, Муснад, 6, 256).

Азирети Пайгамбарыбыз «духа» намазын такай 
окуй турган. Жолунан чыккан адамдар менен кол алы-
шып учурашаар эле. Мечитке агылып келген ыйманы 
бекем кутман сахабаларына имам болуп бешим нама-
зын окуур эле. Ал эми жума күнү жума намазга өзгөчө 
даярдыктар көрүлө турган. Баштан-аяк жуунуп, тыр-
магын алып, жаңы кийимин кийим, миск себинип, 
мечитке күндөгүдөн эртерээк бараар эле. Кутман са-
хабалар ардактуу Пайгамбарыбыздын кутбасына ку-
лак төшөп, кутбадан кийин жума намазы окулаар эле. 
Бул намазга балдар менен аялдар башка намаздарга 
салыштырмалуу алдаканча көп келишээр эле. 

Акыркы Пайгамбар (саллаллаху алейхи васал-

Азирети 
Пайгамбарыбыз «духа» 

намазын такай окуй 
турган. Жолунан 

чыккан адамдар менен 
кол алышып учурашаар 

эле. Мечитке агылып 
келген ыйманы бекем 
кутман сахабаларына 

имам болуп бешим 
намазын окуур эле. 

Ал эми жума күнү 
жума намазга өзгөчө 
даярдыктар көрүлө 

турган.

Ардактуу 
Пайгамбарыбыздын 
(саллаллаху алейхи 
васаллам) жашоосу өтө 
жупуну болгон. Үйдө 
жүргөндө жубайларына 
ар тараптан жардам 
берээр эле. Алардын 
ал-абалын сурап, 
муктаждыктарынан 
кабардар болуп, аларды 
камсыз кылууга аракет 
кылаар эле. Кээде үй 
шыпырып, кийимин 
өзү жамап, өз ишин өзү 
кылаар эле
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дартка чалдыккан адамдын үйүнө барып, анын кечи-
рими үчүн Жараткан Аллага алакан жая дуба кыла-
ар эле. Кимдир бирөө менен жолуккан кезде дайыма 
биринчи өзү салам берип учурашаар эле. 

Алланын Элчиси эч кимдин сөзүн кесип сүйлөчү 
эмес. Көңүлүнө жакпаган сөз укса, аны укмаксанга 
салып, башка сөзгө өтүп кетээр эле. Убактысынын 
көпчүлүк бөлүгү Набавий мечитинде өтө турган. 
Сукбаттарды, жыйналыштарды негизинен ушул 
жерде өткөргөн. Сахабалар менен жолугуп дилма-
ек куруп, кеңеш сурагандарга кеңешин берээр эле. 
Маанилүү бир жарыя угуза турган болсо, сахабала-
рынын баарын ошол жерге топтогон. Ушул жерден 
олжого түшкөн мал-мүлктөрдү таратып, жибере 
турган элчилерди, аскердик күчтөрдү, дайындай тур-
ган колбашчыларды, акимдерди, зекет топтоочулар-
ды, динди үйрөтө турган мугалимдерди дайындап, 
келген конокторун кабыл алып сыйын көргөзөөр эле. 
Агезде Набавий мечитинин чакан гана короосу боло 
турган. Ардактуу Пайгамбарыбыз кээде ошол жерге 
олтуруп, эс алаар эле. 

Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи васаллам) 
асыр намазына да Ыйык Куранда маалымдалгандай 
(Бакара сүрөсү, 238-аят) өзгөчө маани берип, азирети Би-
лалдын мукам үнү менен кутман сахабаларын ме-
читке чакыраар эле. Асыр намазынан кийин жубай-
ларын кыдырып, алардын ал-акыбалдардын сурап, 
муктаждыктарын аныктап, алар менен сукбат кураар 
эле (Муслим, Радаа, 46).

Пайгамбарыбыз күүгүмдө Жараткан Аллага 
шүгүр келтирүүнү, Аны даңазалап зикир кылууну 
өзүнчө адатка айландырып алган. Мына ушундай 
ышкы менен шам намазын күтүп, азан айтылаары 
менен намазга тураар эле. Шам намаздан кийин «ав-
вабин» делген 2-6 ирекеттүү нафил (кошумча) намаз 
окуп, муну кутман сахабаларына да сунуштай турган.

Ардактуу Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи 
васаллам) бул дүйнөдө ар бир нерсенин аягы болоо-
рунун өзүнчө бир далили болгон куптан намазында 
да кутман сахабаларына имам болуп намазга тураар 
эле. Намаздан кийин өзгөчө маанилүү жагдай бол-
босо, дароо үйүн көздөй жөнөөр эле. 

Пайгамбарыбыздын үй-бүлөсү көзү тирүүсүндө 
да, одүйнө салганда да ибадат жашоосу жана илимий 
иш-аракеттери жандуулугун сактаган коломто болгон. 
Себеби Пайгамбарыбыз көз жумган соң жубайлары 
бул илимий иш-аракеттерди дагы да кеңейтип улан-
тышкан. Ислам дининин айрыкча аялдарга тиешелүү 
айрым бир өкүмдөрдүн элге жеткирилишинде ар-
дактуу Пайгамбарыбыздын үй-бүлөсүнүн чоң орду 
бар. Анын үй-бүлөсү сукбат-дилмаектер өткөрүлүүчү 
өзүнчө мектеп сыяктуу болгон. Мына ушул түбөлүк ба-
кыттын таалимин берген мектептен азирети Аиша сы-
яктуу көптөгөн улуу Ислам аалымдары өсүп чыккан.

Ардактуу Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи 
васаллам) уктаардан мурун тиштерин тазалап даа-

ратын жаңыртып, нафил намаз окуп күнүмдүк эсеп 
дептерин жаап, чексиз Кудуреттүү Улуу Жараткан 
Аллага баш калкалаар эле. Төшөккө киргенге чейин 
акырын оң капталдап жатып, айрым бир дубаларды 
окуй турган. Кээде жөнөкөй төшөктүн үстүндө, кээ-
де теринин, кээде курмадан жасалган тардын үстүндө 
уктаган учурлары болгон. 

Анын күнүмдүк жашоосунда дуба өтө зор маа-
ниге ээ болгон. Азирети Аиша анын уктаардан мурун 
кылган дубасы жөнүндө мындай дейт: «Алланын Эл-
чиси күнүгө жатаарда эки колун бириктирип үйлөп, 
Ихлас, Фалак жана Нас сүрөлөрүн окуп, башынан ая-
гына чейин колу жете турган бардык жерине колун 
сүртөөр эле. Муну үч жолу кайталаар эле» (Бухарий, 
Фадаилул-Куран, 14; Тирмизий, Дуа, 21). Кээ бир учурлар-
да Исра, Зумар, Хадид, Хашр, Сафф, Тагаабун жана 
Жума сыяктуу сүрөлөрдү окуй турган. 

Кээ бир учурларда: «Аллахумма бисмика амууту 
ва ахйаа» б.а., «Оо, Жараткан Алла! Сенин атың ме-
нен көз жумуп, сенин атың менен тирилем» (Бухарий, 
Даават, 7, 8) дээр эле. Кээде мындан дагы узун дубалар-
ды окуп, уйкуга кирээр эле.

Азирети Мухаммад (саллаллаху алейхи васал-
лам) Пайгамбарыбыз бардык күнөөлөрү кечирил-
генине карабастан кээде түнүчүндө буту шишип 
кеткенге чейин намаз окуган. Мунун себебин сураган 
жубайы азирети Аишага:

«Ээ, Аиша! Жаратканга шүгүрчүл кул болбой эле 
коеюнбу?» деп жооп берген (Муслим, Мунафикуун, 79).

Бүтүндөй аалам-атпайга ырайымдуулуктун пайгам-
бары катары жөнөтүлгөн ардактуу Пайгамбарыбыздын 
күнүмдүк турмушу жөнүндө дагы көптөгөн макалалар-
ды жазса болот. Бирок канчалык көп макала жазылса, 
жазылсын, анын бардыгы тең адам баласынын түбөлүк 
бактысына үлгү боло турган жашоо тууралуу болмокчу.

Көпчүлүк адамдар кедей болсо да, бай болсо 
да, көңүлү жай таппай алдастап, туңгуюк жашоодо 
өмүр сүрүп калган бүгүнкү күнү ардактуу Пайгам-
барыбыздын адам баласын Жараткан Алланын алды-
на жарык маанай менен алпарган куттуу сүннөт жа-
шоосунан үлгү алып жашаган пенделер кандай гана 
бактылуу!...
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Алла Таала тарабынан жиберилген эң акыр-
кы диндин булагы жана эң акыркы китеп 
болгон Курани Карим адам баласынын 

кыяматка чейинки бардык муктаждыгын жана алар-
ды камсыздоочу негиздерди, жол-жоболорду ошон-
дой эле башкы принциптерди камтуу менен бирге, 
айрыкча, ал үч нерсени өтө терең жана аябай баса 
белгилеп кеткен. Мына ушул үч негизги маанилүү 
нерсени эске алуу менен сиздерге илимпоз мекенде-
шибиз Сиражиддин ал-Ошинин «ал-Амаали» поэ-
масынан алынган үзүндүлөрдүн коштоосунда бул үч 
маселе тууралуу сөз кылып бермекчибиз. Куранда 
баса белгиленген ал үч негиз; илахият (Аллага болгон 
ишеним), нубувват (пайгамбарларга болгон ишеним) 
жана самият (акырет жашоосуна болгон ишеним). Бу-
лар Ислам ишеним негиздеринде «үч башкы негиз» 
мындайча айтканда, «усуулу салааса» деп айтылат.

1. илахият: Алланын барлыгына жана жалгыз-
дыгына ишенүү.

Бул туурасында илимпоз Оши өзүнүн илимий 
поэмасында мындай дейт:

«Катардагы акыл-эси бар инсанды жер жүзү 
жана асман ааламдарынын жаратуучусу болгон 
Алланы таанып билбөөсү үзүр (кечиримдүү себеп) 
болуп эсептелбейт».

Акыл-эси бар ар бир адам акылы аркылуу Алла-
нын барлыгын, жалгыздыгын жана анын ааламдар-
дын жаратуучусу экендигин, ага ылайык сыпаттар 
менен таанып билүүсү керек. Буларды билүүнүн 
жолу акыл менен экендиги шексиз. Акыл-эске ээ 
болгон ар бир адам Алланын барлыгы жана анын 
жалгыздыгына ишенимүүгө милдеттүү жана мын-
дан жоопкерчиликтүү болуп, анын бул нерсени бил-
бей калышы үзүр болуп саналбайт. Бул жашоодо 

жана учу-кыйырсыз чексиз ааламда канчалаган жан-
дыктардын арасынан акыл-ой, аң-сезимге ээ болгон 
жандык, албетте, бир гана адам баласы. Ушундан 
улам, илимпоз Оши адам баласынын жер жүзү жана 
асман ааламдарынын жалгыз жаратуучусу болгон 
Алланын бар экенин билбөөсү эч качан үзүр боло 
албастыгын белгилейт. Ал, айлана чөйрөбүздө бизди 
курчап турган Алланын бар экендигин билдирүүчү 
жана ага үндөп далаалат кылуучу канчалаган кубу-
луш далилдердин бар экендигин ишаарат кылууда. 
Бул туурасында Курани Карим бизге мындай дейт: 
«Чын дилден ишенип ынангандар үчүн жер 
жүзүндө жана силердин өзүңөрдө да (Алланын 
барлыгына, жалгыздыгына жана анын чексиз куду-
ретке ээ экендигине) далил-белгилер бар. Баам са-
лып байкап көрсөңөр боло!» (аз-Заарият сүрөсү, 20-21-
аяттар). Аятты чечмелеп кете турган болсок; Эй адам 
баласы! Эгер байкап билсеңер жер шарындагы тоо-
лор жана өрөөн капчыгайларда, деңиздер жана да-
рыяларда, айбанаттар жана өсүмдүктөр дүйнөсүндө 
ошондой эле силердин ушул тирүүлүккө келип 
кетишиңерден тартып, силердин ар бир мүчөңөр 
жана ар бир клеткаңар укмуштай чеберчилик жана 
өтө кылдат тартип менен жаралтылган. Алардын ар 
бири өз орду менен ашык кемчиликсиз жаратылган-
дыгында жана алардын өз функция милдеттерин эч 
үзгүлтүккө учурабастан туура жана так аткарышын-
да акыл-ой жүгүрткөндөр жана баам салып байкоо 
жүргүзгөндөр үчүн кашкайган далил-белгилер бар. 
Кудайды жакшы таанып билген кээ бир илимпоз 
аалымдар да бекеринен: “Ар бир нерседе Алланын 
барлыгына бир далил бар, ал далилдер албетте 
Анын жалгыздыгына далаалат кылар” – деп, Оши-
нин жогоруда сиздерге ачыкталып айтылып өткөн 
ыр сабын башка бир сөз менен кубаттап кетишкен. 

«Үч башкы негиз» 
же Ислам 
ишениминин 
өзөгү

Кенжебек Чыйбылов

«Чын дилден ишенип ынангандар үчүн жер 
жүзүндө жана силердин өзүңөрдө да (Алланын 
барлыгына, жалгыздыгына жана анын чексиз 
кудуретке ээ экендигине) далил-белгилер бар. 
Баам салып байкап көрсөңөр боло!» 
(аз-Заарият сүрөсү, 20-21-аяттар).

«Үч башкы негиз» 
же Ислам 
ишениминин 
өзөгү

Ыйман негиздери
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Адам баласы өзүнө гана берилген акыл менен Ал-
ланын бар экедигин билгенден кийин Аны кемчилик-
сиз эң сонун сыпаттар менен таанып билүүсү зарыл. 
Бул жагдайда илимпоз Оши мындай деп жазат:

«Жаратылгандардын илахы (кудайы) болгон 
Жараткан Эгебиз эзели жана Ал кемчиликсиз түрдө 
эң жеткиликтүү сыпаттар менен сыпатталган».

Оши бул бейтинде бүтүндөй макулуктардын 
кудайы болгон Кудуреттүү Кудай Тааланын кемчи-
ликсиз сыпаттарга ээ экендигине токтолууда. Алар-
дын бири Алланын кыдам болушу. Баш-
кача айтканда, анын эзели, Алланын 
барлыгынын башталгычы жок 
дегендик. Алла Таала кайсы 
бир замандарда жок болуп, 
кийинчерээк пайда бол-
гон, жаратылган бир зат 
эмес. Кудайдын бар-
лыгынан мурун кан-
дайдыр бир убакыт 
мезгилдин өтүүсү 
да боло турган нер-
се эмес. Алла заты 
жана сыпаттары ме-
нен биргеликте ка-
дим жана эзели. 

Алланын кемчи-
ликсиз түрдө эң 
жеткиликтүү сыпатта-
рынын бири – бул бакаа. 
Бакаа, Алланын соңу жок 
дегендик. Анын барлыгы 
түбөлүккө уланат. Ал жок бо-
луп кетүүчү эмес, өлбөйт жана 
түбөлүктүүлүктүн дал өзү. Алла-
дан башка баардык нерсе келип кетүүчү 
жана жок болуп кетүүгө аргасыз. Алла Тааланын 
өлүмсүздүгү туурасында илимпоз Оши мындай деп 
кетет:

«Ал тирүү, баардык нерсени көзөмөлгө алган 
башкаруучу. Ал кудурети улук болгон чыныгы акый-
каттын дал өзү, бүтүндөй нерсени өлчөп калчоочу».

Жараткан Эгебиздин эң башкы сыпаттарынын 
дагы бирөөсү – вахданият. Вахданият  Алла Таала 

жалгыз дегенди туюнтат. Анын эч кандай ортогу, ше-
риги жок. Ал затында болсун, сыпаттарында болсун 
жана Өзүнө ибадат кылынууда болсун жалгыз, ше-
риги жок жана атаандашар теңдеш да жок. Алла Таа-
ла эсептелбейт жана саналбайт. Ал эсептелүүчү зат 
эмес. Анын заты сандардан жана көпчүлүктөн тур-
байт. Бул туурасында Алла Таала Куранда мындай 
дейт: «Эгерде жер жүзү менен асманда Алладан 
башка кудайлар боло турган болсо, эч күмөнсүз 
жер асмандын системасы эчактан эле бузулуп ке-
тээр эле» (Анбия сүрөсү, 22-аят).

Ал үйлөнүп-жайлануу, бала-чак-
алуу болуу жана төрөө-төрөлүү 

сыяктуу муктаждыкка таянган 
зарылдык сыпаттардан таза, 

аруу жана алыс. Бул туура-
сында илимпоз жана чы-

гаан теолог Оши өзүнүн 
аталган илимий эмге-
гинде мындай дейт:

«Менин Кудай-
ым аял алудан жана 
эркек же болбосо 
кыз балалуу болуу-
дан да аруу, таза».

Бул жерде илим-
поз мындай муктаж-

дык, мындай өзгөчө-
лүктөр жаратылган 

макулуктарга гана таан-
дык экедигин, ал эми 

биз ишенген, биз сыйынган 
жана биздин муктаждыктар-

ды камсыздаган Алла Таала мын-
дай зарылдыктан таза жана жогору 

экендигин баса белгилеп жатат.

Жаратуучу болгон Алла мухаалафатун лил хаваа-
дис сыпатына да ээ. Бул сыпат Анын жаратылган нерсе-
лерге эч бир окшошпостугу. Эгерде кудай жаратылган 
нерселердин арасынан кандайдыр бир нерсеге окшош 
болуп кала турган болсо, анда ал сөзсүз түрдө бир нерсе-
ге муктаж болгон, көз каранды жана алсыз кудай болуп 
калмак. Тилекке каршы, кээ бир инсандар кудайды бул 
ааламдагы жандуу жана жансыз заттарга окшоштуруп, 
салыштырып, аларга сыйынып кетишкен. Ыйык Куран: 
«Эч бир зат Ага окшошпойт» деп жогоруда айтылган 
сымал адашуулардан жана жаңылыш түшүнүктөрдөн 
сактай алган эң сонун аныктаманы берген.

Ал эми бул жагдай боюнча улуу теолог Оши 
эмне дейт:

«Мээримдүү жана ырайымдуу болгон Алла 
үчүн эч кандай сүрөттөө, окшоштуруу болбойт. 
ошондуктан сен ахли сүннөт жамаатын башкал-
чылап Алланы сүрөттөп жиберүүдөн сактагын».

Илимпоздун ою боюнча биз алсыз пенде ката-
ры Алланын затынын кандайлыгын билип, сезип 

Жараткан Эгебиздин эң башкы 
сыпаттарынын дагы бирөөсү – 
вахданият. Вахданият  Алла Таала 
жалгыз дегенди туюнтат. Анын 
эч кандай ортогу, шериги жок. Ал 
затында болсун, сыпаттарында 
болсун жана Өзүнө ибадат кылынууда 
болсун жалгыз, шериги жок жана 
атаандашар теңдеш да жок. Алла Таала 
эсептелбейт жана саналбайт.
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түшүнүшүбүз эч мүмкүн эмес. Анын заты туурасын-
да болгон билгенибиз бир гана Анын барлыгы. Ку-
ран бизге Алланын сүрөттөө эмес, Анын сыпаттарын 
таануу абзел экендигин баяндаган. Алланын затынын 
сүрөттөлүүсү туурасында акылыбызга, оюбузга жана 
кыялыбызга эмнелер гана келбесин, Алла баары бир 
биздин оюбуздагыдан таптакыр башкача. Бул боюн-
ча аалымдар арасында төмөндөгү керемет сөз айты-
лып жүрөт: «(Алланын заты туурасында) акыл-оюңа 
эмне келбесин, Алла андан башкача».

2. нубувват: Пайгамбарлар – Алла Таала тарабы-
нан динди, ыйманды жеткирүүгө милдеттендирил-
ген элчилер. Пайгамбарлардын Алла Талаа тарабы-
нан жиберилген элчилер экендигине ишенүү парз. 
Нубувват, арап тилинде «билинбегенди кабарлоо» 
дегенди түшүндүрөт. Ааламды жараткан Алла Таа-
ланын, диний жана дүнүйөлүк жагдайларда инсан-
дарды маалыматтандырып, өзүнүн буйруктарын 
аларга кабарлоо үчүн атайын тандап алган инсанды 
элчилчилик менен милдеттендириши» болуп сана-
лат. Пайгамбарлар туурасында Оши мындай дейт:

«пайгамбарларга жана түркүн түмөн ный-
маттар менен сыйланган периштелерге ыйман 
келтирүү (Жараткандын элчиси жана периштеси 
экендигине ишенүү) парз».

Андай болсо Пайгамбарлар кимдер жана алар-
дын өзгөчөлүктөрү эмне?

Пайгамбарлар Алла менен инсандардын орто-
сундагы элчилер. Аларга ишенүү ыймандын айны-
гыс шарты. Пайгамбарлар да катардагы эле инсан 
жана алар периште эмес. Алар да акыретте суракка 
тартылат. Алар кайыпты билишпейт. Адамбаласы-
нын эң тазасы, эң ахлактуусу, эң даанышманы жана 
кеменгери Пайгамбарлар болуп эсептелет.  Пайгам-
барлардын заалым-зулум болушу мүмкүн эмес. Алар 
тынчтыкты, бейкуттукту жана эл ичиндеги ынтымак-
ырашкердикти сактоочулар. Айрыкча, пайгамбар-
лар өз милдеттерин адилеттүүлүк менен туура, так 
аткарышат жана алар өз милдетин аткарганы үчүн 
акы же айлык алышкан эмес. Алар пайгамбар бо-
луп жиберилгенден кийин, кайра бул вазийпадан 
бошотулбайт, өмүрү өткөнчө Алланын Элчиси ва-
зийпасын өтөшөт. Өзгөчө, алар кандай гана кырдаал, 
кандай гана катаал шарттар жүз бербесин, ыйман-
ишенимде ар дайым бекем жана туруктуу. Алардын 
милдети Алладан алган кабарларды эч бир алымча-
кошумчасыз адамдарга так өзүндөй жеткирүү. Пай-
гамбарлар өздөрүнүн пайгамбарлыгын далилдеп, 
тастыктаган мужизаларга ээ. Пайгамбарлар жалаң 
гана эркектерден келет, башкача айтканда, эркек бо-
луу пайгамбарлыктын шарты. Дагы бир белгилей 
кетчү жагдай, пайгамбарлык кескин түрдө олуялык-
тан жогору турат. 

Жыйынтыктап айтканда, пайгамбарлар негизи-
нен чынчылдык, ишенимдүүлүк, жогорку деңгээлдеги 
акыл-эс тутум жана зээндүлүк, үгүттөөчүлүк жана 
күнөөлөрдөн корулуу деген сыпаттарга ээ.

3. Самият: Акырет күнүнө (жашоосуна) ишенүү. 
Ахирет, арап тилинде «соң, соңку болгон жана соңку 
күн» маанисине келет. Акырет жашоосу дүйнө жашоо-
сунун артынан келүүчү, бул дүйнөгө окшош бирок, дагы 
да башкачараак жана өлүмсүз бир жашоодон ошондой 
эле түбөлүк ааламына таандык түрдүү этаптардан жана 
ал-акыбалдардан турат. Акырет туурасында Ошинин 
илимий поэмасында бир канча ыр сабын көрүүгө болот. 
Алардын арасынан айта кете турган болсок:

«Улуу Алла кахаар (каардуу) сыпаты менен жа-
ратылгандардын жанын алат жана тирилтет. Ан-
дан соң ар кимди кылган ишине жараша сыйлайт 
же жазалайт».

Акырет жашоосуна ишенүү мусулманчылыктын 
негизги шарттарынын бири. Кыяматтын жана акы-
реттин качан болоорун бир гана Алла билет. Ал күндө 
адилеттүү буйрук-өкүм кылуу бир гана Ага таандык. Ал 
күнү бул дүйнөдөгү бүтүн болуп өткөн иштер, сырлар 
сөзсүз ортого чыгат жана инсан бул дүйнөдөгү жасаган 
иштеринен сөзсүз түрдө суракка тартылылып, жакшы 
же жаман акыбетин көрөт. Акыретте эч кандай үзүр 
шылтоолор кабылданбайт жана адамдын кыпынчалык 
акы-укугу тепселбейт. Ошондой эле бушайман болуу 
жана өкүнүү эч пайда бербейт. Акыреттеги жашоодо 
өлүм деген болбойт, ал жашоо түбөлүктүү.

Акырет тууралуу ушундай нары нуска, нары 
өзөктүү маалыматтар менен таанышкан соң илим-
поздун курч жана таамай айтып кеткен ыр сабы ме-
нен аяктоону туура таптык:

«Өлүп кайра тирилгенден соң жаамы адам 
пенденин сурака тартылары акыйкат иш. 
Андай болсо күнөө иштен жана бирөөнүн 

убалынан сактангыла!»
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Азирети Пайгамбарыбыздын жубайлары 
жалпы момун-мусулмандарга эне бо-
луп эсептелет. Өз энебизге урмат-сый 
көрсөткөнүбүздөй эле, дүйнөдөн кайт-

кан болсо да аларга, калтырып кеткен бийик адамгер-
чилигине урмат көрсөтүшүбүз керек. Өзүнө жараша 
алардын ар биринде артыкчылыгы, үлгү аларлык ка-
сиети бар. Алар дин Исламга тиешелүү бардык маа-
лыматтарды Азирети Пайгамбарыбыздан үйрөнгөн, 
айрыкча Алла Элчисинин үй-бүлөлүк турмушундагы 
керектүү маалыматтардын баарын бизге анын жубай-
лары айтып кеткен. Ошол эле маалда алар Алла Эл-
чиси менен чогуу жашагандыктан, мусулмандын дин 
чегинде жашоосу, аял-эркек алакасы сыяктуу маселе-
лерди жетик үйрөнүп, үйрөтүп кетишкен. Ошол се-
бептен алардын өмүр-жашоосунда мусулмандар гана 
эмес, бүтүндөй адамзатка керектүү сабак, үйрөнө тур-
ган үлгү бар. Кудай буйруса, мындан ары бир аялзаты 
катары мусулман аялзатына арнап айымдар рубрика-
сын бир жыл бою жазганга аракет кылабыз.

Алла Элчиси (саллаллаху алейхи васалла) Ази-
рети Хадижа Хувайлид ал-Кушайрия энебиздин эр-
дигин, эмгегин, адамдык асыл сапатын баалап мын-
дай деген: «Алла Таала мага андан башка кайырлуу 
эч кимди берген жок. Эл журт ишенбей койгондо 
ал мага ыйман келтирген. Баары мени жалганчыга 
чыгарганда акыйкат чакырыгымды ал кабыл кылган. 
Мага эч ким эч нерсесин бере элек кезде, ал мага мал-
мүлкү менен  колдоо көрсөткөн жана Алла Таала 
перзенттерди мага андан берген».  

Шарапаттуу жана барктуу бүлөнүн мүчөсү Ази-
рети Хадижа адеп-ахлагынын мыктылыгы, кишилик 

сапатынын жогорулугу, адамгерчилигинин бийикти-
ги жана абийиринин тазалыгы жагынан эч кимди ал-
дына салдырбагандыктан, Исламдан мурда «Афифа» 
жана «Тахира» деп чакырылган пакиза инсан болгон. 

Кыркка жаңы толгондо күйөсүнөн ажырап же-
сир калган сабырдуу айым эле...

Ошол мезгилдин шартында бир өлкөдөн экин-
чи өлкөгө соода-сатык жүргүзгөндүктөн «Тажира-
соодагер» деген лакапка арзыган ишкер айым болгон...

Акылмандыгы, зиректиги, мүнөзүнүн жумшак-
тыгы, адеп-ахлагынын тунуктугу, кыраакылыгы, су-
луулугу менен ар дайым, ар убак жакшы-жакшы 
эскерүүлөр менен эскерилген чечкиндүү айым...

Ал кутман Пайгамбарыбыздын биринчи жана 
эң урматтаган жубайы болгондуктан «Хадижатул Ку-
бра» деген жагымдуу лакапка ээ болгон...

Хадижа энебиздин атасы Хувайлид ибн Асад өз 
уруусунда сөзү өтүмдүү, кадыры бийик, мыкты, таза 
урпактан келген инсан болгон. Башта айтканыбыз-
дай, Азирети Хадижа соода-сатык менен шугулдан-
гандыктан, бул маанилүү ишти жөндөп кете ала тур-
ган, кербенди баштап барып келе турган ишеничтүү 
бирөөгө муктаждык бар эле. Ошол себептен ал өз 
сунушун кызматкери Майсара аркылуу Азирети Му-
хаммадга жолдойт. Азирети Мухаммад андан мурда 
бир нече жолу абалары менен чогуу Сирияга жана 
Йеменге барып, аз да болсо дасыга түшкөндүктөн су-
нушту кабыл кылат. 

Жаратылыш Нуру (саллаллаху алейхи васаллам) 
Азирети Хадижанын соода кербенин Тихамада Хуба-

Азирети 

Хадижа 
(Алла ага ыраазы болсун)

«Алла Таала мага 
андан башка кайырлуу 

эч кимди берген жок. Эл 
журт ишенбей койгондо ал 

мага ыйман келтирген. Баары 
мени жалганчыга чыгарганда 

акыйкат чакырыгымды ал кабыл 
кылган. Мага эч ким эч нерсесин бере 
элек кезде, ал мага мал-мүлкү менен  
колдоо көрсөткөн жана Алла Таала 

перзенттерди мага андан берген».

Сахаба эне

Айше Мемдухоглу
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ша базарына да баштап барган. Сапарга Азирети Ха-
дижанын кызматкери Майсара менен чогуу барат. Ал 
жактан Тихама кездемесин ташып келип, Хаким бин 
Хизамга сатып капчык толо пайда алып келишет.

Майсара жолго чыккандан кайтып келгенге 
чейинки өз көзү менен көргөн ажайып окуяларды, 
Арабстандын ысык аптабы куйкалап турган кезде 
эки периште Азирети Мухаммадды (саллаллаху 
алейхи васаллам) көлөкөлөп жүргөнүн, христиан ке-
чили Настуранын ал тууралуу айткан сөздөрүн, жана 
адаттан сырт ажайып касиеттерин ийне жибине чей-
ин Хадижага баяндап берет. Кербендин кирешелүү 
келиши жана Майсаранын берген маалыматы Ха-
дижаны арбап алгандай болду. Кадырлуу айымдын 
жүрөгүндө «Ишеничтүү изги инсан менен баш кош-
сом» деген арзуу пайда болот. Азирети Хадижанын 
жакын досу Нафиса бинти Умаййа бул эки даңктуу 
инсандын ортосундагы сезимди мындайча эскерет:

Бүткүл ааламдын Нуру алгачкы үйлөнгөн кезде 
жыйырма беш жашта болгон. Таалайлуу айым Ази-
рети Хадижа болсо Азирети Мухаммаддан  он беш 
жаш улуу, балалуу жесир аял эле.

Хадижа эне мал-мүлкү, мээримдүү жана кам-
кордугу менен Азирети Мухаммадга жаңы күч-кубат, 
жаңы тирек болуп берди. Ааламдардын Ардагы ме-
нен Азирети Хадижанын ортосунан Касым, Абдуллах, 
Зайнаб, Рукия, Умму Гулсум жана Фатима аттуу алты 
перзент дүйнөгө келет. Тун уулунун аты Касым бол-
гондуктан, араптардын салты боюнча Пайгамбары-
бызга «Абул-Касым» (Касымдын атасы) деген жалгама 
ат берилген. Андан кийинки уулу Абдуллах да Ислам 
дини келгенден кийин төрөлгөндүктөн,  ал экөөн Тай-
йиб жана Тахир деп эркелетишчү. Уулдарынын экөө 
тең наристе кезинде чарчап калат. Кан жанынан жа-
ралган перзенттеринин баарына Азирети Хадижа эне 
катары татыктуу тарбия берген мугалим болгон.

Хадижа (Алла ага ыраазы болсун) өмүрү өткөнчө 
эч кимге капа да болгон жок, эч кимдин көңүлүн да 
ооруткан эмес. Өмүрүнүн акыркы мөөнөтүнө чейин 
мээримдүүлүгүнөн, боорукерлигинен жана камкор-
дугунан жазбай жашап өттү. Алла Элчиси (саллал-
лаху алейхи васаллам) Хадижа энебиз менен баш 
кошкондон кийин сүйүүнүн булагынан кана-кана 
ичип жетилди. Алланын Элчиси (саллаллаху алейхи 
васаллам) ал тууралуу мындай деп билдирген:

«(Акыреттеги) эң кайырлуу аялзат Имрандын 
кызы Марям. (Бул дүйнөдөгү) эң кайырлуу аялзат 
Хувайлиддин кызы Хадижа» (Бухари, Манакибул Ансар, 
20; Муслим Фадаилус-Сахаба, 69).

Пайгамбарлыктын келери жакындаган сайын 
Азирети Мухаммад (саллаллаху алейхи васаллам)  
тез-тез эле обочолонуп, кыйла убакыт ой дайрасы-
нын түпкүрүнө сүңгүп кетип жатты. Кээ учурларда 
үйдөн чыгып, Мекке шаарынан алыстап, ээн жана 
тынч жерлерде жүрө турган болду. Азирети Мухам-
мад (саллаллаху алейхи васаллам)  Хира үңкүрүнө  
барарда жанына азыноолак азык алып алар эле. Азы-
гы түгөнгөндө үйүнө келип Азирети Хадижа даярдап 
берген азыкты алып кайра кетчү. Хирага Азирети Ха-
дижа менен чогуу барган учурлары да болгон.

Алла Элчиси алгач ирет вахийдин айбаттуу кор-
кунучунан жүрөгү үшүп, үйүнө ылдам келет. Бир 
топ эс алып, жаны жай тартып калган соң башынан 
өткөн окуяны кабагы менен тең айланган өмүрлүк 
жары Хадижа энеге баяндап берди.  Алла Элчисинин 
оор санаасынын аныгын аңдаган кыраакы жубайы 
көңүлүн көтөрө мындай дейт:

-Кудай алдында касам ичем, Жараткан Кудурет 
сени эч убакта уят кылбайт. Анткени Сен тууган-
уругуңду коргойсуң, колунда жокторго кол кабыш 
кыласың, кембагалдарга жардам берип, эч ким-
дин колунан келбей турган жакшылыктарды жасап 
келесиң жана меймандос инсансың. Ак жолунда 
калкка жардамыңды аябайсың…

Бүткүл ааламдын нуру алгачкы үйлөнгөн 
кезде жыйырма беш жашта болгон. 

Таалайлуу айым Азирети Хадижа болсо 
Азирети Мухаммаддан  он беш жаш улуу, 

балалуу жесир аял эле.

Ошентип, Азирети Хадижа Нафиса айымдын 
ортомчулугу менен Азирети Мухаммадга турмушка 
чыгуу сунушун билдирет.  Ааламдардын Ардагы бул 
сунушту абасы Абу Талиб менен кеңешет. Жагдайды 
таразалап көргөн Абу Талип макулдугун билдирип 
Хадижанын абасы  Амр бин Асадга куда түшүп жуу-
чулукка барат.

«Хувайлид кызы Хадижа иштин көзүн 
билген, кайраттуу, мүнөзү туруктуу, 

кадыр-баркы бийик жана намыстуу 
аялзаты болгон. Ошентсе да Азирети 
Хадижа Азирети Мухаммаддын тунук 

мүнөзүнө жана адамгерчилигинин 
бийиктигене туруштук бере албады, 

багынып берди».
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Ошентип, көпкө чейин Алла Элчисинин жа-
падан жалгыз сырдашы, муңдашы Азирети Хади-
жа болуп калат. Дартын жубайына гана айтат. Жан 
адамга көрүнбөй экөөсү жашырынып Аллага ибадат 
кылышат. Жарыктык жубайы Алла Элчисине кол-
дон келген жардамын аябайт, колуна кол, бутуна бут 
болот. Ага жардам берип, мал-мүлкү менен жөлөп-
таяп жатканына карабай, күйөөсүнө баш ийип, анын 
айтканы менен болуп, анын ыраазы кылууга жан 
үрөйт. Жеке үй иштери, аялдык вазийпасы менен 
гана чектелбестен, Алла Элчисине каршы башталган 
кутумдук аракеттерге түйшөлүп, керек болсо жанын 
берүүгө даяр экендигин иш жүзүндө далилдеген. 
Меккелик мушриктердин кээ бир карөзгөй жаман-
дыгын токтотууга жетишкен.

Азирети Айша эне Азирети Пайгамбарыбыздын 
көзү өткөн Хадижа энеге көрсөткөн кадыр билгили-
гин жана оопалуулугун мынадайча эскерген:

«Хадижага суктанганчалык Алла Элчисинин аял-
дарынын эч бирине суктанган эмесмин.  Асыресе, Ха-
дижаны көргөн да эмесмин. Алла Элчиси аны тез-тез 
эскерип турар эле. Кой сое турган болсо, көпчүлүк 
учурда Хадижанын жакындарына жана досторуна эт-
тен бөлүп жөнөтчү. Бир жолкусунда чычалап кетип:

-Дүйнөдө кудум Хадижадан башка аял калбаган-
сып! деп жиберипмин.

Азирети Пайгамбарым:

«-Ал сен ойлогондой аял эмес эле. Ачыгын айт-
сам, мен аялзатынан  андан мыктысына, андан жак-
шысына жолукпадым. Эч ким ыйман келтире элек 
кезде ал ыйман келтирип, мусулман болгон. Ал эң 
алгачкылардан болуп менин Пайгамбарлыгымды 
кабыл кылган. Дүнүйө-мүлкү менен мага колдоо 
көрсөтүп, динге кызмат кылган. Асыресе, андан пер-
зенттерди көрдүм» деп, Азирети Хадижаны мага 
сыпаттап айтып берди. Азирети Пайгамбар Хадижа-
нын тирүүсүндө үстүнө башка аял алган эмес.

Пайгамбарымдын ачуусуна тийип жаңылыштык 
кетирип алганымды сезип ичимден:

«Мындан ары Хадижа тууралуу эч бир жаман 
сөз айтпайм» дедим» (Бухарий, Манакибул-Ансар, 20; Адаб, 
73; Муслим, Фадаилус-сахаба, 74-76).

Абу Хурайранын (Алла ага ыраазы болсун) ай-
туусуна караганда Алланын Элчиси (саллаллаху 
алейхи васаллам) мындай деген: «Дүйнөдөгү бардык 
аялзатынан береги төрт аялдын даражасы жогору. 
Алар: Имрандын кызы Марям, Фараондун жубайы 
Асия, Хувайлиддин кызы Хадижа жана Мухаммад-
дын кызы Фатима».

Азирети Хадижа эне Алла Элчиси менен баш 
кошкондон кийин 24 жыл чогуу жашаган. Никелеш-
кен күндөн тарта Алла Элчисинин көзүнүн кареги 
менен тең айланып, машакаттуу кыйын кезеңдерде 
жанында болгон.

Меккелик мушриктер үч жыл бою мусулмандарга 
бойкот жарыялап, бардык карым-катыштарды токто-
туп, экономикалык, социалдык жактан кысымга алат. 
Бул кысым, мушриктердин бойкоту мусулмандарга нан 
ордуна чөп жедирип, ачкадан кыйналган жандардын 
курсагына таш байлаганга мажбур кылат. Ошол каат-
чылык жылдарда бардык мусулмандар сыңары Азире-
ти Хадижа да ачарчылыктын азабын тартып, ооруп ка-
лат. Кызы Умму Гүлсүм каапырлардын азабын тартып 
бир топ улгайып, бир топ алдан тайган энесин карап 
кирпик ирмебей көп таңдарды атырат. Бир жагынан 
ооруу, бир жагынан күч боло турган тамак-аштын же-
тишпестиги ажалга карай сүйрөсө да момундардын 
энесин ардактуу күйөөсү, сүйкүмдүү кыздары үчүн 
ажалга моюн бербей жашагысы келип жатты.

«-Ажал ушул кыйын кезеңдер өтүп кеткенден кий-
ин келсе, көзүм аңтарылбай чын дилден  жан берсем 
кана атаганат!» деп шыбырайт кызынын кулагына. 

«-Энеке, Кудайым буйруса, баары жакшы болот! 
Сар-санаа болбоңуз!» - деп сыздайт. Эне байкуш кай-
радан сөзүн улайт: «-Кудайым Өзү күбө, мен бакты-
луумун кызым! Курайштын эч бир аялы мен таткан 
нематты тата албады. Балким, мен жеткен шарапатка 
дүйнөдөгү  эч бир аялзаты жете албаган чыгаар. Бул 
дүйнөдө Мухаммад Мустафаны жубайы болуу мен 
үчүн сөзгө сыйгыс бак-таалай, бул эле эмес акыретте 
ыйман келтирген алгачкы момун мусулман аял ката-
ры тирилтилээрим жана момундардын энеси деген 
даражада болушум мен үчүн чоң немат. 

"Ачыгын айтсам, мен аялзатынан  
андан мыктысына, андан жакшысына 
жолукпадым. Эч ким ыйман келтире 

элек кезде ал ыйман келтирип, мусул-
ман болгон. Ал эң алгачкылардан болуп 
менин Пайгамбарлыгымды кабыл кыл-
ган. Дүнүйө-мүлкү менен мага колдоо 

көрсөтүп, динге кызмат кылган. Асыре-
се, андан перзенттерди көрдүм"

Оо, Жараткан Алла Талам! Сен санак жеткис мак-
тоого жана даңкка  татыктуу жалгыз гана Өзүңсүң! 
Сенин алдыңа жагымдуу маанайда баргым келет. 
Мага ыйгара турган нематтарыңа татыктуу болуу 
үчүн Өзүңдүн жолуңда дагы да кайрат жумшап ара-
кет кылгым келет!»

Бөлмөдөгү жалгыз шамдын жарыгы шамал 
үйлөгөндөй ары-бери тутанып алды, дал ушул мез-
гил аалам жагымдуу бир бейпилдикке чүмкөнгөндөй 
элес калтырды. Түн болсо эненин таасирдүү шыбы-
шына кулак салып жаткан сымал тып-тынч. Момун-
дардын энесинин алсыз деминен жана энекесинин 
жанында ичинен үнсүз дуба кылып жаткан Үммү 
Гүлсүмдүн түрсүлдөп соккон жүрөгүнүн кагышы-
нан башка үн жок. Аңгыча каалга ачылды. Бөлмөнү 
жарык нур каптады. Жүзүнөн кубанычтын шоораты 
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чачырап Алла Элчиси (саллаллаху алейхи васаллам) 
ичкери кирди. Амандашып болгон соң Үммү Гүлсүм 
атакесинин сөзүнө кулак түрдү. Заалымдыктын кою 
караңгылыгы акырындап түбөлүктүү жарык таңга 
алмашканын аңдагандай болду. Дал ошол түнү муш-
риктердин бойкоту аягына чыгып, Хашимден тара-
гандардын карөзгөй көзөмөлдү токтоткону маалым 
болду. Бул учурда алтымыш бешке чыккан Азирети 
Хадижа күчтөн тайып калган эле…

Бойкот токтогондон алты айдан кийин Алла Элчи-
нин абасы Абу Талип дүйнө салды. Абу Талип карачече-
кей инисинен калган жетимге ата ордуна ата болду. Ал 
Алла Элчисин канатына калкалаган кепил жана Курайш 
мушриктеринин Пайгамбарга багыттаган канчалаган 
түрлүү жамандыгын токтото билген аскар тоосу эле. 
Азирети Хадижа бул күндөрдө сүйүктүү мырзасы Алла 
Элчисинин амандыгын тилеп, Жараткандын уруксатын 
күтүп, бул дүйнө менен коштошуу алдында турган. 
Кыздары Зайнаб, Умму Гүлсүм жана Фатима энекесине 
имерилип, тойо тиктеп, жытын искеп жатышты. Жу-
байынын ичээр суусу түгөнүп баратканын сезген Алла 
Элчиси акыркы даярдыктарды көрүп, келме айттырууга 
жан үрөп жатты. Ошентип кутман эне Азирети Хади-
жа Абу Талип көз жумгандан үч күндөн кийин Рамазан 
айынын онунда, 65 жаш курагында түбөлүк сапарга ат-
танып кетти. Маркум эненин сөөгүн Азирети Мухаммад 
Мустафа өз колу менен Хажун көрүстөнүнө жашырды. 
Жубайы менен коштошкон соң ичтен сыздап, тагдырга 
моюн суна үйүнө  кайтты. Кыздарын бооруна кысып, со-
оротуп, жубатып, удаама-удаа келген кыйын күндөрдө 
кыздарына тирек болду кайран ата. Азирети Хадижадан 
ажырагандан кийин Алла Элчиси Меккеде тура алба-
сын түшүндү. Айрылуудан соң Мекке шаары ал үчүн 
суз, муңдуу калаага айланды. Анткени Хадижа дин жо-
лундагы эң ишенимдүү жардамчысы эле. Көпкө дейре 
анын жаркын элеси көз алдынан кетпей койду.

Алла Элчисинин (саллаллаху алейхи васаллам) 
өмүрүндө Хадижадан башка аялдардын да орду 
бар. Ошондой болсо да жүрөгү жана сезимдери 
алгачкы жубайына таандык эле. Анткени ал чей-
рек кылым бою Пайгамбардын үйүнө бейпилдик, 
мээримдүүлүк тартуулаган асыл жан эле. 

Ал көз жумган соң куттуу үйдүн босогосун баш-
ка аялдар да аттады. Алардын ичинде Пайгамбарга 
уул төрөп бергендер, чырайлуулар, барктуу жердин 
кыздары жана колунда мүмкүнчүлүгү барлар да 

Сүйүү, боорукерлик, оопалуулук жана дин 
жолунда жапа чеккен Азирети Хадижадан 

мыкты, андан кымбат аялзаты тууралуу 
кеп кылууга тарых да батына албастыр. 

Азирети Хадижа жаамы мусулман 
аялзаты үчүн кыяматка чейин ар 

тараптуу үлгү. Анын ысмы, анын жаркын 
элеси кыяматка чейин жакшы эскерүүлөр 

менен эскерилүүгө тийиш!...

Фата кийип, 
алтын сөйкө тагынып,

Бакыт тилеп, 
өчпөс отко жалынып...

болду. Бирок алардын бирөө да Азирети Хадижанын 
даражасына жетпеди, Пайгамбардын жүрөгүндөгү 
өзгөчө орунду ээлей албады, анын көз алдындагы 
жаркын элести өчүрө албады.  

Сүйүү, боорукерлик, оопалуулук жана дин жо-
лунда жапа чеккен Азирети Хадижадан мыкты, андан 
кымбат аялзаты тууралуу кеп кылууга тарых да баты-
на албастыр. Азирети Хадижа жаамы мусулман аял-
заты үчүн кыяматка чейин ар тараптуу үлгү. Анын 
ысмы, анын жаркын элеси кыяматка чейин жакшы 
эскерүүлөр менен эскерилүүгө тийиш!...

Камкор, мээрман, адилеттүү, ырайымдуу, па-
киза, чынчыл, жоомарт, жаамы жакшылыктын жүзү 
болгон сөзгө бек кайран гана кутман эне, асыл эне!

Билесиңби энеке, өзүнө жакын туткандыгы 
үчүн мусулмандар сага жараша турган ар кандай 
сөздөрдү арнап келишет. Мен сени «энеке» де-
гим келип жатат. Негизи эле көңүлү жабыр тарт-
кан, кароосуздар сен жөнүндө окушса же сенин 
таржымалыңа, иш-аракетиңе күбө болушса, шексиз 
алар эч убакта өздөрүн кароосуз сезишпейт, кам-
кор, мээрман энекебиз ар дайым жаныбызда, жады-
бызда дешет. Бул сүйүүнү аларга жеткирүү абдан 
маанилүү экенин билип, сезип турам. Эгер билсең, 
жашоомду сенин жашооң менен салыштырып, сени 
менен тең бөлүшүүдөн кадимкидей дем-күч алам. 
Маңдайыбызда сендей үлгүлүү энекемдин болгону 
үчүн ар дайым өзүмдү бактылуу сезем.

Энеке, мен ар убак ойлонуп, толгонуп, кайгырып 
келем. Сенин башыңа түшкөн кыйынчылыктарга 
түйшөлөм, жаалы катуу мушриктердин сени кыйна-
ган азабына кыжырым келет, ошондой эле сен жет-
кен улуу мартабанын маңызын алигече түшүнө албай 
жүргөндүгүбүзгө, өз ара сүйлөшүп олтурганда сенин 
бизге калтырган асыл мурасыңды эстебей, чайды че-
небей ичип дүйнөнүн утурумдук нерселери тууралуу 
кеп кылып, талашып сөз сүйлөп, бул өксүгүбүздөн 
арыла албай жүргөнүбүзгө өкүнөм. Жаным энеке, се-
нин Азирети Пайгамбарыма бапестеген аруу сүйүүң, 
Ислам динине арнаган өмүрүң, кызматың кыяматка 
чейин унутулбайт. Нечен кылымдардан кийин бул 
дүйнөгө кеч келип, сени көрө албай калдык. Пай-
гамбарымдын жана жалпы момундардын  катарын-
да бейиштен орун алууну, бейиште жүз көрүшүүнү 
Алла Таалам баарыбызна насип кылсын! Алла Таа-
лам сага ыраазы болсун! Оомийин...
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Алла Таала эркек менен аялды эриш-
аркак болуп өмүр кечирүүсү үчүн 
аларга бир-бирине тартылуу сезимин 

кошо жараткан. Эркексиз аялга, аялсыз эркекке 
өмүр сүрүү оор. Экөөнүн психологиясы да, дене 
түзүлүшү да башка-башка болгонуна карабастан, 
бири-бирине ар дайым муктаж болуп турушат. 
Анткени, бул Алла Тааланын чексиз Даанышман-
Жаратуучу экендигинин бир далили. Алла Таала 
Куранда: «Жана анын белгилери – алар менен 
тынчтанууңар үчүн силерге, өзүңөрдөн бол-
гон жуптарды жаратып бергени жана араңарга 
сүйүү, ырайым салып койгону. Чынында, бул 
нерселерде пикир кылган адамдар үчүн (даа-
нышмандыгыбыздын) белгилер (и) бар» деп айт-
кан (Рум сүрөсү, 21-аят).

Чындыгында жаңыдан баш кошкон жубайлар-
дын ортосунда бекем сүйүү болору белгилүү. Кийин-
черээк сүйүү мээримдүүлүкө айланат да, жубайлар 
ортосунда бири-бирине болгон ырайымдуулук пай-
да болот. Эркек менен аялдын жакындыгы жөнүндө 
Курандын дагы бир аятында: «Алар (аялзаты) си-
лерге кийим, силер (эркектер) аларга кийим 
сыяктуусуңар» деп айтылат (Бакара сүрөсү, 187-аят). Де-
мек аял менен эркек жуп болуп, бири-биринин айы-
бын жашырып, өйдөдө өбөк, ылдыйда жөлөк болуп 
өмүр сүрүүсү керек.

Ислам дининде аял менен эркектин баш ко-
шуп өмүр сүрүүсү өтө маанилүү иштердин бири 
болуп эсептелет. Алла Таала тарабынан да, Пай-
гамбарыбыз тарабынан да үйлөнүп өмүр сүрүүгө 
буйрук берилген. Ошондой эле үйлөнүүнүн тар-
тиби, үйлөнүүдөн алдын жана кийин кандай амал-
дарды аткаруу керек экендиги да ийне жибине 
чейин  белгиленген. Ошондуктан, адамдын эки 
дүйнөдө бирдей бактылуу болуусуна чоң таасирин 
тийгизүүчү үй-бүлө куруу мыйзамдарын ар бир 

мусулман билүүгө тийиш. Эң биринчи кезекте үй-
бүлө куруудагы максатты, анын кандай пайдасы 
бар экендигин билүү зарыл. 

үйлөнүүнүн биринчи пайдасы: Пендени 
зина, сойкулук сыяктуу чоң күнөөлөрдөн тосуп 
турат. Пайгамбарыбыз (саллаллаху алейхи васал-
лам) бир хадисинде: «Оо, мусулман жигиттер, эгер 
мүмкүнчүлүгүңөр болсо үйлөнгүлө, болбосо орозо 
кармагыла. Бул силерди күнөөдөн тосуп турат» деп 
айткан. Экинчи бир хадисинде: 

«Шайтан адамдын кан тамыры менен айланып 
жүрөт, ачкалык жана орозо менен анын жолун та-
рыткыла» - деген. Демек, үйлөнүү жана орозо кар-
моо менен күндөөдөн сактанууга болот. Антыктан 
үйлөнүүгө кудурети жеткен адамдын батыраак 
үйлөнгөнү жакшы. Эзелтен элибизде турмушка чык-
пай отуруп калган кыздарды да, соксоюп үйлөнбөй 
жүргөн эркектерди да «кара далы» деп жактырыш-
кан эмес. 

үйлөнүүнүн экинчи пайдасы: Үммөттүн санын 
көбөйтүү жана артына тукум калтыруу болуп эсепте-
лет. Алланын Элчиси (саллаллаху алейхи васаллам) 
өз хадисинде: 

«Никелешип үйлөнгүлө жана көбөйгүлө, кыя-
матта мен үммөтүмдүн көптүгү менен сыймыкта-
нам» деп айткан. Демек үйлөнүүдөгү максат жөн 
гана адамдардын санын көбөйтүү эмес, Пайгамбарга 
үммөт боло турган, атанын атына наалат эмес, алкыш 
алып келе турган ыймандуу перзенттерди тарбиялап 
өстүрүү.

үйлөнүүнүн үчүнчү пайдасы: Төрөлгөн бала 
атасынын жана ата тегин биле алат. Динибизде пер-
зенттин өз атасынын ким экендигин билүүсү өтө 
маанилүү иштерден. Ошондуктан күйөсү менен 
ажырашкан аялга белгилүү мөөнөт өтмөйүн башка 
адамга турмушка чыкканга уруксат берилбейт. Кыр-

Фата кийип, 
алтын сөйкө тагынып,

Бакыт тилеп, 
өчпөс отко жалынып...

Алайчы Сейитбеков

Никенин касиети

36   Ак Башат   март - апрель 2010               Ак Башат   март - апрель 2010   37 



гызда жети атасына чейин билүүгө маани берилет. 
«Жети атасын билбеген адам жетесиз (кул)» деген сөз 
муну тастыктап турат.

үйлөнүүнүн төртүнчү пайдасы: Шарият жо-
лунда нике кыю менен баш кошкон жуптардан таза, 
адал, бала пайда болот.

үйлөнүүнүн бешинчи пайдасы: Бала ата-
эненин тарбиясын бирдей алат. Атанын тарбиясын, 
эненин мээримин көрүп чоңойгон бала, келечекте 
ата-энесине, элине пайдасы тийет. Атасыз өскөн ба-
лада сөзсүз бир кемчилиги болуусу мүмкүн. Аталуу 
жетим арсыз жетим, энелүү жетим эрке жетим деп 
бекеринен айтылбаса керек.

үйлөнүүнүн алтынчы пайдасы: Эркектин да, 
аялдын да тапканы берекелүү болуп, адал жолго, б.а. 
үй-бүлөнүн муктаждыгына жумшалат. Бойдоктор 
канчалык тытынып иштеп, аракет кылганы менен 
анын жугуму жок болот. Муну бүгүнкү күндө тур-
муш өзү тастыктап келе жатат.

Ал эми үйлөнүүдөн алдын келечекте балдары-
на эне болуучу жарды туура тандоо эркектин баш-
кы милдеттеринин бири. Бул жаатта кандай кадам 
таштоо керек экендигин Пайгамбарыбыз өз хади-
стеринде насаат кылып кеткен: «Негизинен аялга 
төрт нерсеге карап үйлөнүшөт: тегине, байлыгына, 
өң-түсүнө жана динине (ыйманына). Сен динине ка-
рап үйлөнсөң береке табасың». Аялзатынын ыйман-
дуусун тандоо,балдардын тарбиялоочусун, үйдүн 
кут-берекесин тандоо дегенди туюнтат. Турмушта 
көп нерсе аялдын кулк-мүнөзүнөн, адеп-ахлагынан, 
анан албетте, ыйманынан көз каранды. Аялзаты-
нын ыймандуусу балдардын, жадагалса күйөөсүнүн 
оңолушуна өбөлгө түзөт. Анткени, бул акыйкатты 
Алланын акыркы Элчиси өз хадисинде: «Ыймандуу 
аялга үйлөнгөн адамдын дининин жарымы толук-
талат» деп нускалап кеткен. Ошондой эле, дагы бир 
хадисинде: 

«Кимде зикир кылуучу тил, шүгүр кылуучу 
жүрөк, сабыр кылуучу дене жана ыймандуу жубу 
болсо, ал эки дүйнөдө бактылуу болот» деп айткан. 

Эскерте кетчү нерсе, аял тандоодо анын туугандары-
на да көңүл буруу керек. Анткени хадистерде:

«-Балдарыңарга эне болуучу аялды туура танда-
гыла, анткени, аял өз туугандары сыяктуу балдарды 
төрөп берет». «Жакын туугандарыңарга үйлөнбөгүлө, 
андан алсыз балдар төрөлүп калуусу мүмүкүн» деп 
айтылган. Бул жерде кан (ген)  аркылуу муундан му-
унга өткөн жакшы-жаман сапаттар жөнүндө айтыл-
ган эскертүүнү эстен чыгарбашыбыз керек.

Үйлөнүүдөгү эң биринчи амал шарият көрсөткөн 
жолдо нике кыюу менен башталууга тийиш. Тилекке 
каршы азыркы учурда никеге көңүл бурулбай, теске-
рисинче биздин динге да, каада-салтка да туура кел-
беген амалдар жасалууда. Машиналарды жасалгалап 
көчөлөрдү кыдыруу, өчпөс отко барып гүл кою, отту 
тегеренип таазим кылуу, оттун алдында тилек айтуу, 
гүл чамбарларды ыргытуу жана башка ырымдар 
динсиз коомдордун салты экени билинип турса да 
олуттуу каршылык жок. Шарият көрсөткөндөй, нике 
кыйылмайынча, кыз менен баланын кол кармашуусу, 
бир үйдө жашоосу чоң күнөө болоруна карабастан, 
арадан үч, төрт күн өткөн соң нике кыйылууда. А кэ-
эде таптакыр эле нике кыйылбай кала берет.

Жаштардын үйлөнүүдөгү максаттарын, үйлө-
нүүнүн маанисин толук түшүнбөгөндүгүнүн айынан 
ажырашуулар көбөйүүдө. Бүгүнкү күндө баш кошкон 
жаштардын жыйырма пайызга жакыны бир жылга 
жетпей карай ажырашып кетип жатышат. Коломтосу 
ураган жаш жигиттердин көбү арак ичип, тамеки тар-
тып, жаман жолго түшсө, ажырашкан келиндердин  
айрымдары дене сатып, сойку болуп кетүүдө. Ал эми 
ата-эненин тарбиясын бирдей алалбаган, тирүүлөй 
жетим калган балдардан да жакшылыкты үмүт кыла 
албайсың. Андыктан өзүбүздүн, элибиздин, мекени-
биздин келечегине кайдыгер мамиле кылбайлы де-
сек, жаштардын үй-бүлө курушуна, баш кошушуна 
олуттуу мамиле жасашыбыз керек. Никенин пайдасы, 
максаты жөнүндө түшүндүрүү иштерин күчөтүүнү 
жана никелешүүдөн кийинки мамилелер тууралуу 
кеңири маалымат берүүнү колго албасак, келечекте 
чоң жоготууга учурап калышыбыз мүмкүн.

Аялзатынын ыймандуусун тандоо,балдардын 
тарбиялоочусун, үйдүн кут-берекесин тандоо 

дегенди туюнтат. Турмушта көп нерсе 
аялдын кулк-мүнөзүнөн, адеп-ахлагынан, анан 

албетте, ыйманынан көз каранды. Аялзатынын 
ыймандуусу балдардын, жадагалса күйөөсүнүн 

оңолушуна өбөлгө түзөт.
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Алла Таала тарабынан Ыйык Китеп 
берилип, бирок мезгилдин өтүшү 
менен бурамаланып кеткен диндер-
дин өкүлдөрү «ахлул-китаб» деп 

айтылат. Мындай мүнөзгө бүгүнкү күнү христи-
ан жана иудаизм диндеринин өкүлдөрү гана ээ. 
Ыйык Куранда «ахлул-китаб» жөнүндө көптөгөн 
аяттар бар. Тигил же бул адамдын мусулман бо-
лушу үчүн Исламдын беш, ыймандын алты шар-
тын чын ыкластан кабыл алышы кажет. Жалпыга 
маалым болгондой, ыймандын алты шартынан 
бирөө - бул Жараткан Алла Таала жөнөткөн 
пайгамбарлардын болгондугуна ишенүү болуп 
эсептелет. Мына ушул өңүттөн иудейлер менен 
христиандар акыркы Пайгамбар Мухаммадга 
(саллаллаху алейхи васаллам) ишенишпегендиги 
үчүн мусулман катары кабылданбайт. Ислам ди-
нинде алар Кудайга ишенишкендиги үчүн айрым 
бир жагдайларда аларга бутпарастардан башкача 
мамиле жасалат. Маселен, Ислам дини мусулман 
адамга «ахлул-китаб»дын кызы менен баш ко-
шууга уруксат берет. Ал эми бутпарастар менен 
үйлөнүүгө жол бербейт. Мунун себеби «ахлул-
китаб» бутпарастарга салыштырмалуу биздин 
ыйманга бир топ жакын. Бул багытта Куранда иу-
дейлер менен христиандарга карата төмөнкүчө 
кайрылуу бар: «Эй, Китеп ээлери ! ортобузду 
(түзөп), өз ара бир келишимге келели: Жалгыз 

Аллага кулдук кылалы, Ага эч нерсени шерик 
кылбайлы. Бири-бирибизди теңирге айлан-
тып, Аллага шерик кошпойлу”-деп айткын...» 
(Аали Имран сүрөсү, 64-аят).

«Ахлул китаб»дын өкүлдөрү өздөрүнүн 
дин адамдарын кудай катары кабылдаганын 
маалымдаган ыйык Курандын: «Алар (иудей-
лер) кечилдерин, (христианда) попторун жана 
Мариям уулу исаны Алладан сырткары кудай 
катары кабылдашат. Чындыгында алар жалгыз 
Кудайга ибадат кылууга буюрулган. Андан (Ал-
ладан) башка кудай жок. Ал (Алла Таала) алар 
теңеп жаткан шериктерден аруу!» (Тооба сүрөсү, 
31-аят) деген  аяты түшкөн кезде мурун христиан 
болуп, кийин Исламга кирген Адийй бин Хатам 
ардактуу Пайгамбарыбызга келип: «биз аларды 
(попторду) кудай дечү эмеспиз» дейт. Анда азире-
ти Пайгамбарыбыз: 

«Алар Жараткан Алла адал кылган нерсени, 
арам, арам кылган нерсени адал кылышты. Ал эми 
силер болсо, аларга баш ийчүсүңөр. Мына ушунун 
өзү аларды Кудай катары кабыл алууга жатат» деп 
жооп берген.  

Иудейлердин ыйык жазуулары катылган 
«сандык» учурунда бир канча жолу душмандар-
дын колуна өтүп, Муса пайгамбарга түшүрүлгөн 
жазуулар жоголуп кеткен. Иудейлердин дин 
адамдары эсинде калган маалыматтарды ка-
газ бетине түшүрүшкөн. Вавилон империясы-
нын өкүмдарлыгы учурунда жашаган Эзра аттуу 
кат-сабаты жоюлган адам ооз эки жана жазуу 

«Ахлул-китаб» 
деген кимдер?

Өмер Пакиш
Теология илимдеринин доктору

Алла Таала 
тарабынан Ыйык 

Китеп берилип, бирок 
мезгилдин өтүшү менен 

бурамаланып кеткен 
диндердин өкүлдөрү 
«ахлул-китаб» деп 
айтылат. Мындай 

мүнөзгө бүгүнкү күнү 
христиан жана иудаизм 

диндеринин өкүлдөрү 
гана ээ. 

Ыйык Курандан
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түрүндөгү ыйык китепке таандык делген маалы-
маттарды топтоп, иудейлердин ыйык китебин 
жазып чыккан. Эзра ушул кызматынан улам иу-
дейлердин жүрөгүнүн түпкүрүнөн түнөк таап, 
убакыттын өтүшү менен «Кудайдын баласына» 
айланган. 

Ошондой эле христиандар да Иса пайгам-
барды Кудайдын баласы катары кабыл алышкан. 
Бул маселе Иса пайгамбар чакырган чыныгы адал 
жолго такыр төп келбеген нерсе. Ыйык Куранда 
азирети Иса өзүн жалгыз Жараткан Алланын кулу 
катары таанытып, өзүнө ыйык Китеп берилген-
диги, ошондой эле өзүн жана энесин кудай болуу 
мүмкүндүгүн кескин түрдө четке кагып, Жараткан 
Алланын жалгыздыгын жар салгандыгы маалым-
далат. Бул багытта Куран аяттарында:

«Алла Таала: “Эй, Мариям уулу иса! Сен 
адамдарга “Алланы койуп, мени жана энем-
ди кудай кылып алгыла!” – дедиң беле” – деди. 
Анда иса: “оо, Жараткан Алла! Сен Аруусуң! 
Тийиштүү болбогон нерсени айтуу мага дурус 
эмес. Эгер айткан болсом, Сен аны билмексиң. 
Менин ичимдегини Сен билесиң, а мен Сеникин 
билбеймин. Сен кайып иштерди Билүүчүсүң! 
Мен аларга Сен буйруган нерселерди гана айт-
тым. «Менин да, силердин да Жараткан Эгеңер 
- Жалгыз Аллага гана кулчулук кылгыла!» – де-
дим....» (Аали Имран сүрөсү, 116-117-аяттар) делет. 

Иудейлер менен христиандардын мындай 
жоругуна каршы Жараткан Алла бардык пайгам-
барлар сыяктуу эле азирети Муса да, азирети Иса 
да Жалгыз Өзүнүн кулу жана элчиси болгондугу 
жөнүндө Куран аяттарынын биринде:

«Мариям уулу иса болгону элчи гана. Ан-
дан мурун да элчилер өткөн. Анын энеси (адал 

жолдо түз жүргөн) чынчыл аял (болгон). Экөө 
тең тамак жешчү...» (Маида сүрөсү, 75-аят) дейт. 
Жөөттөр азирети Иса төрөлгөн кезде адал жолдо 
таза жүргөн Мариямга жалган жалаа жабышат. 
Мариям аргасыздан алардын сөздөрүн сабырдуу-
лук менен угуп, Жараткандын «бул багытта эч ким-
ге эч нерсе дебе, ооз ачпа!» деген буйругуна моюн 
сунуп, унчукпайт. Ошентип, алардын ыңгайсыз 
сөздөрү, ага болгон мамилеси чегинен ашып кет-
кен кезде, Алла Таала тарабынан жардам келет:

«ошондо (Мариям сөзгө ооз ачпастан баласы-
на) жаңсады (тактап айтканда, анын өзүнөн сурагы-
ла деген мааниде). Алар айтышты: Бешиктеги бала 
менен кантип сүйлөшөбүз?!» (Мариям сүрөсү, 29-аят) 

Келечекте Алланын элчиси боло турган азире-
ти Иса бешикте жатып Алла Тааланын кудурети 
менен тилге келип:

«Мен Алланын пендесимин. Ал мага Китеп-
инжил берди жана мени пайгамбар кылды. 
Кай жерде болбоюн, (Ал) мени кут-берекелүү 
кылды. Тирүү турган чакта намаз окууга, зекет 
берүүгө буюрду.  Асыресе, Алла Таала мени эне-
ме мээримдүү кылды.  Мени күнөөкөр, бетбак 
кылган жок. Мага туулган күнүмдө да, одүйнөгө 
аттанар (асманга көтөрүлгөн) күнүмдө да, кайра 
келе турган күнүмдө да тынчтык-амандык бо-
лот  -деди» (Мариям сүрөсү, 30-33-аяттар)

Азирети Исанын бешикте жатып сүйлөшү 
элди айран таң калтырат. 

Ошентип, Азирети Мариям айрым адамдар-
дын: «Бул баланы кайдан таптың? деген суроосуна 
ар дайым жооп катары баласын көргөзүп, «Балам 
жооп берсин» деп айтаар эле.

Жараткан Алла Таала азирети Исанын 

Иудейлердин ыйык жазуулары катылган «сандык» 
учурунда бир канча жолу душмандардын колуна өтүп, 

Муса пайгамбарга түшүрүлгөн жазуулар жоголуп кеткен. 
Иудейлердин дин адамдары эсинде калган маалыматтарды 

кагаз бетине түшүрүшкөн. 
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төрөлүшүн анча түшүнө албаган пенделерге 
дагы да түшүнүктүү болушу үчүн мынабул аятын 
түшүргөн: «Алланын алдында исанын мисалы 
Адамдын мисалы сыяктуу. Алла Таала аны то-
пурактан жаратып, ага: “Бол!” - деп буйруду. 
Ал болуп калды!» (Аали Имран сүрөсү, 59-аят). Азире-
ти Адам Атаны топурактан ата-энесиз жараткан 
Алла Таала азирети Иса пайгамбарды атасыз жа-
раткан. Бул аят Жараткан Алланын чексиз кудуре-
тин даңазалоо менен бирге иудейлердин жалган 
жалааларын жокко чыгарып, Мариямдын тазалы-
гын далилдеген. 

Ыйык Куранда ошол эле учурда иудейлер-
ге караганда христиандардын мусулмандарга 
жакыныраак болгондугу жөнүндө: «Момун-
мусулмандарга адамдардан эң катуу душман 
– иудейлер жана мушриктер. Момундарды 
баарынан көбүрөөк жактырышкандар – “Биз 
христианбыз” дегендер. Анткени алардын ара-
сында билимдүүлөрү жана кечилдери бар жана 
алар бой көтөрүшпөйт» (Маида сүрөсү, 82-аят) делет. 
Ислам жазма булактарында бул аятта сөз болуп 
жаткан христиандар жөнүндө эки көз караш бар: 
биринчи көз караш боюнча, булар Исламдын ал-
гачкы жылдары бутпарастардын кордугунан улам 
Эфиопияга баш калкалап барган мусулмандарга 
түшүнүктүүлүк менен жылуу мамиле жасаган 
христиандар, ал эми экинчи көз караш боюнча, 
учурунда азирети Мухаммад (саллаллаху алейхи 
васаллам) Пайгамбарыбыз менен келишимге кел-
ген Нажрандык христиандар делет. Бул жагдай 
учурунда христиандардын мусулмандарга каршы 
жүргүзгөн «крестүүлөрдүн жортуулу» деп атал-
ган өтө оор мамилесин жокко чыгара албаса да, 
негизинен христиандар иудейлерге жана бутпара-
старга салыштырмалуу мусулмандарга карата бир 
аз да болсо көңүлү түз болгондугун айтса болот. 
Ошондой эле  учурунда азирети Пайгамбарыбыз-
дын келгенин уккан айрым бир кечил-поптор аны 
жылуу кабылдап, күтүлгөн пайгамбар болгонду-
гун кабыл алышкан. 

Алла Таала бизге Куранда «ахлул-китаб»га 
кандай мамиле жасап, алар менен кантип 
сүйлөшүү керектигин да ачык-айкын көрсөтүп 
берген: «Алардын заалымдарынан сырткары ки-
теп ээлери менен жылуу мамиледе (тигил же бул 
маселе боюнча маданияттуу түрдө далилдер ме-
нен) талашып-тартышкыла! Аларга минтип айт-
кыла: «Биз өзүбүзгө түшүрүлгөнгө да, силерге 
түшүрүлгөнгө да ишенебиз. Биздин Кудай да, 
силердин Кудай да Бир. Биз Ага моюн сунабыз» 
(Анкабут сүрөсү, 46-аят). Мына ошондуктан диний масе-
лелер боюнча талашып-тартышуу учурунда алар-
га жылуу мамиле жасап, маданияттуу түрдө ачык-
айкын далилдерди алдына таштап коюу зарыл. 

Жараткан Алланын адал жолу үчүн күйүп-жанган 
пенде баарыдан мурда угуучу тарап менен камыр-
жумур мамиле курууга жан үрөп, адал жол менен 
жуурулуша жашап, түбөлүк бакытка жетишине 
себепкер болуп калууга аракет кылышы керек. Ал 
өзүн маңдайындагы адамды жерге сулата чабууга 
ар дайым даяр турган мушкер сыяктуу көрбөшү 
керек. Оорулуу адамдын айыгып кетишине себеп-
кер болууга жанүрөгөн доктур сыяктуу сүйлөгөн 
ар бир сөзүнө, ар бир кыймыл-аракетине этият 
мамиле жасашы кажет. Ыйык Куранда бул багыт-
та: «(Элчим! Элди) Жараткан Эгеңдин жолуна 
даанышмандык жана көркөм насаат (жатык тил 

Ыйык Куранда ошол эле 
учурда иудейлерге караганда 

христиандардын мусулмандарга 
жакыныраак болгондугу жөнүндө: 

«Момун-мусулмандарга адамдардан 
эң катуу душман – иудейлер жана 

мушриктер. Момундарды баарынан 
көбүрөөк жактырышкандар – “Биз 
христианбыз” дегендер. Анткени 
алардын арасында билимдүүлөрү 
жана кечилдери бар жана алар бой 

көтөрүшпөйт» 
(Маида сүрөсү, 82-аят)

менен, салмактуу сөздөр) менен чакыр! ошон-
дой эле алар менен (тигил же бул маселе боюн-
ча) эң жакшы таризде (б.а., маданияттуу түрдө) 
талашып-тартыш…» (Нахл сүрөсү, 125-аят) «Жакшы-
лык менен жамандык бирдей эмес. Жамандык-
ты жакшылык аркылуу жойгун! ошондо гана 
душманың сага өтө жакын достой болуп калат» 
(Фуссилат сүрөсү, 34-аят)  «Жамандыкты жакшылык 
менен артка кайтар! Биз алардын айтып жат-
кан нерселерин (өйдө-төмөн сөздөрүн) жакшы 
билебиз» (Муминуун сүрөсү, 96-аят) делет. 

Жогорудагы аяттар бизге Жараткандын адал 
жолун элге кандай таризде жеткирүү керектигин 
ачык-айкын көрсөтүп турат. Мына ошондуктан 
мусулман пенде сөздү угармандын кемчиликтери-
нен эмес, ортоктош пикирлерден баштаганы аб-
зел. Андан соң акырындык менен «эки жерде эки 
төрт» деген эрежеге дал келген ишенимдүү далил-
дерди келтирип, жанүрөө зарыл. 
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Аалам башка, адам башка өзгөрдү,
Өзгөргөнүн көз көрдү.

Кыяматтын белгилери сыяктуу,
Көкүрөктө турат чуу,

Эстей калсак  көп белги
ата боздоп, эне жашын төккөндү,

Жер чайпалып, селдер каптап өткөндү,
Кыяматтын белгисиби деген суроо жүрөктө,

Билбегенде суроо да жок эптеп жашап күн өтсө.

Кайдан келдик, кыйсыл жакта жүрөбүз,
Чектен ашып акты суудай күнөөбүз.

Көрдүңөр го жазаласа Жараткан,
Болбойт экен тирөөбүз.

Тээ тетиги алыс жайда, жер титиреп, сел агып,
Сууда калды эшик төр,

Кокуйлашып теледен да сайрашты, 
Жазды нечен гезиттер,

Бирок эми бир чындыкты кулак салып,
Терең ойлоп сезип көр,

Эмнеликтен алааматта бүт кыйрады
Калды жалаң эч кулабай мечиттер.

Эми биздин мамлекет, чоң болгондор, кор болгондор
Улуу жолго моюну тоң болгондор.

Кыяматта берет эсеп жалын чачкан тилинен
Жандар жокпу, арман жокпу,

Адам сымал басып жүргөн айбан жокпу,
Өз энесин, өз атасын чанган жокпу?

Кайсы топко, кыйсы урууга кийиребиз,
Кайдыгер курсак үчүн жүргөндөрдү?

Өзгөлөрдүн таманына гүлдү төшөп
Өз төрүнө жабылта сийгендерди?
Эркектик касиети күлгө айланып,
Ээрине кыйшайып мингендерди?

Акчанын кулу болуп,
Арстанга кандектей күлгөндөрдү?

Кайсы топко батырабыз
Качкандарды, куугандарды,

Ысыганды, суугандарды,
Кылбаганды, кылгандарды,
Аткандарды, саткандарды, 

Никесиз төрөткөндү,
Суйкайган кыздарыбыз
Кытайлардан жээндерди көбөйткөндү,
Денесин саткандарды,
Табылган наристесин
Таштандыга каткандарды? 

Келгиле, арам дебей адал дейли.
Арам жебей адал жейли!
Оюбузду нур каптаса,
Оңолот бул заман дейли.
Арак деген бузук дейли.
Бузук иши кызык дейли.
Тобоо кылбай өткөн болсок,
Тозок жалын ысык дейли. 

Онойлу дилибизди, онойлу тилибизди!
Кашайбай кайдагы бир секталарга
Кармайлы динибизди!
Айталы сөзүбүздү, ачалы көзүбүздү.
Кылымга жар салалы Кыргыз деп өзүбүздү!
Болбосун кумар деген, болбосун зына деген
Болбосун төгүлгөндөр, болбосун бөлүнгөндөр!
Болбосун арак деген, болбосун талак менен
Ырыскы ашып-ташсын, ынтымак талап менен!
Урпактар өсүп чыксын бийиктеп канат керген!
Битиреген эл болбосун!
Алаа Талаа жаза кылып титиреген жер болбосун!
Айлабызды алагдаткан агып келген сел болбосун!
Айланайын кыргыздарым, акылыбыз кем болбосун!
Бизге сыноо берген Кудай баарыбызды тен колдосун! 

Жапыс болбой бийик болгун!
Жалпы күткөн үмүт болгун!
Чоочун болбой сылык болгун!
Чобур болбой күлүк болгун!
Кайнар булак тунук болгун!
Кадыр түндөй ыйык болгун!
Береке ашкан турмуш болгун!
Бекем күчтүү сынгыс болгун!
Жан дүйнөгө ыйман толуп,
Жанып турган жылдыз болгун!
Кыяматтын кайрыгынан алыс туруп,
Кыраан Манас урпактары,
Кыргыз болгун, кыргыз болгун!

Оңойлу дилибизди, 
оңойлу тилибизди!

Жеңишбек Жумакадыр
Төкмө акын
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Алп адамдар
Эл оозунда байыртадан эле алп адамдар 

болгондугу жөнүндө айтылып келет. Ал-
сак, Манас, Кошой, Семетей, Сейтек ж.б. эпос ка-
армандары,  уламыштагы Ажымоолук сыяктуулар 
алп адамдар катары сүрөттөлөт. Ал эми кийинки 
эле мезгилде жашап өткөн тарыхый алп адамдар да 
бар. Алардын айрымдары төмөнкүлөр.

•Эң зор жана узун бойлуу кыргыз 16 кылымда 
жашаган алп Тобок. Анткени анын бою бизге жет-
кен маалымат боюнча 4 метр болгон. Ат көтөрө ал-
бай өмүр бою жөө жүргөн. Ал акталаалык Жанбо-
лот баатырдын иниси, Тайлак баатырдын бабалары 
болгон. Жанболот Кытайга туткунга түшүп калган-
да Тобок кыргыз жергесинен Пекинге чейин жөө 
барып бошотуп келген.

•Элдин айтымында Нарын өрөөнүндө жашап 
өткөн Кыдыралы балбан да зор адам болгон. Ага то-
гуз койдун терисинен тон тигишчү экен. Жоголгон 
улак анын кепичинин ичине жатып алып, кепичтин 
таманына салынган чөптү кепшеп жатканда табыл-
ганы аңыз катары айтылат.

•Кадимки Төрөгелди баатырдын да алп адамдар-
дан болгондугу жөнүндө азыноолак маалыматтар бар.

•Журналист Абдимуктар Абиловдун жазганына 
караганда алп кыргыздардын бири ноокаттык Ток-
сонбай балбан болгон. Ал Кокон хандыгынын тушун-
да жашап, Кокон ханынын беш жыл камалып турган 
көк букасын жеңген, андан кийин хан ордосунда бал-
бан болуп көп жыл кызмат өтөгөн. Эл арасында тур-
ганда бою көкүрөктөн өйдө чыгып турчу экен.

•Кожомкул Каба уулу (1888-1955) кыргыз, казак 
элине атагы чыккан балбан. 47 жашында салмагы 
165 кг, боюнун узундугу 2 м 36 см, манжаларынын 
узундугу 25 см, баш бармагынын диаметри 4 см бол-
гон. 52 өлчөмдөгү өтүк кийген. Күчкө толуп турган 
убагында салмагы 400 кг чамалуу өгүздү жаракадан 
сууруп чыккан. Элге “Кожомкулдун ташы” деген ат 
менен белгилүү таштын салмагы 635 кг, аны Суу-
самыр өрөөнүндөгү Арамза төрүнөн 100 метрдей 
аралыкка көтөрүп барып, жерге күч менен уруп 
киргизген. Төө Ашуудан атын өзү көтөрүп өткөнү, 
лом темирди ийип, ат таканы колу менен кысып 
сындырганы эл ичинде аңыз катары айтылат. 

Кыргызстан журналисттер жана жазуучулар Союзунун 
мүчөсү, Кыргыз Республикасынын маданиятына эмгек 

сиңирген ишмер Ысмайыл Кадыров 

(КЫРГЫЗДЫН ГИННЕСС КИТЕБИнен алынды) 

ЭМгеК
 «Маңдай терден өткөн адал оокат жок»  Ази-

рети Мухаммад (саллаллаху алейхи васаллам).
«Дин жолунан тайбай жүргөн адамдын бул 

дүйнөлүк турмушун Алла Таала Өзү жакшыртат» 
Азирети Али (Алла ага ыраазы болсун). 

«Кечээки күн өттү кетти, эртеңиң белгисиз, 
андыктан бүгүнкү күндү жакшы пайдаланып кал!» 
Азирети Али. 

«Жеке кайрат – бүлөнү, жалпы кайрат – мекен-
ди бутуна тургузат» Алп Арслан

«Бул китепти канча саатта окуганды эмес, кан-
ча жылда жазылганын ойлон!» Ариф Нихат Азия.

«Аракет күндү кыскартып, өмүрдү узатат» 
(Түрк макалы).  

ЖАЛКооЛУК
«Пайдасыз адамдан жумуртка берген тоок 

жакшы» (Уйгур макалы).
«Адамды өз маалынан эрте чаалыктырган, 

чөгөлөткөн нерсе – бул жалкоолук!» Азирети Али 
(Алла ага ыраазы болсун). 

 «Жамандыкты жактырган адам аны жасаган-
дан да жаман» Шемседдин Сами.  

«Мына ушул төрт нерсе бетпактыктын белги-
си; наадандык, жалкоолук жана өз кызыкчылыгын 
өйдө койгон өзүмчүлдүк» Ферудиддин Аттар. 

«Жалкоо – бул уйкучу, Кудайдан жөө качкан 
жана жакырчылыкка мураскер болгон адам» Улук-
ман Аким. 

«Темир тапка келген чакта көмүр түгөнөөр, 
адам эсине келген чакта өмүр бүтөөр...» (Белгисиз 
кеменгер).

КЫРГЫЗДЫН ГИННЕСС КИТЕБИНЕН

АКЫЛмАНДАР 
НАКЫЛЫ

Алмаз Жусупов
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Адамзаты алгач табигаттын табышмактуу 
сырларын ар кандай сыйкырдуу күчтөргө 
ыйгарып келген болсо, убакыттын өтүшү 

менен илимий технология өнүгүп, акырындап көптөгөн 
жетишкендиктерге жетишип, ал сырлардын анык себе-
бин ачып келүүдө. Бирок, али да болсо айрым табигый 
кубулуштарга таң берип, анын чыгуу себебин аян бер-
ген сыр катары жамандыкка же жакшылыкка жоруп 
жибергенден алыс эмеспиз. Төмөндө, окумуштуулар-
дын да оозун ачырган мына ошондой айрым кубулуш-
тарды карап көрөбүз.

1954-жылы АКШнын Давенпорт шаарында ка-
димки жай күндөрүнүн биринде көк түстөгү жамгыр 
жааган. Ал эми башка бир шаарында кийинчирээк 
катуу шамал калың булутту айдап келип, нөшөрлөгөн 
жаандын ордуна кыпкызыл «кан» жааган. Бул кубу-
луш жергиликтүү адамдарда «адамзаттын кылган 
күнөө иштерин көрүп асман ыйлап жатат», «бизге 
токтогула! деген аян берип жатат», «табигат да биз-
ге таарынып, эскертүү берип жатат» деген сыяктуу 
ишенимдердин жаралышына себеп болгон. 

Бороон чапкын менен келген катуу жаандар 
мындан башка да кызыктарды алып келген. Миса-
лы, айрым жерлерде нөшөрлөгөн жамгыр эл үчүн 
«түшүм майрамын» тартуулаган учурлар кездешкен. 
Жааган жамгыр менен кошо буудай, башка бир жер-
де апельсин, жаңгактар жааган. Кээде жергиликтүү 
эл асмандан түшкөн «ырыскыларынын» өз жеринде 
өспөгөндүгүн белгилеген фактылар болгон. 

Мындан да кызыгы, 1933-жылы Ыраакы Чыгышта 
Кавалерово деген шаарда нөшөр менен кошо кадимки 
деңиз жандыгы–медузалар жааган. Мындан тышкары, 
калдайган кара булуттар адамдарды майда балыктар, 
бакалар менен «бомбалаган» фактылар адамдардын 
оозун ачырган. Айрым аймактарда мындай табигат 
кубулушу адамдардын жүрөгүн түшүрө коркутуп, 
оозун ачыра таң калтырып жатса, башка бир жерде 
адамдардын башына «бакыт» жаадырган. 1940-жылы 
Горьковь (Россия) областынын чет жактарындагы 
айылдардын бирине нөшөрлөгөн жамгыр менен 
кошо күмүш тыйындар жааган. Жамгырдан кийин 
жергиликтүү эл Иван Грозныйдын убагында чыккан 
миңдеген күмүш тыйындарды чогултуп алган. 

Бул кубулуштар кандайча пайда болот? Чыныгы 
себеби эмнеде? Чынында эле табигаттын берген ая-
ныбы? Бул суроолордун жообу көптөгөн окумуштуу-

ларды кызыктырган. Көптөгөн изилдөөлөрдүн жана 
байкоолордун натыйжасында бул кубулуштардын чы-
ныгы себеби аныкталган. Көрсө, катуу шамалдын на-
тыйжасында пайда болгон куюндар булуттардын ара-
сына көптөгөн сырларды катып келет экен. Биз жайдын 
ысык күндөрүндө пайда болгон куюн чаңдарды, кагаз, 
жалбырактарды «шыпырып», жогору көтөрүп барып 
таштаганын көрүп эле жүрөбүз. Ал эми чагылган ме-
нен коштолуп, нөшөрлөрдү алып келген чоң куюндар 
жолундагы нерселерди чоң-кичинесине карабай көккө 
учуруп, алыскы аралыктарга ташып кетүүчү күчкө ээ 
болот. Мына алардын так ушул  жөндөмү жогоруда-
гы окуялардын түйүнүн чечүүгө жардам берет. Алсак, 
Америкада өскөн теректердин бышпаган чаңчаларында 
сууга тийгенде көк түстү берүүчү пигменттер болот. 
Давенпорттогу көк жамгырдын негизги себеби да ку-
юндун дал ушул чаңчалардын зор өлчөмүн учуруп ке-
тиши болгон эле. Ошол эле куюн менен көккө учкан 
жошо сыяктуу кызыл түстөгү тоо тектеринин чаңы бу-
луттагы суу тамчыларын  кызыл түскө боейт. 

1904-жылы куюн (ураган) Мароккодо буудай 
сакталган  кампаларды талкалап, буудайларын учу-
руп кеткен. Мына ушундай чоң куюндар жолундагы 
бактардын жемишин, кичинекей көлмөлөрдүн, саз-
дардын сууларын «жергиликтүү тургундары» менен 
кошо учуруп кетет. Бир топ аралыкка учуп барып, 
куюндун күчү кетип басаңдаган учурда алар жамгыр 
менен кошо жерге жаай баштайт. 

Ал эми Горковь областындагы адамдардын ба-
шына күмүш тыйындарды жаадырган куюн, ал тары-
хый казынаны катылган жеринен «таап» алып келген. 
Андан мурунку жааган нөшөр жер кыртышын жууп 
отуруп, казына катылган жер ачыкка чыгып калган, 
ал эми куюн аны учуруп алып кетип, ал күмүш тый-
ындарды жаңы ээлерине тапшырган. 

1954-жылы «Газель» деп аталган куюн АКШнын 
океан жээгиндеги аймактарда жашаган элдерди Гаи-
ти аралынан «алынып келинген» кокос жаңгактары 
менен «сыйлаган». Куюн бул кокос жаңгактарын  
1500 км аралыкка ташып барган.

Ошентип, табигаттын айрым табышмактары-
нын жандырмагы ачыкка чыккан. Бул бири-бирин 
коштоп, бирине-бири себепчи болгон кубулуштар-
дын татаал системасы адамзаттын аңдап билелек 
дагы далай сырларды катып жаткандыгын окумуш-
туулар да моюнга алат. 

Табышмактуу  
жамгырларБакыт Жунусалиев

Кызыктар дүйнөсү

44   Ак Башат   март - апрель 2010               Ак Башат   март - апрель 2010   45 



жооп Чубак Жалилов
Кыргызстан Мусулмандарынын диний 

башкармалыгынын алдындагы фатва бөлүмүнүн 
башчысы 

СуРооңуЗГА

1. Ичимдик ичкен, бирок акыл-эсин жогот-
погон кызуу адамдын никесин кыйса болобу?

- Бул маселеге жооп берүү үчүн алгач мына 
бул жагдайга токтолуу зарыл. Дегеле мас киши ша-
риятта кандай каралат? Эми мас болуу жакшыбы-
жакшы эмеспи бул башка маселе. Спирттик ичим-
диктерди ичүү албетте, харам, чоң күнөө. Ал эми 
мас болуп калган адамдын кыймыл-аракеттерине 
кандайча баа берет? Шариятта акыл-эсин жоготпо-
гон адамдын тигил же бул нерсени алганы, сатканы, 
аялына берген талагы, кыйылган никеси,  айтоор, 
кылган ишинин баары кабыл алынат. Демек, акыл-
эсин жоготпогон пенде нике учурунда «макулсуңбу-
жокпу?» деген суроолорду түшүнсө, анын никеси 
толук кандуу түрдө жарактуу болуп эсептелет. 

2. Шариятта «өз атасынан башка адамды 
ата катары көрүү арам болуп саналат» деген 
өкүм бар. Күнүмдүк турмушта кайнатаны «ата» 
деп атоо арам болуп эсептелеби?

- Бул маселе боюнча ардактуу Мухаммад 
(саллаллаху алейхи васаллам) Пайгамбарыбыз-
дын хадисинде: «Өзүн өз атасынан башка адамга 
таандык кылгандар» деп айтылат. Бул деген сөз 
маселен, Эшматтын баласы өзүн «мен Эшматтын 
эмес,Ташматтын баласымын» дегендик. Өз ата-
сын чанып, башка бирөөнү ата катары кабыл алуу 
дегенди түшүндүрөт. Мына ушул туура эмес. Ал 
эми аксакалдарды урматтап, «ата» деш бул урмат-
сыйдын белгиси. Маселен, автобуска түшкөн акса-
калга орун бошотуп, «ата, келиңиз отуруп алыңыз» 
дегенде мусулман баласы аны өз атасы катары ка-
был албайт. Бул болгону ага болгон урмат-сый. 
Анын сыңарындай, кайната-кайненеге «ата, апа» 
деп кайрылуу – бул аларга болгон урмат-сыйдын 
белгиси болуп эсептелет.   

3. Башка ишенимдеги адамдарга дем салса 
болобу? 

- Башка ишенимдеги адамдарга дем салса бо-
лот. Кээ бир адамдар «алар Алла Таалага, Анын 
Куран китебине ишенишпейт да» дешет. Ише-
нишпесе койсун. Ал эми Ыйык Куран өз тааси-
рин бере берет. Маселен, нанды мисалга алсак. 
Нандын пайдалуулугуна, курсакты тойгузаарына 
ишенбеген адам ишенбесе да, аны жесе, курсагы 
тоёт. Ыйык Куран дагы ушундай. Пенденин Ага 
ишенип-ишенбеши анын пайдалуулугун жокко 
чыгара албайт. Албетте, Алла Таала каалаган болсо, 
сөзсүз түрдө башка ишенимдеги адамдарга окул-
ган Курандын пайдасы тийет. Бул жерде дагы бир 
маанилүү жагдай бар. Балким, ошол дем салынган 
адам дал ушул себептен улам бир күнү болбосо, 
бир күнү ыйманга келиши толук мүмкүн.
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нОрВеГИяДА АКЫрКЫ ПАйГАМБАрДЫн 
(САВ) КАрИКАТУрАСЫ ДАГЫ ЖАрЫК КӨрДҮ

Өткөн айдын он экисинде Норвегиянын бор-
бору Осло шаарынын көчөлөрүнө миңдеген му-
сулмандар жергиликтүү «Dagbladet» гезитине 
жарыяланган акыркы Пайгамбардын кезектеги ка-
рикатурасына каршы митингге чыгышты. Карика-
турада акыркы Пайгамбар (саллаллаху алейхи ва-
саллам) чочконун келбетинде болуп, анын Куран 
жазып жаткандыгы чагылдырылган.

Диний лидерлер мусулман жаштарды де-
монстрацияларды маданияттуу түрдө өткөрүүгө 
чакырышты. Өлкөдөгү мусулман студенттердин 
коомунун мурунку жетекчиси Усман Рана: «Эгер 
мусулман жаштар демонстрацияларга катышса, 
мен аларды аны маданияттуу түрдө өткөрүүгө ча-
кырам» деп норвегиялык мусулман жаштарды ий-
ненин көзүндөй гана себептерди күтүп турган уль-
траукуктук күчтөргө «илинчек-повод» бербөөгө 
чакырды. 

4,5 миллион калкы бар Норвегияда болжолдуу 
түрдө 150 000 мусулман эл жашайт. 

Норвегияда Исламга каршы жүргүзүлгөн 
мындай иш-аракет биринчи жолу эле болгон жок. 
2005-жылы норвегиялык христиан газетасы дания-
лык «Jyllands-Posten» деген газетага басылган ар-
дактуу Пайгамбарыбыздын (сав) карикатурасын 
кайра дагы басып чыккан. 

нАБАВИй МеЧИТИнИн ИМАМЫнА КОЛ 
САЛУУ БОЛДУ

«Media Internatio-
nal Group news»тун 
билдиргенине кара-
ганда, Ислам дүйнө-
сүнүн ыйык мечитте-
ринен бири ардактуу 
Пайгамбарыбьздын 
Мединадагы «Набав-
ий» мечитинин ко-
опсуздугу дагы да 
күчөтүлдү. Мечиттин 

айлана-чөйрөсүнө 598 кошумча видеокамера кою-
луп, мындан сырткары мечитти солдаттар, мили-
ция кызматкерлери кайтарышмакчы. 

Бригадалык генерал Яхия ал-Биладинин бил-
диргени боюнча, бул иш-аракеттер аталган мечит-
тин имамы шейх Салих ал-Будайрга кол салынган-
дан кийин гана күчүнө киргизилген. Генералдын 
айтымында бул адам психологиялык жактан жа-
быркаган абалда болуп, имамга арка тарабынан 
бычак менен кол салган. Тилекке жараша кол са-
луу максатына жетпей калган. Генерал мындай кол 
салууларга эми жол бербөөгө колдорунан келген 
аракеттерин көрүүгө бел байлгандыктарын бил-
дирди: «Эми мечиттин 89 эшигинин ар биринин 
алдында экиден кызматкер күзөттө турмакчы» 

еВрОПАДА ИСЛАМОФОБИянЫн ДеңГЭЭЛИ 
ЖОГОрУЛООДО

Акыркы иликтөөлөр боюнча, австриялыктар-
дын 59 пайызы мечиттердин курулушуна каршы-
лыгын билдирген. Ал эми 54 пайызы Исламды 
Батыш өлкөлөрү үчүн коркунучтуу дин катары 
көрүшөт. Либералдык саясий эл аралык институт-
тун заказы боюнча коомдук пикир жана маркетинг 
Институту (IMAS) тарабынан «дин жана эркиндик» 
деген теманын алкагында жүргүзүлгөн акыркы 
иликтөөлөрдүн натыйжасы ушундай болуп чыкты.

Сурамжылоонун натыйжасында жооп берген 
адамдардын 4 пайызы гана өз үй-бүлөсүнөн мусулман 
болгондорго каршы эмес экендиги маалым болгон. 

► норвегияда акыркы Пайгамбардын (сав) 
карикатурасы дагы жарык көрдү
► набавий мечитинин имамына кол салуу 
болду
► европада исламофобиянын деңгээли 
жогорулоодо
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МАТРАСЫ
ГОСТИНЫЕ

МАЯГКАЯ МЕБЕЛЬ
СПАЛЬНЫЕ ГАРНИТУРЫ

ул. Московская 56/2
(пер. Гоголя, напр. Мечети) тел.: 0312 90 85 71
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